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تحول از سده گذشته تا به امروزتحول از سده گذشته تا به امروز

موسسه  مدیرمسئول   - بزرگمهر  ناصر   
فرهنگی مطبوعاتی صمت

به نام او که هرچه بخواهد همان می شود
 سال گذشته نوشتم و گفتم که باید از سیر 
تحولات وزارت صنعت، معدن و تجارت درصد 
و چند سال گذشته درس های بسیار بیاموزیم و 
بهتر است مقامات دولتی کمی تاریخ بخوانند و 
بیاندیشند. آنچه که بر صنعت و معدن و تجارت 
در این سال ها گذشته، می تواند تجربه تاریخی 
برای همه کسانی باشد که به این سرزمین 
عشق می ورزند و درس ارزنده ای برای کسان 
دیگر باشد که فکر می کنند با تغییر نام ها 
می توان عملکردها را هم تغییر داد. آنچه که 
یک سازمان یا وزارتخانه یا یک اداره کوچک 
یا کارخانه ای بزرگ را می سازد، مدیریت است؛ 
مدیریت می تواند یک سرزمین را شاداب و سبز 
سازد یا آن را به بیابانی خشک تبدیل کند. 
برخلاف آنچه که بعضی تصور می کنند، پول 
و ثروت، همراه با لطف خداوندی در عملکرد 
مدیریت ها نهفته است، که در طول زمان بروز 

خواهد کرد.
 سال 1285 در دولت شاهزادگان قاجار، 
با رفت وآمد به فرنگ احساس شد که وزارت 
تجارت الزامی است و جهت تجمیع اقدامات 
و سیاست گذاری های دولت در حوزه تجارت 

و بازرگانی و صنعت، این وزارتخانه متولد شد.
سال 1302 نام این وزارتخانه به وزارت فواید 
عامه تغییر کرد تا شاید فایده ای برای عامه 

مردم داشته باشد.
سال 1308 وزارت فوائد عامه به دو وزارتخانه 
اقتصاد ملی ( متولی امور مربوط به بازرگانی، 
کشاورزی، صنعت و اداره ثبت علائم تجارتی 
و صنعتی )و وزارت طرق و شوارع یا همان 
اداره کل راه( متولی امور مربوط به جاده سازی، 
احداث راه آهن، کشف معادن نفت شمال، 
مطالعه درباره ذوب آهن و تأسیس کارخانه 

آن)تفکیک شد.
سال 1316 وزارت اقتصاد ملی به دو وزارتخانه 
تجارت و وزارتخانه صنایع و معادن تفکیک شد. 
از این سال وزارت صنایع به صورت تخصصی در 
تمام حوزه های مرتبط با صنعت و معدن شروع 
به کار کرد و بعد با تصمیم فرهنگستان ایران، 
نام وزارت تجارت به وزارت بازرگانی و وزارت 
صنایع و معادن به وزارت پیشه و هنر تغییر 
یافت. سال 1320 وزارت بازرگانی و وزارت 
پیشه و هنر با یکدیگر ادغام شدند و نام آن 

به وزارتخانه بازرگانی و پیشه و هنر تغییر کرد.
این وزارتخانه سال 1326 دوباره به وزارت 
اقتصاد ملی تغییر نام داد و اداره امور صنایع و 

معادن دولتی نیز به آن واگذار شد که در
دوره جنبش ملی کردن صنعت نفت، وظیفه 
صادرات و واردات کالاهای غیرنفتی را بر عهده 

گرفت.
سال 1334 وزارتخانه اقتصاد ملی دوباره دچار 
دگرگونی و به دو وزارتخانه بازرگانی و وزارت 

صنایع و معادن تبدیل و تفکیک شد.
سال 1341 وزارت بازرگانی و وزارت صنایع و 
معادن با یکدیگر ادغام شدند و وزارت اقتصاد 

شکل گرفت.
سال 1352 وزارت اقتصاد از هم پاشید و به 
3 وزارتخانه بازرگانی، صنایع و معادن، اقتصاد و 

امور دارایی تبدیل شد.
سال 1360 وزارت صنایع و معادن به دو 
وزارتخانه معادن و فلزات و صنایع تفکیک شد.

سال 1361 وزارت صنایع به دو وزارتخانه 
صنایع کوچک و صنایع سنگین تقسیم شد و 
این نخستین باری بود که حوزه صنعت و معدن 
با چهار وزارتخانه بازرگانی، معادن و فلزات، 

صنایع کوچک و صنایع سنگین اداره می شد.
سال 1373 وزارت صنایع کوچک و صنایع 
سنگین ادغام شدند و وزارت صنایع رونمایی 

شد.
سال 1379 وزارت صنایع با وزارت معادن 
و فلزات ادغام شدند و وزارت صنایع و معادن 

متولد شد.
سال 1390 وزارت بازرگانی و صنایع و معادن 
با یکدیگر ادغام شدند و وزارت صنعت، معدن و 

تجارت شکل گرفت.
سال 1393 بعد از تولد روزنامه صمت، 
وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت، به صورت 
مخفف وزارت صمت خوانده شد و با استفاده 
مسئولان کشور در سخنرانی هایشان، کلیدواژه 
وزارت صمت برگرفته از روزنامه صمت ثبت 

شد.
 و به تعریفی وزارت صمت کنونی فرزند 
ناخوانده روزنامه صمت است. حالا سه چهار 
سالی هم هست که باز موضوع تفکیک این 
وزارتخانه شروع شده است. در این چند سال 
اخیر و بعد از رفتن مهندس نعمت زاده از 
میانه سال 1386، بیش از شش هفت وزیر و 
سرپرست وزارتخانه تغییر کرده و در این پنج 
شش سال، هیچ گونه ثباتی در حوزه وزارتی، 

مهم ترین وزارتخانه کشور وجود نداشته است.
حالا سال 1402 هم فرا رسیده، وزیری 
جدید سکاندار شده  است و باز هم قصه 
تفکیک وزارت صنعت، معدن و تجارت مطرح 
شده است. باید از آقایان مجلس استدعا کرد 
که فرصت دهند تا وزیر کمی مطالعه کند، 
دولت باید کمی از تاریخ بیاموزد. تا هر روز با 
تغییر، نیاز به میلیاردها هزینه برای ساختمان 
و سربرگ و تابلو نداشته باشیم. یک قصه گوی 
بزرگ این سرزمین، سال ها پیش حکایت کرد 
هر بار که سفره گسترده می شود، یک عده 
در کنار آن سیر می شوند. این قصه تکراری 
گستردن سفره، بدون توجه به عواقب فرهنگی 
و مالی آن، حکایت از نبود برنامه ریزی، 
بی اخلاقی و نامنظم بودن افراد خانواده و 
دردسر فراوان برای بانوی خانه دار دارد. 
ساختمان هایی که هر بار خریداری می شوند، 
تابلوهایی که عوض می شوند، سربرگ هایی 
که چاپ می شوند، کارکنانی که می آیند و 
می روند، مدیرانی که منصوب می شوند و صدها 
موضوع کوچک و بزرگی که با هر تغییر پدید 
می آید و ریخت وپاش هایی که می شود از جیب 
مردمی است که تاوان ندانم کاری و سلیقه ای 
عمل کردن مدیریت های ارشد را در طول یک 
قرن اخیر داده اند و می دهند و خواهند داد. به 
هزاران بخشنامه و دستورالعمل و آیین نامه و 
قوانینی فکر کنیم که از دو روز دیگر دوباره 
دستخوش تغییر می شود و مراجعان سردرگمی 

که نمی دانند چه کنند؟
آیا نمی توان به جهان مترقی و صدها کشوری 
که هم صنعت دارند و هم معدن، هم تجارت 
دارند و هم بازرگانی، هم صادرات دارند و هم 
واردات، هم صنایع کوچک و خرد دارند و هم 
صنایع سنگین واقعی، هم دسته بیل می سازند 
و هم هواپیما و کشتی و فضاپیما، هم تیرکمان 
درست می کنند و هم توپ و تانک می سازند، هم 
سه چرخه کودکانه دارند و هم فراری و پورشه و 
بنز و لکسوس سوار می شوند، هم گمرک دارند 

و هم مالیات می دهند و هم جیب مردم
را نمی زنند و از همه مهم تر نفت و گاز و طلا 
هم ندارند و صدها نمونه و مثال دیگر نگاه کرد 

و از آن ها آموخت.
هان! ای دل عبرت بین از دیده عبر کن هان

ایوان مدائن را آیینه عبرت دان
دندانه هر قصری پندی دهدت نونو

پند سر دندانه بشنو ز بن دندان
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دلیل سقوط بورس از نگاه نماینده مجلسدلیل سقوط بورس از نگاه نماینده مجلس

سال جاری بورس با چند ریزش عجیب و 
غریب روبرو شد. تحلیل گران و کارشناسان 
بورسی این اتفاق را به خیلی از پارامترهای 
اقتصادی مرتبط دانستند اما اتفاقی که دوباره 
با تکرار تاریخ در حال وقوع بود خروج نقدینگی 
از بورس و از بین رفتن دوباره اعتماد مردم به 
بورس بود. بازاری که پیوسته شعار می دهد 
پتانسیل رشد خوبی را دارد و می تواند در جهت 
تحقق شعار سال یعنی رشد تولید و مهار تورم 
نیز قدم بردارد، اما در تابلوی معاملات کاملا 
نتیجه عکس را نشان می دهد. وضعیت بازارهای 
موازی که بر بورس اثر گذار است نیز چنگی به 
دل نمی زند و در بازار دلار، طلا، سکه و انواع ارز 

نیز شاهد ریزش بازار هستیم.
در همین راستا خبرنگار صمت در گفتگو با 
رحیم زارع سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه و نماینده مردم آباده، بوانات، خرم بید و 
سرچهان در مجلس شورای اسلامی به تبعات 
مختلف ریزش بورس در معاملات چند ماه اخیر 
پرداخته است و در قالب طرح چند سوال به این 
موضوع پرداخته است که چرا بازار سرمایه با 
ریزش های عجیب روبرو شده است و آیا دولت 
برای جلوگیری از ادامه این روند برنامه ای 
در دست دارد یا خیر. برای روشن شدن این 

ابهامات با این گزارش همراه باشید.
ریزش های  درباره  مجلس  اخیر  ارزیابی 

اخیر بورس چیست؟
رحیم زارع سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه و نماینده مردم آباده، بوانات، خرم بید 
و سرچهان در مجلس شورای اسلامی به صمت 
گفت: آنچه که امروز در بورس شاهد آن هستیم 
حاصل نتایج تصمیماتی است که 5 تا 6 سال 

قبل گرفته شده است. در مدل های اقتصادی با 
توجه به شرایط اقتصادی کشور، این اصل مهم 
است که با مرور زمان اثرات تصمیمات مختلف 

مشخص می شود.
 لازم به ذکر است، برخی تصمیم های گرفته 
شده ای که در بورس تاثیر داشته است، تحت 

تاثیر اثر پروانه ای بوده است.
وی افزود: در رابطه با بورس معمولا افرادی که 
ریسک پذیر هستند و معلومات پیش زمینه ای 
از این بازار دارند به این نوع سرمایه گذاری 
ورود می کنند. کشور ما، در پی تبلیغاتی که 
سال ها قبل درباره بورس اتفاق افتاد، عده ای از 
سهامداران خرد را جذب کرد و درصد بالایی از 
این سهامداران اطلاعات کافی از فضای بورس 
و ریسک های موجود در بازار سرمایه نداشتند 
و فقط به طمع به دست آوردن سود زیادی که 
در تبلیغات به آن اشاره می شد، نقدینگی را به 
بورس تزریق کردند. تبعات سنگین این اتفاق را 
همچنان در اقتصاد کشور، وضعیت بازار و لطمه 
خوردن به اعتماد مردم شاهد هستیم. اما باید 
توجه داشت که پارامترهای موجود در اقتصاد 

دستوری نیستنند.
اقتصاد را نمی توان دستوری کنترل کرد

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
درباره برنامه ریزی دولت در خصوص بازار 
سرمایه خاطرنشان کرد: هر چند گفته می شود 
ظرفیت هایی را برای بورس در بودجه های 
سنواتی در نظر می گیرند تا از پتانسیل های 
مختلف در خصوص بورس استفاده شود و در 
پی آن رونق به بازار وارد شود اما در مجموع 
آنچه که عیان است، دستوری نبودن اقتصاد 
است که بورس نیز از این قاعده مستثنی 

نیست. بورس تابع شرایط اقتصادی، بین المللی 
و دیگر پارامترها است.

زارع در ادامه گفت: آن چیزی که بنده 
شخصا خواهان آن از دولت هستم این است که 
دخالت های دولت در حوزه اقتصادی و خصوصا 
بورس کمتر شود تا بازار بتواند طی 4 تا 5 سال 
آینده به آرامش مورد نیاز خود برسد. در بازه 
زمانی کوتاه مدت هم نمی توان انتظار وقوع 
معجزه ای در بازار سرمایه داشت اما در 2 تا 
3 سال گذشته اتفاق های خوبی در این زمینه 

اتفاق افتاده است.
همه  باید  دولت  در  اقتصادی  تصمیمات 

جانبه گرفته شود
نماینده مجلس تاکید کرد: باید تصمیم ها بر 
مبنای همه شرایطی باشد که ما در آن دخیل 
نیستیم. برخی از تصمیمات تابع شرایط ملی و 
بین المللی است و همچنین شرایط رقابتی که 
در فضای کسب و کار حاکم است نیز اثرگذار 
است. در بورس اگر بتوانیم نقدینگی را به سمت 
تولید هدایت کنیم که الان هم متاسفانه حوزه 
نظام بانکی خیلی دغدغه ای در این زمینه ندارد، 
شاید بورس بتواند حداقل در میان مدت این 

خلاء را جبران کند.
زارع در پایان به صمت گفت: در بودجه 
سنواتی سال 1402 ظرفیت هایی در خصوص 
صندوق های سرمایه گذاری، حمایت از تولید، 
حوزه مالیات و حوزه عوارض که اثر غیر مستقیم 
بر بورس دارد، در نظر گرفته شده است. سعی 
ما بر این بوده است که پارامترهای تاثیرگذار را 
به سمت حمایت از تولید داخلی و رونق کسب 
و کار ببریم که در پی آن نقش خوبی هم بر 

رشد بورس داشته باشد.

گفتگوی صمت با سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه؛
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10 تیر روز ملی صنعت و معدن

معاون اسبق معادن وزارت صمت گفت: در 
آخرین گزارش وزارت صمت که از طرف وزیر 
به رئیس جمهور تحویل داده شد و رئیسی هم 
در دیدار با مقام معظم رهبری گزارش مذکور 
را ارائه داد، در آنجا مطرح شد که این دولت 
3 هزار معدن احیا کرده و مقام معظم رهبری 
با هوشمندی کامل فرمودند گزارشی که رئیسی 
می دهد اگر درست باشد، کار خوبی است. یعنی 
ایشان هم شک داشتند که گزارش رئیسی 

درست است یا خیر.
همزمان با حضور جدید وزیر صمت در این 
وزارتخانه، برخی با چشم انداز رونق در حوزه 
معادن، بر تغییر قوانین در این حوزه و حتی 
تصویب قانون جدید تاکید می کنند اما یکی از 
چهره هایی که پیش از این سابقه فعالیت در 
حوزه معادن دارد بر این باور که در این حوزه 
بیشتر از اینکه نیاز به قانون جدید و یا اصلاح 
قوانین جدید داشته باشیم، به اجرای دقیق 

قوانین نیاز داریم.
به عبارت دیگر اسماعیلی پایبند نبودن دولت ها 
به اجرای قوانین در حوزه معدن را آسیب اصلی 
و پاشنه آشیل حوزه مذکور ارزیابی می کند و 
معتقد است اگر قوانین در حوزه معادن اجرا 
شوند، بهره برداری و رونق تولید در این صنعت 

صورت می گیرد.
قوانین حوزه معدن اجرا نمی شوند

داریوش اسماعیلی، معاون سابق معادن وزارت 
صمت در گفتگو با خبرنگار صمت ضمن ارزیابی 
قوانین موجود در حوزه صنعت و معدن گفت: تا 
جایی که بنده از قوانین در حوزه صنعت و معدن 
اطلاع دارم، اگر قوانینی که در حال حاضر وجود 
دارند، اجرا شوند بخش قابل توجهی از مشکلات 
و مسائل در حوزه معدن قابل حل هستند، لذا 
بحث بر سر این است که قانون اجرا نمی شود. 
برای نمونه ما یک حقوق دولتی دریافت می کنیم 
که در قانون به صورت شفاف اعلام شده این 
حقوق براساس چه پارامترهایی اعم از عیار و 

مواردی از این قبیل پرداخت می شود.
او افزود: به این ترتیب که قانون گذار مشخص 
کرده برخی عوامل در اصل بر حقوق دولتی لحاظ 
شوند، منتها این اتفاق صورت نمی گیرد کما 
اینکه آن زمان در وزارت صمت حضور داشتیم، 
در راستای هوشمندسازی مجموعه تلاش کردیم 
حتی سازمان نظام مهندسی وارد میدان شد اما 
ادامه پیدا نکرد و در حال حاضر هم اطلاع ندارم 

که اجرا می شود یا خیر.

 در حقیقت در مورد حقوق دولتی قانون به 
صراحت اعلام کرده که 60 درصد حقوق دولتی 
به وزارت صمت برگردد و با هدف توسعه در 
اختیار معاونت امور معادن قرار بگیرد و علاوه بر 
این 15 در صد حقوق دولتی با چشم انداز توسعه 
زیرساخت ها به محلی که معدن در آن قرار دارد، 
منتقل شود. در حقیقت قانون گذار هوشمندانه 

قوانین را طراحی کرده است.
سهم مردم از بهره برداری معادن گرد و 

خاک و تخریب جاده ها است
اسماعیلی با نگاه آسیب شناسی به حوزه معادن 
تصریح کرد: یکی از مشکلاتی که در شرایط 
فعلی در مورد بحث اکتشاف مطرح است به مردم 
منطقه مربوط می شود به این ترتیب که مردم با 
فعالیت معدن در منطقه مخالفت می کنند چرا 
که سهم آنها از این بهره برداری معادن مواردی 
از قبیل آلودگی های محیط زیست مانند گرد 
و غبار و یا خرابی جاده ها به دلیل رفت و آمد 

ماشین های سنگین صنعتی است.
 لذا از بهره برداری معادن هیچ سودی عاید 
مردمی که در آن منطقه حضور دارند، نشده 

است.
این نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در 
ادامه اظهار کرد: در صورتی که قانونگذار اعلام 
کرده 15 درصد حقوق دولتی به منطقه ای 
که معدن در آن قرار دارد، برود که از قبَِل آن 
فعالیت های عمرانی نظیر ساخت جاده، لوله کشی 
برای آب رسانی و غیره انجام دهند، که مردم 
به این نتیجه برسند از کشف معدن در منطقه 
محل زندگی خود، سود می برند.  اگر این اتفاق 
می افتاد، مابقی هم وقتی متوجه می شدند 
فعالیت های عمرانی در مناطقی که معدن در آن 
وجود دارد، صورت می گیرد به استقبال کشف 
معادن می رفتند و با خود می گفتند ما هم مانند 

بقیه از کشف معدن سود می بریم.
 بنابراین به نظر می رسد که قوانین موجود 
پاسخگو هستند البته ممکن است نیاز به 
اصلاحات وجود داشته باشد که با پیگیری 
معاونت معدن وزارت صمت می توانند موضوع 
اصلاحات قوانین را در کمیسیون صنایع مطرح 

کرده و انجام دهند.
قسمت  شوند  اجرایی  موجود  قوانین  اگر 

قابل توجهی از مشکلات حل می شوند
اسماعیلی در واکنش به اینکه بنابراین درباره 
معادن با خلأ قانونی مواجه نیستیم، ادامه داد: 
بنده می گویم اگر قوانین موجود اجرایی شوند 

قسمت قابل توجهی از مسائل و مشکلات 
می شوند. در حقیقت نیمه پر لیوان را رها 
کردیم و تنها گوشه ای از این لیوان که ممکن 
است خالی باشد، را مشاهده می کنیم. واقعیت 
امر این است که قوانین مربوط به حوزه معادن 
بسیار قوی هستند البته امکان دارد مشکلاتی در 

همین قوانین هم وجود داشته باشد.
 نکته قابل توجه این است که قوانین باید به 
روز شده و تغییر کنند اما نکته قابل توجه این 
است که به جای اصلاح قانون بر روی اجرای 
آن تمرکز کنیم. اگر قوانین اجرا شوند در 
بهره برداری و توسعه، شاهد رضایتمندی قابل 

توجهی خواهیم بود.
سازمان برنامه و بودجه، بودجه معادن را 

جای دیگر هزینه می کند
اسماعیلی با تاکید بر اینکه بودجه معادن در 
جای دیگری هزینه می شود، ابراز کرد: منتها در 
حال حاضر پول به خزانه دولت می رود و سازمان 
برنامه و بودجه باید منابع را تخصیص دهد که 
این کار را نمی کند و در جاهای دیگر هزینه 
می کند. هم وزارت صمت و هم سازمان برنامه 
و بودجه در دولت هستند اما با رودربایستی هایی 

که با یکدیگر دارند، کار انجام نمی شود.
 لذا نمی گویم در بحث صنعت و معدن خلأ 
نداریم بلکه بیشتر از آنکه داد و بیداد کنیم خلأ 
قانونی داریم، بیشتر بر روی اجرای قانون باید 
تاکید کنیم، در این زمینه مجلس هم همراهی 
می کند کما اینکه در گذشته همه مجالس 
همراهی کردند.  برای نمونه آن زمان که بنده 
در مجلس بودم هیچ خلأ قانونی در حوزه معادن 
وجود نداشت و هر پیشنهادی که دولت می داد 

در همان زمینه قانون تصویب می کردیم.
معاون اسبق معادن وزارت صمت در پاسخ به 
اینکه معادن در راستای شعار سال که بر روی 
رونق تولید ملی تاکید دارد، حرکت می کند؟ 
خاطرنشان کرد: قبل از این معادن در راستای 
رونق تولید ملی حرکت نمی کردند امیدوار 
هستیم در دوره وزارت علی آبادی این اتفاق 
بیافتد و او بتواند نقش مثبتی را ایفا کند. کما 
اینکه در آخرین گزارش وزارت صمت که از طرف 
وزیر به رئیس جمهور تحویل داده شد و رئیسی 
هم در دیدار با مقام معظم رهبری گزارش مذکور 
را ارائه داد، در آنجا مطرح شد که این دولت 
3 هزار معدن احیا کرده و مقام معظم رهبری 
با هوشمندی کامل فرمودند گزارشی که رئیسی 

می دهد اگر درست باشد، کار خوبی است.

گفتگوی صمت با معاون اسبق معادن وزارت صمت؛

آمار باور نکردنی درباره معادن آمار باور نکردنی درباره معادن 
چرا مردم مخالف اکتشاف هستند؟چرا مردم مخالف اکتشاف هستند؟
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تضاد و تعارض منافع دولت و بخش خصوصی، 
رانت و امضاهای طلایی و در نهایت نیاز 
به روزرسانی قوانین از جمله چالش هایی است که 
به عقیده کارشناسان دولت و بخش خصوصی 
باید بیشتر از قبل به آن بپردازند. کما اینکه 
یکی از چهره های معدن بر این باور است که 
تقویت پارلمان بخش خصوصی در حوزه صنعت 

می تواند گام موثری در این راستا باشد.
رضا امیدوار تجریشی، رئیس اسبق خانه صمت 
جوانان ایران در گفت وگو با خبرنگار صمت 
ضمن ارزیابی قوانین موجود در حوزه صنعت 
و معدن گفت: در حوزه معادن یکسری قوانین 
وجود دارند که برخی از آنها را مجلس شورای 
اسلامی تصویب کرده و تعداد دیگر مربوط به 
آئین   نامه های داخلی است که توسط دولت 
تصویب و ابلاغ می شود که همین مورد منجر 
به افزایش رانت، امضاهای طلایی و مواردی از 
این قبیل در این حوزه شده است. قوانین اگر 
در مجلس مصوب می شوند باید در معرض دید 

عموم قرار بگیرند.
آئین نامه های داخلی منجر به برخوردهای 

سلیقه ای می شوند
او افزود: نکته دیگر این است که درحال حاضر 
بخش نامه ها و آئین نامه ها ناقض قانون های 
مصوب مجلس هستند که این امر تبدیل به یکی 
از معضلات حوزه صنعت شده است. علاوه بر این 
استفاده از آیین نامه ها و مصوبات داخلی منجر به 
برخوردهای سلیقه ای و برداشت های سلیقه ای 
می شود به این ترتیب که امکان دارد بنده از یک 
کلمه موجود در بخشنامه ای یک برداشت داشته 
باشم و فرد دیگر برداشت متفاوتی از آن داشته 

باشد و وحدت کلمه و رویه نداشته باشیم.
امیدوار تجریشی با اشاره به نقش سایر 
نهادها در امور مربوط به صنعت تصریح کرد: 
از طرف دیگر دستگاه نظارتی اعم از سازمان 
بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات و سایر 
دستگاه های نظارتی ممکن نظر خود را داشته 
باشند، لذا تعارض و تضاد شکل می گیرد که 
این امر در نهایت منجر به جلوگیری از رشد 
بخش خصوصی می شود چرا که دچار پیچ اداری 

بروکراتیک می شود.
دولت از امضاهای طلایی جلوگیری کرده 

است
این چهره فعال در حوزه صنعت در توضیح 
جلوگیری از رانت و امضاهای طلایی اظهار 

کرد: درحال حاضر دولت از طریق راه اندازی 
سامانه مجوز ملی کسب و کار، از امضاهای 
طلایی جلوگیری کرده اما نکته قابل توجه این 
است که امضای طلایی فقط محدود به بخش 
دولتی نیست بلکه شامل حوزه شخصی از جمله 

اتحادیه ها نیز می شود.
امیدوار تجریشی درباره خلأهای قانونی موجود 
در حوزه صنعت و به ویژه معادن متذکر شد: در 
حوزه صنعت هم بحث خلأهای قانونی مطرح 
است و هم قوانین اضافه. به عنوان مثال قوانینی 
در زمان خود خوب بودند اما با گذرزمان باید 
به روزرسانی و اصلاح شود اما بحث این است 
که اگر قانون بهبود فضای کسب و کار به کامل 
رعایت شود، این قوانین، بخش نامه های یک 
شبه و بسیاری از اتفاقات رفع شده و برداشت 
شخصی از بین می رود. در مجموع در حوزه 
صنعت باید در راستای تقویت پارلمان بخش 
خصوصی اعم از اتاق بازرگانی، اتاق اصناف، اتاق 
تعاون، خانه های صنعت و معدن جوانان و سایر 
ارگان ها، با یکدیگر همکاری داشته باشند که 
بتوانند در کنار هم باشند و در جهت منافع و 

رشد اقتصادی کشور قدم بردارند.
اگر روند فعلی ادامه داشته باشد، صنعت 

دچار پیری می شود
رئیس اسبق خانه صمت جوانان ایران 
همچنین ابراز کرد: اگر بخواهیم به رشد 8 
درصدی در اقتصاد دست پیدا کنیم ابتدا باید 
مسائل بروکراتیک اداری خود را برطرف کنیم، 
مشاغل فعلی را حفظ کنیم، در کنار آنها مشاغل 
جدیدی راه اندازی شود و سرمایه گذاری خارجی 
جذب کنیم. البته در صورتی که روند فعلی ادامه 
داشته باشد در حوزه صنعت قطعاً دچار پیری و 

کندی کار می شویم.
نیاز به راه اندازی دفاتر فناوری های نوین 

داریم
امیدوار تجریشی حمایت دولت از بخش 
خصوصی خاطرنشان کرد: دولت و بخش 
خصوصی 2 ریل موازی هستند که قطار 
پیشرفت و توسعه باید بر روی این ریل قرار 
بگیرد. نهادهای حاکمیتی اعم از دولت، مجلس 
و قوه قضاییه باید نقش تنظیم گری داشته باشند. 
برای نمونه سال ها پیش برای گرفتن پاسپورت 
وقت فراوانی گرفته می شد اما درحال حاضر مردم 
با مراجعه به دفاتر مربوطه که مخصوص این 
قبیل اقدامات راه اندازی شدند، وقت خود را تلف 
نمی کنند. درحال حاضر هم در عرصه صنعت 
می توان با راه اندازی دفاتر فناوری های نوین، کار 
تسریع شود. لذا نباید در حوزه قوانین صنعتی 
سهم خواهی صورت بگیرد بلکه دولت و بخش 

خصوصی باید در کنار هم قرار بگیرند.
وزارت صمت به تنهایی نمی تواند اقدامی 

انجام دهد
این چهره فعال حوزه صنعت در پاسخ به 
اینکه تاکنون دولت در زمینه صنعت و معادن 
طبق شعار رونق تولید داخلی گام برداشته یا 
خیر، یادآور شد: از ابتدای سال تاکنون دولت 
مشغول چانه زنی با مجلس در مورد استیضاح 
وزیر و معرفی وزیر جدید بود اما در مجموع 
وزارت صمت به تنهایی نمی تواند اقدامی انجام 
دهد بلکه وزات کار، وزارت اقتصاد، نهادهای 
بانکی باید در کنار آن قرار بگیرند که بتواند در 
حوزه های مختلف به ویژه در حوزه معدن و به 
روز کردن ماشین آلات و خرید آنها، اقدامی انجام 

دهد.

گفتگوی صمت با رئیس اسبق خانه صمت جوانان ایران؛

صنعت گروگان قوانین فرتوت دولتیصنعت گروگان قوانین فرتوت دولتی
وزارت صمت دست تنهاستوزارت صمت دست تنهاست
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10 تیر روز ملی صنعت و معدن

 در میزگرد صمت به مناسبت روز ملی اصناف تاکید شد

اصناف گرفتار نگاه سلیقه ای و بروکراسی  اداریاصناف گرفتار نگاه سلیقه ای و بروکراسی  اداری

 اصناف و بازاریان به عنوان آخرین حلقه 
تولید، جایگاه موثری در رشد و پویایی 
اقتصاد دارند؛ با این حال این بخش نیز مانند 
سایر بخش های مرتبط با اقتصاد، در چند سال 
با  اقتصادی  نابسامانی های  به واسطه  گذشته 
چالش ها و مسائل مختلفی دست وپنجه نرم 
کرده اند. اصناف، نقش بی بدیلی در تامین 
نیازهای معیشتی افراد دارند و تمام افراد 
ارتباط هستند.  آنها در  با  به نوعی  جامعه 
متولیان این بخش نیز به نوعی خود را 
مصرف کنندگان  حامی  نخست  درجه  در 
می دانند و از این دریچه در تلاش برای ارائه 
باتوجه به  بهترین خدمات به مردم هستند. 

قرار گرفتن در تیرماه که نخستین روز آن 
به نام روز اصناف نام گذاری شده، موسسه 
با  میزگردی  و مطبوعاتی صمت  فرهنگی 
هیات  عضو  فرجی تهرانی  محمدرضا  حضور 
اتاق اصناف تهران، رحیم گل زاده  رئیسه 
معاون دادستان و سرپرست دادسرای ناحیه 
12 تهران، بهزاد یعقوبی منتخب هیات امنای 
بازار تهران و مسعود سپهرزاد رئیس اتحادیه 
فروشندگان فرش دستباف تهران برگزار 
کرده تا درباره چالش هایی که در حال حاضر 
اصناف گوناگون در کشور با آن مواجهند و 
راهکارهای پیشنهادی شان گفت وگو کنند. با 

صمت همراه باشید.
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واحدهای صنفی حلقه واسط بین 
هستند.  مصرف کنندگان  و  تولیدکنندگان 
آنها با انتقال کالا از تولیدکنندگان به 
مصرف کنندگان و در مقابل آن، انتقال 
منابع نقدینگی از مصرف کنندگان به 
اقتصاد  از چرخه  بخشی  تولیدکنندگان، 
کشور را شکل می دهند. گرچه این واحدها 
از نظر کارکرد و حتی شکل ظاهری با هم 
متفاوت هستند، اما به طور کلی از وظایف 
یکسانی برخوردارند. فعالیت اصناف کشور در 
چارچوب قانون نظام صنفی و با برنامه ریزی 
و نظارت وزارت صنعت، معدن و تجارت 
است و سیاست گذاری های مربوط به آنها 
نیز توسط هیات عالی نظارت سازمان های 
صنفی متشکل از وزرا، هیات رئیسه اتاق 
اصناف ایران، رؤسای اتاق بازرگانی ایران و 
اتاق تعاون، برخی نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی و مسئولان سازمان ها و نهادها انجام 

می شود.
انجام شده،  بررسی های  و  آمارها  براساس 
در ایران بیش از 25 میلیون نفر در اصناف 
گوناگون شاغلند؛ یعنی به طور متوسط در هر 
واحد صنفی، دو نفر مشغول کار هستند و 
محل ارتزاق حدود 30 درصد جامعه ایران 

فعالیت اصناف است.
اصناف در مسیر فعالیت خود با چالش های 
بسیاری مواجهند که از عمده ترین چالش های 
پیش روی آنها می توان به محدودیت های 
مندرج در قوانین و دستورالعمل های اجرایی 
تامین اجتماعی و مالیات، نوسانات شدید و 
روند افزایشی نرخ مواد اولیه، افزایش مستمر 
هزینه های تولید، کمبود نقدینگی و سرمایه 
در گردش و نبود حمایت های مرتبط با نظام 
بانکی کشور، عدم توانایی در دست یافتن به 
تکنولوژی مدرن، مشکلات موجود در حوزه 
برندسازی، کیفیت پایین محصولات تولید 
داخل و ترجیح مصرف کنندگان به استفاده 
از محصولات خارجی، ضعف در سیستم های 
بازاریابی واحدهای تولیدی و تجاری صنفی، 
روند رو به افزایش قاچاق محصولات مشابه 
تولیدات اصناف، نبود برنامه های کلان 
برای تحقیقات بازار و مطالعه برای امکان 
صادرات محصولات تولیدی صنفی، نبود 
شبکه های مناسب توزیع و کمبود تسهیلات 
و معافیت های مربوط به صنایع کوچک و 

متوسط به صنوف تولید اشاره کرد.
در حال  حاضر یکی از موضوعات 
مهم حوزه اصناف مسئله درگاه ملی 
مجوزهاست که به دغدغه روز واحدهای 
صنفی تبدیل شده است. بعضا عنوان 
شده اختلال و قطعی پی درپی سامانه 
درگاه ملی مجوزها و باگ های نرم افزاری 
صدور  تعداد  چشمگیر  کاهش  سبب 
پروانه کسب شده و مشکلاتی را برای 
اصناف ایجاد کرده است. بفرمایید 

سازکار صدور مجوزها در حال  حاضر 
چگونه است؟

فرجی: پیشینه اجرا و طراحی سامانه ای 
به نام درگاه ملی مجوزها بیشتر مربوط به 
بخش های دولتی است که مردم در زمان 
مراجعه به آنها به واسطه نگاه سلیقه ای و 
بروکراسی های اداری، دچار چالش های 
فراوانی می شدند. گلایه ها از روند اعطای مجوز 
ازسوی نهادها و سازمان های دولتی به حدی 
افزایش یافت که نیاز به اجرای طرح های 
یکپارچه  حس شد تا در قالب یک سامانه 
یکپارچه، قدری از این دغدغه ها کم شود. 
حال اینکه چرا فعالیت درگاه ملی مجوزها 
را از اصناف شروع کرده اند، جای سوال دارد. 
در پس زمینه اجرای این سامانه موضوعاتی 
مانند برخورداری اصناف از امضاهای طلایی 
مطرح است و اینکه برخی معتقدند، اصناف 
بعضا در یک روند سالم نسبت به اعطای 
مجوز اقدام نمی کنند. همین اظهارنظرها 
باعث شد اصناف وارد گره کور صدور مجوز از 
درگاه ملی مجوزها شوند. حال با شرایطی که 
این سامانه در اعطای مجوز دنبال می کند و 
اینکه تایید شدن یا نشدن مجوز توسط یک 
متصدی اداره پست و در یک سطح نظارتی 
بسیار ضعیف انجام می شود، فساد مالی و 
اداری به دنبال نخواهد داشت؟ این در حالی 
است که اعطای مجوز ازسوی اتحادیه ها، با 
دقت بیشتر و زیر نظر بازرسی تخصصی انجام 
می شد که میزان تخلف در آن کم و فرآیند 

انجام آن شفاف تر بود.
در همین مدتی که از شروع فعالیت 
درگاه ملی مجوزها گذشته، دست کم در 
صدور مجوزهای صنفی شاهد خطاها و 
بی نظمی های متعددی از صدور 32 جواز 
کسب در 32 رسته مختلف برای یک نفر 
گرفته تا بارگذاری مدارک نامعتبر و حتی 
برگه های سفید بوده ایم. در این میان، 
موضوع تنها صدور مجوز برای افرادی که 
شرایط و صلاحیت لازم را ندارند، نیست. 
موضوع مهم پیامدهای ناشی از صدور این 
مجوزهاست که اتحادیه های مربوط را ملزم به 
پاسخگویی می کند؛ یعنی اتحادیه درحالی که 
دخل وتصرفی در اعطای یک مجوز نداشته 
و بررسی های لازم را برای اینکه آیا فرد 
موردنظر شرایط دریافت مجوز را دارد یا خیر، 
انجام نداده، باید پاسخگوی تخلفات احتمالی 

دارنده آن مجوز باشد.

در این میان، از پیشرفت تکنولوژی صحبت 
به میان می آید؛ اینکه مجوز کاغذی که با 
امضای رئیس یک اتحادیه روی دیوار زده 
شده، دیگر کارآیی ندارد. به نظر من، ورود 
فناوری چیزی از ارزش آن سند با امضای 
اتحادیه، کم نمی کند. ضمن اینکه اصناف 
مخالف فناوری نیستند، اما تاکید دارند اگر 
قرار است استفاده از فناوری کارها را راحت تر 
کند، بهتر است از مسیر درست و اصولی آن 
وارد شویم، چراکه اجرای ناقص و پر از اشتباه 
یک فناوری می تواند ضربه های بسیار زیادی 
به بدنه اصناف بزند که اگر اصلاح نشود و 
ادامه دار باشد، ضربات عمیق تر می شود و 
جبران آن سخت خواهد بود. تاکید می کنم 
اصناف مخالف فناوری نیستند، حتی پیش از 
این نیز بازاریان و اصناف در سامانه اصناف 
ایران باوجود تمام مشکلاتی که داشت، 
فعالیت می کردند. متاسفانه باوجود همه 
هشدارهایی که ازسوی اصناف و بازاریان داده 
شده و اتحادیه های گوناگون چالش های این 
سامانه را منعکس کرده اند، مسئولان توجهی 
نمی کنند و در واقع نمی دانند با ادامه این 
روند، چه فاجعه های اجتماعی ممکن است 

رخ دهد.
براساس آنچه درگاه ملی مجوزها دنبال 
می کند، بازرسی پیشینی از روند کار حذف 
شده و برای اعطای مجوز به یک بازرسی 
پسینی اکتفا می شود؛ یعنی دولت بدون هیچ 
شناختی از صنف مربوطه اقدام به صدور 
مجوز می کند. البته اختیار باطل کردن مجوز 
در صورت تخلف هنوز با اتحادیه هاست. این 
روند اشتباه در نهایت منجر به درگیری 
اتحادیه ها با این اصناف و چالش های بسیاری 
می شود، چراکه اگر به هر دلیل مجوزی که 
دولت صادر کرده، ازسوی اتحادیه باطل شود 
این افراد اتحادیه را در مقابل خود می بینند 
و با اتحادیه دچار چالش و بعضا درگیر 

می شوند.
روند درست این است که نخست به 
اتحادیه مربوطه فرصت زمانی برای صدور 
مجوز داده شود و در صورتی که برای صدور 
مجوز درخواستی بیش از 15 روز زمان صرف 
شد، علت را جویا شوند و اگر دلایل اتحادیه 
منطقی نبود، سامانه وارد کار شود و مجوز را 

صادر کند.
اگر سامانه بدون اقدامات اصلاحی، با 
خلأها و مشکلاتی که دارد، فعالیت خود را 
ادامه دهد، سرانجام خوبی نخواهد داشت 
و پیامدهای بدی را رقم خواهد زد. در این 
زمینه تذکرات لازم به مسئولان مربوطه داده 
شده است. اتحادیه ها همیشه در کنار مردم 
بوده اند و تمام تلاش این قشر، جلب رضایت 
مصرف کنندگان است، اما چالش هایی که در 
بخش های گوناگون در مسیر فعالیت اصناف 
ایجاد می شود، در نهایت روند خدمت رسانی 
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را تضعیف می کند و از کیفیت آن می کاهد. 
انتظار داریم دست کم درباره صدور مجوزها، 
متولیان امر به سرعت ورود و با دریافت نظرات 
کارشناسی اصناف و اتحادیه های گوناگون، 
مشکلاتی که در این بخش وجود دارد را تا 

جایی که امکان پذیر است، برطرف کنند.
یعقوبی: به عنوان یک بازاری تایید می کنم 
بازار نیز درگیر تمام معضلاتی است که بیان 
شد. اصطلاح »کج سلیقگی« در اینجا بیشتر 
نمود دارد. باتوجه به اهمیت و نقش اقتصادی 
مهم اصناف و بازاریان، امیدواریم این چالش ها 
برطرف شود، چراکه اگر ادامه دار باشد و 
شاهد اصلاحی در روند انجام کارها نباشیم، 
آسیب ها برای بازاریان و اصناف بیشتر خواهد 
شد و در نهایت اقتصاد کشور صدمه خواهد 

دید.

سپهرزاد: به وضوح مشخص است که 
درگاه صدور مجوزها خطاهای بسیار زیادی 
دارد، درحالی که انتظار این بود که باتوجه به 
اهمیتی که عملکرد آن برای جامعه دارد با 
دقت بیشتر و توجه به جزئیات راه اندازی و 
در ابتدای راه از کارشناسان فعالان و اصناف و 
بازاریان نظرخواهی شود تا سامانه با مشکلات 
کمتری در یک بخش آزمایشی به کار گرفته 
شود و بعد از رفع ایرادات، اجرای سراسری 

آن کلید بخورد.
متاسفانه صدای اصناف و بازاریان شنیده 
نمی شود. در همین مدت، بارها ازسوی اصناف 
درباره خطاهای این سامانه که در زمان صدور 
مجوز با آنها روبه رو شده اند، اطلاع رسانی 
شده، اما متاسفانه به جایی رسیده ایم که 
انگیزه هشدار دادن را هم از دست داده ایم و 
حتی دیگر به دنبال اعلام نقص های سامانه نیز 
نیستیم و فقط منتظر نشسته ایم تا در نهایت 
سامانه با مشکلاتی که برای اصناف و بازاریان 
و در کل جامعه ایجاد می کند به بن بست 
بخورد و متولیان امر مجبور به تغییر فرآیند 
آن شوند. گرچه این رویه درستی نیست و 
حتی با عرق و تعصب بازاریان به جامعه در 
تضاد است، اما شرایط به گونه ای رقم خورده 
که متاسفانه باعث دلزدگی و نارضایتی عمیق 
اصناف شده و از سویی هم، انگیزه پیگیری را 

از آنها گرفته است.
وظیفه صدور مجوزها از اتحادیه ها گرفته 
شد تا این کار با کمک یک سامانه سریع تر 
و بدون خطا انجام شود، اما اکنون شاهدیم 
که اشکالات و خطاهای بیشتری در جریان 

است. درست این است که روند کلی صدور 
مجوز برای کسب وکارهای مربوط به صنوف 
گوناگون در دست اتحادیه های مربوط 
باشد که اطلاعات کافی و کامل تری از 

زیرمجموعه های و افراد خود دارند.
اتفاق دیگری که با سلب اختیار صدور 
مجوز از اتحادیه ها می افتد، مربوط به توان 
اجرایی اتحادیه ها در برخورد با اصناف 
متخلف است. اتحادیه ها برای حفظ حقوق 
مصرف کننده، تلاش های بسیاری می کنند و 
به نوعی می توان گفت اگر اتحادیه ای وجود 
دارد برای حمایت از مصرف کننده است. 
درگاه ملی صدور مجوزها قرار بود مشکلات 
اصناف را کمتر کند، اما نه تنها منجر به رفع 
مشکلات این قشر نشد، بلکه بر چالش ها و 
گرفتاری های اصناف اضافه و مانع دیگری در 
مسیر فعالیت آنها ایجاد کرد. ختم کلام اینکه 
تمام اصناف به عملکرد این سامانه اعتراض 
دارند و باتوجه به تاثیرات منفی که بر روند 
بازار خواهد گذاشت، بهتر است هر چه 
سریع تر اقدام موثری برای حل این مشکل از 
سوی نهادهای متولی امر انجام شود، چراکه 

جای هیچ تعلل و کوتاهی نیست.

گل زاده: در گذشته مشکلات بازار با 
سازش در اتحادیه ها یا ورود هیات امنای بازار 
به موضوع حل می شد، اما این روند جدید، 
سردرگمی و ازدیاد پرونده را در مراجع 

قضایی به دنبال خواهد داشت.
وضعیت ایمنی بازار تهران در برابر حوادث 
و اتفاقاتی همچون زلزله، آتش سوزی و... 
جای نگرانی شدیدی دارد، زیرا بافت بازار 
و نوع فعالیت آن و همچنین حجم ترددها 
به گونه ای است که درصد خطرپذیری و 
آسیب در این محدوده بالاست. در این مسئله 
نهادهای متولی هم فقط به دادن اخطار 
بسنده کرده و شاهد اقدام جدی با ضمانت 
اجرایی نیستیم. این موضوع چالش امروز و 
دیروز نیست و بارها درباره وضعیت ایمنی 
بازار تهران صحبت شده، اما در نهایت شرایط 

ناایمن بازار تهران همچنان برقرار است.
یعقوبی: بازار تهران با بیش از 500 سرا، 
پاساژ و تیمچه، حدود 110 هکتار وسعت 
دارد که به دلیل قرار گرفتن در بافت 
تاریخی و عدم رسیدگی و رعایت شاخص ها 
و استانداردهای لازم، متاسفانه قسمت 
اعظم آن ناایمن است. مهم ترین معضل 
فعلی بازار تهران، عدم ساماندهی آن است. 

این ساماندهی شامل بخش های گوناگونی 
می شود که زیرمجموعه هایی مانند 14 هزار 
و 700 باربر، تعداد زیادی سرایدار و.. را در 
برمی گیرد. برای تنسیق و ساماندهی بازار 
تهران مسئولان آن طور که باید پای کار 
نیستند و اصناف و بازاریان گلایه مند این 
روند هستند. انتظار می رود برای بازار به عنوان 
یکی از شریان های مهم اقتصادی کشور با 
سازکاری مشخص و حساب شده برنامه ریزی 

و سیاست گذاری شود.
عدم ایمنی بازار به وضعیت بحرانی و وخیم 
رسیده و نیاز است نهادهای گوناگون در 
هماهنگی با بازاریان و اصناف به طور جدی 
به این موضوع ورود و آن را ساماندهی 
کنند. ناگفته نماند باتوجه به اینکه بخش 
اعظم بازار تهران در منطقه 12 قرار دارد، 
دادستانی این منطقه اقدامات خوبی در این 
بخش انجام داده که قابل چشم پوشی نیست، 
اما واقعیت این است که باتوجه به  شدت و 
گستردگی این مشکل این اقدامات تک بعدی 
مانند مسکن عمل می کنند و نمی توانند تاثیر 
زیادی بر وضعیت بغرنجی که بازار تهران با 

آنها مواجه است، داشته باشند.
باتوجه به اتفاقاتی که رخ داده ها و خلأهایی 
که به ویژه در چند سال اخیر بیشتر با آنها 
مواجه شده ایم و خسارت های غیرقابل 
جبران و زیادی هم به دنبال داشته، شاهد 
نشست های گوناگونی برای پیگیری معضلات 
مربوط به ایمنی بازار هستیم، اما در نهایت 
به حرف و شعار ختم می شود و در عمل 
خروجی خاصی نمی بینیم. این گونه است که 
وقتی شاهد بروز آتش سوزی در بخشی از بازار 
بودیم، تنها دادستانی منطقه 12 ورود کرد 
و در ادامه هم با پیگیری دادستانی، برخی 
نهادهای متولی، پیگیری آن را در دستور کار 
قرار دادند که باز هم منجر به اتفاق مثبتی 

برای بازار نشد.
در بخش ایمنی بازار همواره با چالش هایی 
مواجهیم که رفع آنها هماهنگی نهادها و 
سازمان های گوناگون را می طلبد و در بیشتر 
بخش ها از دست بازاریان و اصناف کاری 
ساخته نیست. به عنوان نمونه، 10 سال است 
پیگیر ایجاد کلانتری و سرکلانتری ویژه برای 
بازار به عنوان یکی از مصوبات شورای امنیت 
کشور هستیم. این موضوع تا سال 1402 
بی نتیجه مانده بود تا اینکه امسال دوباره در 
دستور کار دادستانی منطقه 12 قرار گرفت 
و در بازدید وزیر کشور از بازار آغاز شد، اما 
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نداریم.

درست است که کلانتری 113 در محدوده 
بازار فعالیت دارد، اما حوزه استحفاظی این 
کلانتری بسیار وسیع و پرحادثه است؛ در 
نتیجه آن طور که باید نمی تواند بازار را با 
بیش از 60 هزار واحد صنفی و تردد روزانه 
یک میلیون و 500 تا 2 میلیون نفر کنترل 
کند. البته در روزهای پایانی سال این ترددها 
به بیش از 5 میلیون و 700 هزار نفر می رسد. 
با این حجم از تردد، بی شک این منطقه 

نیازمند یک کلانتری ویژه است.
از سوی دیگر سال هاست در بازار تهران با 
معضلی به نام بساط گستران روبه رو هستیم 
که امنیت اقتصادی 60 هزار واحد صنفی 
را تحت الشعاع قرار داده اند. در حال  حاضر 
حدود یک ماه است که با زور دادستانی 
منطقه 12، بساط گستران جمع شده اند، این 
در حالی است که در جمع آوری و ساماندهی 
بساط گسترها مدیریت شهری، فراجا، بازار، 
اصناف و... وظیفه دارند. متاسفانه وجود 
بساط گسترها برای اصناف و شهروندان به یک 
پاشنه آشیل تبدیل شده، چراکه شاهد انواع 
بزه ها و آشفتگی در خدمات رسانی به واسطه 
این  بساط گستران هستیم.  نامنظم  حضور 
نکته بسیار قابل تامل است که در یک ماه 
اخیر که تعداد دستفروشان با زور دستگاه 
قضا محدود شده، فقط در یک مورد، حدود 
20 درصد کاهش سرقت موبایل اتفاق افتاده 
است. در حقیقت عدم ساماندهی این بخش 
است که به امنیت اقتصادی و اجتماعی 
آسیب وارد می کند. بی شک تامین معیشت 
این افراد، موضوعی مهم است و نمی توان 
به راحتی از این موضوع عبور کرد، اما 
بساط گستری هم نیازمند چارچوب و ضوابط 
خاصی است تا از یک پدیده آسیب رسان به 

یک پدیده تاثیرگذار تبدیل شود.
یکی دیگر از مشکلاتی که به بحران ناایمنی 
بازار دامن زده، وجود چاه های جذبی است. 
طبق آمارها، در محدوده بازار تهران حدود 
700 چاه جذبی قرار دارد که سالانه هم بر 
تعداد آنها افزوده می شود. هر کدام از این 
چاه ها می تواند به عنوان یک بمب عمل کند 
و خطرات جبران ناپذیری را به دنبال داشته 
باشد. یکی از مشکلاتی که بر سر راه تعویض 
سیستم های برق در بازار وجود دارد، همین 

چاه های جذبی است.
ازسویی هم به علت بافت قدیمی منطقه 12، 
فرسایش خاک در این محدوده بسیار سریع 
و از نظر ژئوتکنیک خاک این محدوده پوک 
است، به همین دلیل اصلاح سیم کشی ها 
و ترمیم فاضلاب شهری در این محدوده 
با ریسک بالایی همراه است. براساس آمار 
سازمان آتش نشانی کشور، بیش از 93 
درصد آتش سوزی ها در بازار تهران به دلیل 

افزایش  و  فرسوده بودن خطوط سیم کشی 
آمپر کنتورهای برق است. حال پرسش این 
است که باوجود این آمار بالا و خطر بزرگی 
که بازار تهران را تهدید می کند، چرا توانیر 
نسبت به این معضل و رفع آن احساس 
وظیفه نمی کند؟ همه انتظار دارند برای رفع 
مشکل ایمنی بازار، اصناف و اتحادیه ها ورود 
کنند؛ پس نقش سایر نهادها چه می شود؟ آیا 
نباید همه با هم وظایف شان را انجام دهند تا 

نتیجه مطلوب حاصل شود.
 همچنین در بازار تهران بیش از 14 
هزار باربر فعالیت می کنند که آنها نیز باید 
ساماندهی شوند. تعداد قابل توجهی از این 
باربرها اتباع خارجی هستند. هم برای امنیت 
اجتماعی بازار و هم نظم و ساماندهی کلی 
محدوده آن و امنیت تمام کسانی که به نوعی 
در قالب فروشنده تا باربر و خریدار و... در این 
منطقه گرد هم می آیند، قطعا باید باربرها هم 

شناسایی و ساماندهی شوند.
تمام این مشکلات در حالی است که کسبه 
بازار مالیات سنگینی پرداخت می کنند و 
انتظار می رود در قبال آن خدمات حداقلی 
دریافت کنند. قطعا همراهی و همکاری همه 
سازمان ها و نهادها برای حل معضلات بازار 
بسیار اهمیت دارد. متاسفانه نگاه ویژه به 
بازار تنها در قالب حرف است، نه عمل. بازار 
و اصناف ناگزیر از مشارکت هستند و بسیاری 
از مشکلات این بخش تنها با مشارکت حل 
می شود؛ آن هم نه فقط مشارکت بازاریان 
و اصناف، بلکه هماهنگی و همراهی همه 

نهادها و سازمان های متولی امر.
به اصناف هیچ گونه بودجه ای اختصاص 
داده نمی شود؛ یعنی نگاه ویژه به بازار در 
حرف است، نه در عمل؛ این در حالی است 
که اصناف بخش زیادی از منابع درآمدی 
دولت را تامین می کنند. چقدر از مالیات 
قابل توجهی که بازاریان پرداخت می کنند، 
صرف ایمن سازی بازار می شود؟ اینکه انتظار 
داشته باشیم بازاریان با هزینه خود و مستقل 
برای ایجاد ایمنی در بازار ورود کنند یعنی به 

بیراهه می رویم.
بازار تهران و اصناف توان این را دارند که 
به طور مستقل به ساماندهی این حوزه ورود 
کنند. براساس آنچه شاهد بوده ایم بخش 
خصوصی در اغلب مواردی که ورود کرده، 
عملکرد موفقی داشته، اما در مقابل بخش 
دولتی درگیر بروکراسی اداری و برگزاری 
جلسات و نشست ها شده و در مواردی نه تنها 
از بار مشکلات و چالش های بازاریان و اصناف 
کم نکرده که بر آنها هم افزوده است. بازار 

آزمون وخطاهای خود را کرده است.
موازی کاری نهادهای گوناگون متولی امر 
نیز مسیر حل مشکلات بازاریان و اصناف 
را ناهموار کرده است. میراث فرهنگی، 
توانیر، شهرداری، سازمان آب و فاضلاب و... 

به جای اینکه همسو با هم حرکت کنند، در 
تعارض هستند و اینجاست که دلیل اصلی 
اینکه راهکارها به نتیجه نمی انجامد، نمایان 
می شود. میراث فرهنگی موضوع را از نگاه 
بافت تاریخی می بیند، آب و فاضلاب و 
شهرداری از نگاه خود، توانیر به نوعی دیگر 
و...؛ یعنی سلیقه ای عمل کردن معضل 
کنونی بازار شده است. بازار باید یک فرمانده 
واحد داشته باشد تا تمام این نهادها همسو 
و همزمان و در راستای هم گام بردارند. 
باید نیازسنجی و مطالعه کاملی درباره کل 
بازار انجام و بی طرفانه برای بازار تهران 

تصمیم گیری شود.
براساس آنچه گفته شد، بساط گستران 
اتاق  بازار هستند.  از معضلات  هم یکی 
اصناف چقدر به این موضوع ورود کرده 
است؟ در این بخش به طور کلی بازار و 

اصناف درگیر چه مشکلاتی هستند؟
فرجی: در زمینه جمع آوری بساط گستران 
اتاق اصناف به کمک هیات امنای بازار سعی 
در مدیریت این موضوع دارد و بارها نیز این 

موضوع را از شهرداری پیگیری کرده است.
گلزاده: یکی از رسالت های اصلی دادستانی 
تهران، احیا و مراقبت از حقوق عامه و 
پیشگیری از بزه و آسیب های اجتماعی است 
و برای رسیدن به این هدف، هر ساختاری 
که لازم باشد، ایجاد خواهیم کرد. حقوق 
عامه شامل هر چیزی است که در ارتباط 
با حقوق مردم و نظم عمومی جامعه و در 
ارتباط با بازار و توسعه اقتصادی است. 
حمایت از تولید و توسعه اقتصادی برای ما 
بسیار مهم است؛ در نتیجه از اسفند 1400 
بعد از بازدیدهایی که از بازار داشتیم و 
کارشناسی های انجام شده این نتیجه حاصل 
شد که عدم تعامل و همکاری بین سازمان ها 
و نهادهای دولتی دلیل اصلی معضلات 
بازار تهران است و برهمین اساس باوجود 
راهکارهایی که ارائه می شود، در نهایت 
مشکلات برطرف نمی شود. واقعیت این است 
که هیچ همکاری و تعاملی بین ادارات وجود 
ندارد که همین امر باعث شده مشکلات بازار 
بحرانی شود. اسفند 1400 نامه ای را خطاب 
به شهرداری تهران نوشته و رونوشت آن را به 
ادارات و سازمان هایی که متولی ایمنی بازار و 
امور مربوط به آن هستند، ارسال کردیم. در 
این نامه تذکرات قانونی برای ترک فعل های 

انجام شده ازسوی آنها داده شد.
ما مسائل را فرامنطقه ای بررسی می کنیم، 
زیرا از نظر ما، شهرداری منطقه توانایی 
پرداختن به این مسائل را ندارد. شروع 
خوبی بوده است. به نظر من حل مشکلات 
بازار باید با فرماندهی استاندار تهران باشد، 
زیرا استاندار وظیفه هماهنگی بین ادارات 
گوناگون و نظارت بر عملکرد آنها را برعهده 
دارد؛ در نتیجه اگر بین ادارات گسستگی 
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وجود دارد و شاهد بی نظمی هایی در این 
بخش هستیم، مقصر استانداری است و 
بخشی از این عملکرد نامناسب به این نهاد 

برمی گردد.
ما نیز سدمعبر را یکی از موانع توسعه و یکی 
از مواردی می دانیم که نه تنها آسیب اقتصادی 
به همراه دارد، بلکه مسائل اجتماعی بسیاری 
را نیز ایجاد می کند. در این راستا، فروردین 
1402 کارگروه ایمنی بازار و همچنین 
شعبه ویژه صلح و سازش را در شورای 
حل اختلاف منطقه تاسیس کردیم. قطعا 
در صورتی که ترک وظایف قانونی مدیران، 
مسئولان و رؤسای دستگاه های اجرایی یا 
تاخیر ناموجه آنها در اقدامات فوری امدادی 
یا نحوه مدیریت سوانح و بلایای طبیعی 
موجب تضییع حقوق عمومی یا ایراد صدمه 
و خسارت به اموال عمومی، منابع بیت المال، 
حقوق اساسی ملت یا سلامت و امنیت 
جامعه شود، اقدامات قانونی مقتضی از قبیل 
تذکر، اخطار و تشکیل پرونده کیفری اعمال 
خواهد شد. البته تاکید می کنم مشارکت و 
حضور مردم می تواند از بسیاری از آسیب ها 

جلوگیری کند.
سپهرزاد: یکی از مواردی که اگر ساماندهی 
شود می تواند به عنوان جذابیت برای مناطق 
گوناگون مطرح شود، بساط گستری است. 
البته هرگز منکر اینکه بساط گستری با آسیب 
همراه است، نیستم، اما معتقدم می توان با 
نظارت و الگوبرداری از کشورهای دیگر، 
دستفروشان را ساماندهی و آنها را به نقطه 
قوتی برای مناطق تبدیل کرد. متاسفانه ما 
نگاه چندبعدی و آینده نگرانه در مدیریت 
بخش های مختلف نداریم. به عنوان نمونه، 
با ورود مترو به بازار باید این موضوع که با 
دسترسی آسان، جمعیت بیشتری به بازار 

ورود می کنند، موردتوجه قرار می گرفت و 
براساس آن برنامه ریزی هایی انجام می شد 
که نشده و همین مزیت، خود در جاهایی 
مشکلاتی را ایجاد کرده است. یا اینکه 
شاهدیم با هر بار بارندگی، آب به ایستگاه 
مترو خیام وارد می شود و تاکنون چندین بار 
برای حل این مشکل بودجه اختصاص یافته 
و عملیاتی نیز انجام شده، اما متاسفانه هنوز 
این مشکل برطرف نشده است؛ یعنی یک 

جای کار لنگ است.
از سوی دیگر، بازار تهران یک منطقه 
تاریخی است و ظرفیت بسیار زیادی برای 
جذب گردشگر دارد، اما مشکلاتی مانند 
وجود معتادان متجاهر، دست ما را در این 
بخش بسته است. باوجود محبوبیت زیاد 
بازار تهران نمی توانیم گردشگران خارجی را 
از ترس معتادان به بازار کفاش ها ببریم. هر 
بار این مشکلات را بیان کردیم، تنها از یک 
مسئول به مسئول دیگر پاسکاری شدیم. در 
نهایت اینکه بازار مدیریت درست می خواهد؛ 
آن هم مدیری که از تمام مشکلات آگاه باشد 

و راهکارهای خوبی ارائه دهد.
گلزاده: در بازار تهران، ساختاری در زمینه 
سدمعبر ایجاد و فردی را به عنوان نماینده 
دادستان برای نظارت بر عملکرد شهرداری 
در زمینه رفع سدمعبر و همچنین پیگیری 
روزانه این موضوع مامور کرده ایم. درست 
است که موضوع بساط گسترها در حال 
 حاضر ساماندهی نشده و تنها از فعالیت 
بساط گستران در این منطقه جلوگیری شده، 
اما قرار است شهرداری به طور مستمر این 
کار را انجام دهد، زیرا طبق ماده 55 قانون 
شهرداری، رفع سدمعبر یکی از وظایف 
شهرداری است. در صورتی که ازسوی 
شهرداری ترک فعلی انجام شود، از آنجایی 

که قطعا عدم اجرای وظیفه قانونی جرم است، 
شهردار می تواند به عنوان مجرم تحت تعقیب 

کیفری قرار گیرد.
به نمایندگی از اصناف و بازاریان و 
باتوجه به مشکلات و چالش های بعضا 
تکراری که با آن مواجهید، چه انتظاراتی 

از دولت دارید؟
 فرجی: در حال  حاضر معضل صدور 
مجوزها برای اصناف و بازاریان محل 
گرفتاری های زیادی شده که امیدوارم دولت 
سامانه صدور مجوزها را ویرایش و براساس 
عملکردی که تاکنون داشته فرآیند آن را 
اصلاح کند. علاوه بر این انتظار عدالت و 
انصاف مالیاتی داریم؛ موضوعی که متاسفانه 
در کشور ما دیده نمی شود. بازار ما مملو از 
افراد سنتی و مذهبی است که هیچ کدام 
خمس مال خود را نادیده نمی گیرند، این در 
حالی است که در برخی از موارد شاهد فرار 
از پرداخت مالیات توسط برخی از شرکت ها 

هستند.
گلزاده: امیدواریم در سازکاری مناسب، 
استاندار تهران به وظیفه اصلی خود که ایجاد 
هماهنگی و تعامل بین نهادهای دولتی است، 
به درستی عمل کند. اگر این موضوع تحقق 
یابد، بی شک دیگر بسیاری از این اتفاقاتی که 
در سطح بازار شاهد آن هستیم رخ نمی دهد 

و بسیار از مشکلات هم برطرف خواهد شد.
سپهرزاد: درخواست ما از دولت عدالت 
مالیاتی است. همچنین باید نگاه از بالا به 
پایین تغییر کند و مسئولان در کنار مردم 

باشند.
یعقوبی: بازار باتوجه به چالش های زیادی 
که دارد مانند یک فرد سرطانی است و تا 
سرطان همه جای آن را فرا نگرفته، باید 

درمان آن را آغاز کرد.
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مشکلات ادامه دار تامین مالی و مالیاتمشکلات ادامه دار تامین مالی و مالیات

یکی از بزرگ ترین نهادهای مدنی در هر 
کشوری، اصناف هستند. نهادهای مربوط 
به اصناف )اتاق های اصناف( توسط جمعی 
برخاسته از مردم اداره می شود و این نهادها 
در وضعیت بازار و قیمت گذاری کالاها نقش 
بسیار موثری دارند. به عبارتی، می توان گفت 
بازار است و  پایه  بخش خصوصی مهم ترین 
تصمیم این بخش می تواند تورم آفرینی کند 

یا باعث کاهش التهابات اقتصادی شود.
اصناف، صنف، بازار و بازاریان همگی لغاتی 
هستند که به این بخش خصوصی مذکور 
اطلاق می شود. اصناف در طول دوران 
حیات هر کشوری در مباحث اقتصادی 

و حتی در مسائل سیاسی همواره نقش 
ایفا کرده و خواهند کرد. مجلس  موثری 
شورای اسلامی، یکم تیر هر سال را برای 
گرامیداشت فعالیت بازاریان، روز اصناف 
نامید و هرساله در این روز مجامع امور 
صنفی سراسر کشور، مسئولان اتحادیه ها و 
مدیران وزارت بازرگانی و ... گرد هم می آیند 
تا درباره مشکلات اصناف به بحث و گفت وگو 

بپردازند.
 به بهانه این روز، صمت با اعضای اتاق های 
اصناف در رابطه با مهم ترین مشکلات فعلی 
اصناف و راهکارهای پیش رو برای بهبود 

شرایط، به گفت وگو پرداخته است.
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فعالیت های  روند  تسهیل  الزامات 
صنفی

همواره یکی از چالش های مهمی که فعالیت 
اصناف، کسب وکارها و همچنین بخش 
مصرف کننده را تحت تاثیر قرار می دهد، بحث 

تنظیم بازار است.
 جلال الدین محمد شکریه، عضو اتاق 
اصناف ایران در گفت وگو با صمت، همکاری 
نهادهای مختلف دولتی و قانونی برای تسهیل 
روند فعالیت های صنفی را یکی از الزامات 

امروزه معرفی کرد.
وی بااشاره به مشکلات ایجادشده در پی 
نبود متولی باثبات برای تنظیم بازار و عملکرد 
اصناف گفت: وزارت صنعت، معدن و تجارت 
را می توان مهره اصلی در بحث تنظیم بازار 
معرفی کرد، چرا که سیاست های مهم صنفی 
از جمله روند نظام تولید و توزیع کالا توسط 
این وزارتخانه تدوین و اجرایی می شوند. از 
این رو، باوجود آنکه وزارت جهاد کشاورزی 
در حال  حاضر مسئول تنظیم بازار است، اما 
دستگاه های اجرایی و نظارتی مهمی مانند 
سازمان حمایت از مصرف کننده در بحث 

نظام تولید و توریع نقش دارند.
شکریه خاطرنشان کرد: نکته اساسی که 
باید به آن توجه داشت، این است که همواره 
در مدیریت و کنترل بخش های اقتصادی، 
نظرات بخش خصوصی می تواند مکمل و 
یاری رسان سیاست های دولتی باشد. در 
بحث تنظیم بازار نیز اصناف از مهم ترین 
بخش های خصوصی فعال در این حوزه 
شناخته می شوند، چرا که تنها در این شرایط 
افزایش عملکرد نظرات و تصمیمات حاصل 

خواهد شد.
حمایت اتاق اصناف از مردم

جلال الدین محمد شکریه در ادامه 
تاکید فعالان صنفی به مشارکت در 
تصمیم سازی های دولتی برای بازار را یکی از 
لوازم مهم دستیابی به ثبات اقتصادی عنوان 
کرد. او عقیده دارد دولت اگر توجه خود را 
نسبت به نظرات بخش خصوصی و فعالان 
صنفی بازار بیشتر کند، به  نتایج مطلوب تری 

دست خواهد یافت.
جلال الدین محمد شکریه در این باره 
تشریح کرد: همواره فعالان صنفی و بخش 
خصوصی بر اهمیت اثرگذاری نظرات خود در 

سیاست گذاری های دولتی تاکید دارند.
 نظرات اعضای اتاق اصناف همواره ثبات 
و بهبود اقتصادی جامعه را دنبال کرده و از 
این رو مشارکت بخش خصوصی برای دولت 
راهگشا است. دولت اگر توجه بیشتری به 
اتاق اصناف داشته باشد، می تواند تصمیمات 
اقتصادی،  برای تمام چرخه های  سازنده تری 

از بخش تولید گرفته تا بازار، تدوین کند.
این عضو اصناف ایران افزود: نمونه های 

مختلفی از نظر مناسب اصناف نسبت به 
مسائل اقتصادی کشور وجود دارد؛ به عنوان 
مثال، زمانی که درج نرخ تولید روی کالاها 
توسط سازمان حمایت از مصرف کننده عنوان 
شد، اتاق اصناف ایران با این طرح مخالفت 
کرد و آن را دارای پیامدهای منفی نامید. 
از آنجایی که هرگونه تغییر یا اعمال فشار بر 
تولید، حلقه های مربوط به بازار را تحت تاثیر 
قرار خواهد داد، اتاق اصناف نسبت به  نظر 
دولت مبنی بر درج نرخ تولید بر روی کالاها 

واکنش نشان داد.
نظر بخش خصوصی اولویت باشد

جلال الدین محمد شکریه در ادامه به 
اهمیت تاثیرگذاری نظر اصناف بر تصمیمات 
دولتی اشاره کرد. او حمایت از مردم در 
جایگاه مصرف کننده را از اهداف مهم فعالیت 
اتاق اصناف معرفی کرد و در این باره توضیح 
داد: مهم ترین دلیل مخالفت اتاق اصناف 
با اجرای طرح درج نرخ تولیدکننده روی 
کالا، حمایت از مصرف کننده بود. وظیفه 
مصرف کننده نیست هزینه هایی از جمله 
ارزش افزوده، مالیات، هزینه حمل و دیگر 
موارد را بر نرخ تولید که روی کالا درج 
شده اضافه و بهای تمام شده اجناس را برای 
خرید کالاها محاسبه کند، هرچند دولت به 
اعتراضات انجام گرفته بی توجه بود و پس 
از اجرای این طرح، معایب آن را دید و در 
نهایت پس از آزمون و خطا، تصمیم خود را 

عوض کرد.
وی ادامه داد: نتیجه بی توجهی دولت به نظر 
اصناف، ایجاد نوسان در بازار و سردرگمی 
مردم و همچنین صاحبان مشاغل بود. 
در نتیجه، می توان گفت نظر اعضای اتاق 
اصناف استان ها که در نهایت نمایندگانی 
از بخش خصوصی مشاغل هستند، همواره 
رکنی تاثیرگذار بر ثبات بازار و بهبود شرایط 

اقتصادی دارد.
اهمیت تدوین تصمیمات تخصصی

این عضو اتاق اصناف ایران توجه به نظر 
فعالان صنفی و بخش خصوصی در 
تصمیم گیری ها را مایه ثبات بازارهای 
اقتصادی عنوان کرد و گفت: برای مثال، طرح 
درج نرخ تولید روی کالاها که پیش تر توضیح 
آن عنوان شد، پس از گذشت چند ماه دولت 
متوجه نادرست بودن این طرح شد و عنوان 
کرد که نرخ مصرف کننده نیز باید همراه با 

نرخ تولید روی کالاها درج شود.
 باید تاکید کرد اگر نهادهای دولتی به ویژه 
سازمان حمایت از مصرف کننده برنامه و 
سیاست جدید برای بازار در نظر دارد، پیش 
از اجرا باید از نظر فعالان صنفی و بخش 
خصوصی درباره آن مطلع شود. تنها در این 
شرایط می توان تصمیماتی موثر و مثبت را 

برای بازار تدوین و عملیاتی کرد.

جلال الدین محمد شکریه بخش خصوصی 
را فعال ترین بخش بازار دانست و تصریح کرد: 
براساس آمار، بالغ بر 92 درصد از فعالیت های 
بازار ایران )نظام تولید و توزیع(، توسط 
بنگاه های اقتصادی کوچک انجام می شود، از 
این رو نظر فعالان صنفی و نمایندگان آنها که 
در اتاق اصناف حضور دارند، می تواند بسیار 
تعیین کننده باشد و مسیر سیاست های کلان 
اقتصادی را اصلاح کند. از این رو نهادهای 
دولتی برای بهبود شرایط اقتصادی فعلی 
و کاهش التهابات بازار، باید نهایت توجه را 
به فعالان بخش خصوصی و اصناف داشته 

باشند.
این عضو اتاق اصناف ایران در پایان 
خاطرنشان کرد: وجود بروکراسی های پیچیده 
اداری برای صدور مجوزهای فعالیت های 
صنفی از دیگر مشکلات فعلی صاحبان 

مشاغل است.
 زمانبر بودن این دست مقررات بر بازدهی 
مشاغل تاثیر مستقیم دارد و نهادهای مربوطه 
باید نهایت توجه را به این مسئله داشته 

باشند.
سیدجواد حسینی خواه از تولیدکنندگان 
محصولات چرمی و عضو انجمن صنعت چرم 
ایران درباره مشکلات این صنف به صمت 
گفت: موضوع مالیات از مشکلات همیشگی 
تولیدکنندگان است. آنها دیگر نمی دانند کدام 
مشکل را پیگیری کنند و در واقع رمقی برای 
چانه زنی نمانده و هنگامی که قرار به اعتراض 
است، این نگرانی وجود دارد که شرایط بدتر 
از وضعیت فعلی نشود. حسینی خواه افزود: 
فعل وانفعالاتی که در اقتصاد کشور و به ویژه 
در حوزه های مالیاتی در چند سال اخیر رخ 
داده، پیش تر تولیدکنندگان کوچک را در 

معرض خطر قرار داده است.
 در گذشته، بخشی از آنها فرار مالیاتی 
داشتند و همین امر سبب شده بود که بتوانند 
کالاهایی بیشتر و با نرخ کمتری نسبت به 
برندها عرضه کنند. این امر یک رقابت ناسالم 
را به وجود آورده بود اما تغییراتی که در 
حوزه مالیات رخ داده، تمام تولیدکنندگان و 
غیرتولیدکنندگان را درگیر خود کرده است. 
بنابراین، معتقدم مشکلات اقتصادی که امروز 
با آن روبه رو هستیم، بیشتر تولیدکنندگان 
کوچک را درگیر خود می کند، چون توان 
مالی کمی دارند و نگرانی درباره آنها خیلی 

بیشتر است.
این فعال صنفی ادامه داد: چون 
تولیدکنندگان بزرگ توان مالی بیشتر و 
سطح دسترسی به اطلاعات بالاتری دارند، 
تجربه سال های گذشته آنها سبب می شود 
راحت تر بتوانند از این پیچ سخت عبور کنند، 
اما تولیدکنندگان خرد باتوجه به آنچه شاهد 
آن هستیم، کج دارومریز در حال حرکت و 
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بخشی از آنها در حال حذف شدن هستند.
این ریزش ها در  افزود:  حسینی خواه 
اقتصادهای بزرگ جهان هم تجربه شده 
است. زمانی که اقتصادها در حال تغییر و 
تحول هستند، گریزی از این اتفاقات نیست. 
وی گفت: به این ترتیب یک سلسله از 
تولیدکنندگان خردی که محاسبه درستی از 

فعالیت خود ندارند، حذف می شوند.
 اتفاق دیگر در این بازار جدید این است 
که برخی تولیدکنندگان و فروشندگان تا 
حدودی رضایت نسبی دارند، چون مشتریان 
در حال جابه جایی هستند. به عنوان مثال، 
ممکن است 2 فروشگاه دار کنار هم قرار 
داشته باشند که یکی ضعیف تر و دیگری 

قوی تر باشد.
 ضعیف تر تعطیل می شود و مشتری های 
او به سبد مشتریان فروشگاه دیگر اضافه 
می شوند. فروشگاه دار بزرگ تر هم با ریزش 
تقاضا مواجه است، اما مشتری همکار قبلی 
او تا حدودی بازار را برای او حفظ کرده است.

حسینی خواه در پاسخ به پرسشی دیگر 
مبنی بر اینکه آیا در این جابه جایی تغییری 
در قیمت ها هم رخ می دهد، عنوان کرد: در 
حال  حاضر مسئله ای که هر روز به آن اشاره 
می شود، بهای تمام شده است. در گذشته، 
بهای تمام شده ناشی از نرخ مواد اولیه و 
دستمزد بود، اما امروز، هزینه های سربار برای 
تولید بسیار بالا رفته و این موضوع جدا از 

نوسانات قیمتی مواد اولیه است.
 هزینه های سرباری مانند بیمه کارگری، 
مالیات کارکنان، نهاده های انرژی، افزایش 
اجاره بها کارگاه ها و فروشگاه ها و... اموری 

هستند که نمی توان به راحتی عبور کرد.
او گفت: در بحث مالیات کارکنان، تمام 
مالیات را کارگر نمی پردازد و بخشی از آن 
برعهده کارفرما است. حقوق یک کارگر 57 
درصد افزایش پیدا کرده است، اما باتوجه 
به حق بیمه و مالیات، شاید در نهایت آنچه 
از این افزایش به دست کارگر می رسد، 30 

درصد باشد.
این عضو انجمن صنعت چرم ادامه داد: 
تولیدکننده اگر نتواند هزینه های سربار 
را در تیراژ پوشش دهد، زیان خواهد کرد. 
باید توجه داشت هزینه های سربار چیزی 
نیست که به این سادگی بتوان از آن رد شد. 
امیدواریم دولت با سیاست گذاری هایی که 

دارد، وضعیت را بدتر از قبل نکند.

هجمه های مالی اصناف
علی عوض پور، عضو دیگر اتاق اصناف 
ایران در گفت وگو با صمت، یکی از مشکلات 
فعلی اصناف را هجمه های مالی که بر دوش 
صاحبان مشاغل است، عنوان کرد. او افزایش 
57 درصدی پایه حقوق از ابتدای سال گذشته 
را یکی از این فشارهای مالی عنوان کرد و در 
این باره گفت: یکی از مسائل مهمی که امروزه 
صاحبان کسب وکارها و واحدهای تولیدی را 
درگیر چالش جدی کرده، هزینه های مالی 
است و افزایش حدود 57 درصدی پایه 
حقوق از مهم ترین هزینه های فعلی محسوب 
می شود. در ابتدا باید خاطرنشان شد که با 
افزایش پایه حقوق، سایر مزایای کارگران 
نیز به تبع تغییر می  کند و در نهایت افزایش 

دستمزد بیش از 57 درصد خواهد بود.
 بدیهی است، افزایش نرخ دستمزد، تنها 
بر تولیدات و نرخ تمام شده کالاها اثر ندارد 
و واحدهای صنفی فعال در نظام توزیع نیز 

درگیر این افزایش هزینه ها خواهند بود.
وی ادامه داد: فراهم نبودن بسترهای 
مناسب برای این افزایش چشمگیر دستمزد 
را می توان از علت های مهم و اساسی بروز 
مشکلات برای صاحبان واحدهای تولیدی و 

صنفی دانست.
 یکی از راهکارهای مناسب برای کاهش 
فشارهای مالی به بخش تولید، افزایش پلکانی 
دستمزد است؛ افزایش یک باره حقوق، فشار 
سنگینی است که تمام مشاغل نمی توانند 
از عهده آن برآیند، اما دولت به این گلایه 

اصناف در این مدت بی توجه بوده است.
بالا بودن هزینه تولید

عوض پور بالا بودن هزینه تمام شده تولید 
در ایران را یک معضل چندساله معرفی کرد 
و گفت: همان طور که پیش تر اشاره شد، 
افزایش هزینه تمام شده تولید و توزیع، از 

مهم ترین مشکلات امروز بازار است.

 در سال های اخیر، اتاق اصناف استان ها و 
در نهایت اتاق اصناف ایران در تلاش بوده تا 
ضمن رفع مشکلات فعالیت واحدهای صنفی 
و تامین بستری امن برای فعالیت آنها، به 
نهادهای دولتی در امر تصمیم سازی یاری 

کند.
 باید خاطرنشان کرد که رشد اقتصادی 
کشور مسئله ای تک بعدی نیست و تمام 
اجزای تشکیل دهنده لازم برای تحقق اهداف 
توسعه ای باید در کنار هم قرار گیرند. یکی 
از این الزامات، کنترل هزینه تمام شده تولید 

برای کالاها است.
این عضو اتاق اصناف ایران ادامه داد: نرخ 
تولید در کشور ما نسبت به سایر کشورهای 
همسایه بسیار بالاتر است و همین موضوع 
سبب شده تا مزیت رقابتی از تولیدات ایران 
سلب شود. این بالا بودن هزینه ها هم تنها در 
چند مدت اخیر نبوده و سال ها است که بهای 

تولید در ایران زیاد است.
 حال با تشدید فشارهای مالی اعم از مالیات، 
افزایش دستمزد کارگران، تورم جاری برای 
تهیه مواد اولیه و دیگر هزینه های این چنینی، 
نرخ تمام شده تولید به مراتب بالاتر رفته است. 
باید خاطرنشان کرد این افزایش هزینه ها 
تنها بر بازارهای داخلی تاثیر ندارد،بلکه بر 
اثرگذاری مستقیم  نیز  فعالیت های صادراتی 

خواهد داشت.
سخن پایانی

زمانی که از اصناف صحبت می کنیم، 
منظور از کوچک ترین مشاغل و کسب وکارها 
تا بزرگ ترین بنگاه های تجاری بازاری است. 
بدیهی است، با ایجاد تنش های اقتصادی، 
واحدهای صنفی به یک اندازه آسیب 
ندیده اند و برای صاحبان مشاغل خرد، 
بحران ها می تواند تهدیدی جدی محسوب 
شود. برخی معتقدند روز اصناف بهانه خوبی 
است تا عملکرد فعالان صنفی را زیر ذره بین 
ببریم و تعیین کنیم تا چه میزان توانسته اند 
به ترمیم های اقتصادی کشور کمک کنند، 
اما صاحبان مشاغل و واحدهای صنفی 
معتقدند در شرایطی که با نبود ثبات در 
سیاست گذاری ها و تصمیمات دولتی، افزایش 
مداوم بار هزینه ها، محدودیت های ایجادشده، 
به دلیل بروکراسی های اداری و در نهایت 
تورمی که از کنترل خارج شده، فعالیت 
کسب وکارها تهدید می شود و نمی توان از 

اصناف انتظار معجزه در بازارها را داشت.

موضوع مالیات از مشکلات 
همیشگی تولیدکنندگان است. 

آنها دیگر نمی دانند کدام مشکل 
را پیگیری کنند و در واقع رمقی 

برای چانه زنی نمانده است
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10 تیر روز ملی صنعت و معدن

فعال  و  _خبرنگار  محمدی  میلاد 
رسانه ای

دهم تیرماه، بر اساس مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، روز صنعت و معدن نامیده 
شده است. در این روز خاص از صنعت گران 
کشور به پاس تلاش های خالصانه در زمینه 
توسعه صنعتی و معدنی به دست وزیر صنعت 
معدن و تجارت یا مقامات بالاتر دولتی )بعضاً 
شخص رئیس جمهور( تقدیر به عمل آمده و 
برای آنها تسهیلاتی برای آینده کسب وکارشان 

در نظر گرفته می شود.
سالیان سال است که در روز 10 تیر ماه 
همایشی با عنوان روز ملی صنعت و معدن 
در سالن اجلاس سران یا مرکز همایش های 
صداوسیما برگزار می شود. متولی این رویداد 
وزارت صنعت، معدن و تجارت است که 
البته این وزارتخانه با هدف ایجاد هم افزایی 
و استفاده از توان بخش خصوصی، بخشی از 
روند برگزاری آن را به تشکل هایی نظیر خانه 

صنعت و معدن می سپارد.
بین سال های 92 تا 96 به مناسبت روز 
صنعت و معدن به رسانه های مختلف در سراسر 
کشور مجوز داده می شد تا ویژه نامه هایی را به 
این مناسبت و جهت توزیع میان مخاطبان 
همایش که عمدتاً مدیران صنایع بزرگ ایران 
هستند، توزیع کنند. از سال 97 اما متاسفانه 

برخی بهانه های غیرمنطقی مانع از این امر 
شد.

یک سال به این بهانه که رئیس جمهوری 
می خواهد در مراسم حضور داشته باشد!

یک سال به بهانه کرونا و خطر تماس 
فیزیکی با محصولات کاغذی!

یک سال به بهانه اینکه حجم ویژه نامه ها 
بالاست و باعث ناهماهنگی در سالن ها 

می شود!
امسال هم یکی از مدیران ارشد بخش 
خصوصی پیشنهاد داده که ویژه نامه ها را 
جای توزیع در سالن یا جلوی درب ورودی 
سالن، در پارکینگ زیر برف پاک کن خودروها 

بگذاریم!
همیشه هم تقصیرها به گردن وزارت صمت 
افتاده و طوری وانمود شد که انگار مدیران 
این مجموعه و شخص وزیر با رسانه ها مشکل 
دارند. تا اینکه بالاخره کاشف به عمل آمد 
عزیزان در تشکل های مختلف نظیر خانه 
صنعت و معدن برای اینکه بتوانند خودشان 
ویژه نامه های پر و پیمان با حضور همه 
شرکت ها و البته بدون هیچ رقیبی منتشر 

کنند، این شایعات را درست کردند.
نتیجه این انحصارگرایی یک طرفه این شد 
که رویداد مهم روز صنعت و معدن که دهم 
تیر هر سال با حضور و مشارکت ویژه تمام 

رسانه های حوزه اقتصادی کشور و انتشار ده ها 
ویژه نامه تخصصی همراه بود اکنون به نوعی 

در سکوت خبری پیش می رود.
کار به جایی رسیده که امسال و در آستانه 
برگزاری این روز باشکوه، هیچ کس از برنامه 
دقیق همایش، محل برگزاری و مدعوین آن 

اطلاع نداشت.
رویدادی که باید با مشارکت حداکثری 
رسانه ها و حضور فعال آنها در صحنه تولید 
و اشتغال کشور به گوش جهانیان برسد، 
اکنون چند سالی است که اصحاب رسانه و 
ویژه نامه های تخصصی آنها را پشت در های 
بسته نگه می دارد. به نظر می رسد در این 
خصوص نیاز به بازنگری بوده و وزارت صمت 

باید به فکر تغییر رویکرد خود باشد.
به عقیده بسیاری از کارشناسان، در 
سال های اخیر، بخش مهمی از ضربات وارد 
شده به بدنه صنعت و معدن کشور به دلیل 
قهر این نهاد دولتی با رسانه ها بوده است. 
نمونه دیگر این رویکرد، قطع ارتباط روابط 
عمومی ایران خودرو و سایپا با اغلب رسانه های 
کشور است که در اطلاع رسانی دستاوردهای 

این دو مجموعه نقش مستمر داشتند.
امیدواریم با حضور وزیر جدید این رویکردها 
تغییر کرده و هرچه سریع تر سازوکاری برای 

ارتباط گیری مجدد با رسانه ها تعریف شود.

برگزاری همایش برگزاری همایش ۱۰۱۰ تیر را  تیر را 
به تشکل ها نسپاریدبه تشکل ها نسپارید
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اهداف و راهبردهای بخش معدن تا افق ۱4۰8 
نظر به تلاشهای مسئولانه و اقدامات اساسی که در دولت 
سیزدهم و در بخش معدن کشور در  حوزه  معدن و صنایع 
معدنی انجام شده است به نظر می رسد بخش معدن کشور 
نیازمند برنامه ریزی و افق گذاری میان مدت در بخشهای 

مختلف زنجیره ارزش خود می باشد. 
در این مقاله که بر اساس سیاستهای کلی برنامه هفتم 
توسعه ) اقتصادی ، زیر بنایی ، علمی و فن آوری سیاست 
خارجی ، اداری ، حقوقی و قضایی ( ابلاغی رهبر معظم 

انقلاب مبتنی بر اصول ذیل ؛ 
1_  پیشرفت اقتصادی عدالت محور در بخش معدن

2_ ثبات اقتصادی و جهت دهی نقدینگی به سمت معدن
3_ اصلاح ساختاری بودجه بخش معدن

4_ مالیات محور نمودن اقتصاد معدن 
5_ حمایت اقتصادی و اجتماعی از نیروی انسانی زنجیره 

ارزش
6– مدیریت منابع آب

7– تکمیل زنجیره ارزش
8– اجرای طرح های ملی و پیشران و زیر ساختی و 

آینده محور
9– تسهیل مقررات برای قدرت گیری اقتصاد معدن و 

هب شدن ایران در حوزه تجارت مواد معدنی
10– تحقق آمایش سرزمینی با محوریت دریا

11– تجاری سازی طرح های معدنی با محوریت دانش 
بنیانها 

12_ تقویت رویکرد اقتصادمعدن محور در سیاست 
خارجی بخصوص ارتباط با همسایگان

13_تحول در نظام اداری و اصلاح ساختار با تاکید بر 
هوشمند سازی ، اصلاح مقررات و روشها و رفع فساد 

14_پیشگیری از وقوع جرم ، تحقق حد نگاری ، امنیت 
اقتصادی و بهبود محیط کسب و کار ، افزایش سطح علمی 

ضابطان و ناظران قضایی و نظارتی 
 تنظیم شده است .  ابتدا به ترسیم اهداف این چشم 
انداز، سپس راهبردهای لازم برای نیل به این اهداف و در 
انتها با نگاهی به روند حرکت حاکمیت در بخش معدن در 
دهه اخیر و البته ظرفیت های کشور به ترسیم افق حجمی 
تولید کامودیتی های معدن و صنایع معدنی خواهیم 

پرداخت . 
اهداف 

1_  صیانت از انفال 
2_ توسعه اکتشافات 

3_ توسعه بهره برداری و احیای معادن
4_ توسعه صنایع معدنی

5_ توسعه زیر ساختها
6_ ارزآوری و تجارت خارجی 

7_ توسعه منابع انسانی
 راهبردهای صیانت از انفال

1_ استقلال مدیریت منابع معدنی از صنعت 
2_ استقلال صندوق ذخیره معادن از خزانه

3_ طراحی و اجرای برنامه های صیانت از مواد معدنی 

4_ پایش و ساماندهی کلیه محدوده های معدنی
5_ محاسبه و ابلاغ هوشمند حقوق دولتی و اصلاح 

قوانین مربوطه
6_ سامانه ای نمودن کلیه فرآیندهای صدور مجوز

7_ مردمی سازی اقتصاد معدن 
8_ تقویت نظام نظارت بر فرآیندهای معدنی

9_ بازنگری و اصلاح قانون معادن ، قانون نظام مهندسی 
معدن، آیین نامه ها، دستورالعمل ها و ...

راهبردهای توسعه اکتشافات
1_ توسعه فعالیتهای اکتشافی در بخش حاکمیتی
2_ توسعه ظرفیتهای اکتشافی در بخش خصوصی

توسعه ، اشتراک گذاری ، هوشمند سازی و مدیریت داده 
های اکتشافی

3_ ساماندهی محدوده های اکتشافی
راهبردهای توسعه بهره برداری و احیای معادن

1- اصلاح قوانین و مقررات بخصوص در حوزه ی فعالیت 
معادن و معارضین 

2_ احیای معادن کوچک مقیاس
3_ اصلاح نظام نظارت بر فعالیتهای معدنی

4_حمایت از تولید داخل ماشین آلات استخراج و 
تاسیسات فرآوری

توسعه صنایع معدنی
قبل از پرداختن به راهبردها و اقدامات لازم در توسعه 
صنایع معدنی 5 محور در توسعه معادن می بایست مورد 

توجه قرارگیرد؛
1_ عدالت محور بودن 

اصل 48 قانون اساسی در هر اقدام  توسعه ای حاوی این 
مطلب است که از انفال باید آحاد مردم منتفع شوند  یعنی 
نهادهایی که در حوزه معدن سیاست گذاری می کنند چه 
در مجلس، چه در دولت می بایست  این اصل 48 را محور 
قرار دهند  و هرگز اجازه ندهند که سرمایه گذاری ها از 
حالت ملی بودن و انتفاع کل مردم خارج شود . اینکه یک 
استان سهم 11 میلیارد دلاری ببرد و استان مجاورش صفر، 
خلاف این اصل قانون اساسی است . همچنین باید تلاش 
شود در برنامه ریزی ها انتفاع مواد معدنی ارزشمند شامل  42



آحاد جامعه گردد و نه صرفا منطقه یا استان خاص چرا که 
این منابع انفالی از آنِ کل ملت ایران است . 

2_ تناسب حلقه های زنجیره ارزش
در این بخش سه نکته قابل ذکر است ؛ 

الف - تناسب حلقه های زنجیره ارزش بعد از اکتشاف 
به نسبت حلقه اول، به هم خورده است و اندازه ی این 
حلقه بسیار کوچکتر از حلقه های بعدیست . قطعاً تمرکز 
حاکمیت و به طور خاص بخش معدنی دولت باید روی 
حلقه اول یعنی اکتشاف باشد . برای همین موضوع  و برای 
رسیدن به این هدف باید تمرکز روی بحث زیرساخت ها، 
افزایش تعداد و ظرفیت ماشین آلات، همچنین افزایش و 

ارتقای کیفیت و فناوری ماشین آلات و ... باشد.
ب- تناسب حلقه های زنجیره ارزش با یکدیگر نیز باید 
حفظ شود . در این حوزه تدوین سند آمایش و برنامه 
بالادستی بخش معدنی کشور باید در دستور کار قرار گیرد 

 .
ج- به تعاریف جدید خام فروشی اهمیت داده شود ؛ 
بدین معنا که اگر محصول حلقه های قبلی مورد نیاز حلقه 

بعدی بود این محصول صادر نشود . 
3_ تعیین اهداف بر اساس نیاز داخلی کشور

مهم ارتباط طرح های توسعه ای با نیاز های داخلی و 
اقتصادی کشور است که نتایج آن باید شامل تولید ثروت، 
اشتغال، ارزآوری و افزایش سهم اقتصادی هر کامودیتی 

 شود.
4_ مطالعات فنی و اقتصادی

انجام مطالعات امکان سنجی و محاسبات اقتصادی که 
اهمیت توجه نهاد های نظارتی بر احداث هر طرح توسعه 

ای را گوشزد می نماید. 
5_ توجه به اسناد بالادستی

انطباق بر سند آمایش صنعت و معدن  و اسنادو قوانین 
بالادستی حوزه معدن و صنایع معدنی و همچنین اصول 

مرتبط در قانون اساسی و... .
راهبردهای توسعه در صنایع معدنی 

*توسعه معادن و صنایع معدنی استان هایی که در دو 
دهه گذشته  مورد توجه نبوده اند 

*تدوین برنامه جامع توسعه معدن با توجه به اسناد 
بالادستی  و ظرفیتهای آمایشی کشور

*توسعه صنایع پائین دستی و دانش بنیان
*توسعه زنجیره ارزش عناصر نادر خاکی ، فلزات کمیاب 

و استراتژیک و گوهر سنگها
*اصلاح واگذاری و راهبری پروژه های توسعه ای ملی به 

بخش خصوص
راهبردهای توسعه زیر ساختها

*تدوین برنامه جامع توسعه زیر ساختهای مورد نیاز 
بخش معدن

*تعریف اولویت های مورد نیاز معدن و صنایع معدنی 
استانها 

*مدیریت منابع  به سمت برنامه آمایشی معدن استانها 
*جذب سرمایه از منابع غیر دولتی

راهبردهای ارزآوری و تجارت خارجی 
- اتخاذ سیاستهای تسهیل تجارت خارجی مواد معدنی

- تعریف نقشه راه اقتصاد سیاسی بخش معدن و صنایع 
معدنی بین المللی

- تعامل با کشور های دوست ) همسایه و فرامنطقه ای ( 
معدنی و صنعتی

- تعریف راههای تبادل ارزی غیردلاری 
- صادرات خدمات فنی و مهندسی 
- رقابت پذیری محصولات معدنی 

- تقویت ژئو توریسم
- راهبردهای توسعه منابع انسانی و عمومی

- گفتمان سازی و فرهنگ سازی عامه و تخصصی
- احیای سطوح مختلف آموزش علوم و فنون مربوط به 

معدن
- افزایش جذابیتهای شغلی معدنی

- تنقیح قوانین الزام آور بکارگیری نیروی انسانی  و 
نظارت بر اجرای آنها

- ارتقاء کیفی و کمی خدمات تخصصی 
- اتوماسیون کل فرآیندهای مربوط به منابع انسانی

- حمایت از استارتاپ ها و دانش بنیان ها
بررسی روند توسعه بخش معدن تا امروز

بررسی سیر توسعه زنجیره ارزش معادن و صنایع معدنی 
در کشور از ابتدای سال 1392 تا امروز نتایج ذیل حاصل 

می گردد ؛ 
1- به طور متوسط سالی 1.8 میلیارد تن به ذخایر کشف 

شده کشور افزوده می شود .
2- نبود مشکل در تحقق اهداف زنجیره مس  و تولید 450 

هزار تن کاتد در افق 1404 به شرط حفظ شرایط موجود.
3- نبود مشکل در تحقق اهداف زنجیره طلا  و تولید 12 

تن شمش طلا در افق 1404 به شرط حفظ شرایط موجود
4- در سرب و روی از برنامه) 70 هزار تن سرب و 280 

هزار تن روی( افق 1404 جلو هستیم .
5- در آلمینیوم) 1.2 تن شمش( کمی از برنامه 1404 عقب 

هستیم .
6- در سیمان ) تولید 120 میلیون تن ( کمی از برنامه 

1404 عقب هستیم .
7- در فلزات کمیاب و عناصر استراتژیک ) مثل لیتیوم ، 

تیتانیوم و ...( افقی ترسیم نشده است .
8- در گوهر سنگها افقی طراحی نشده و اقدامات جدی 

صورت نگرفته است .
9- در سنگ تزئینی و نما افقی طراحی نشده و ساماندهی 

جدی صورت نگرفته است .
10-در سنگ آهن و فولاد تقریبا ظرفیت افق 1404 ) 55 
میلیون تن فولاد ( به طور اسمی محقق شده اما چالش 
کمبود 200 میلیون تنی سنگ آهن در افق 1404 در صورت 
وارد مدار شدن 110 میلیون تن کارخانه بالادستی فولادی 
که مجوز آن صادر و بخش عمده ای از آن ساخته شده است.
11-چالش نبود زیر ساخت های لازم در توسعه معدن 
همچون گاز ، برق ، آب ، جاده و ریل و ... بسیار مشهود 

است . 

کارگروه تحقیقاتی معدنی شهید حسام خوشنویس
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دهم تیرماه، بر پایه  مصوبه ی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، روز صنعت و معدن نامیده شده است. با 
وقوع انقلاب صنعتی، تقریباً در کلیه ی زمینه های 
صنعتی، کشاورزی، ساختمانی، دارویی، دفاعی، 
الکترونیک، بهداشتی، مواد معدنی و کانی های 
اقتصادی به عنوان مواد اولیه یا مواد خام و همچنین 
توسعه ی صنایع، نقش بسیار مهمی بازی می کنند 
و درمجموع یکی از رکن های اصلی در اقتصاد هر 
کشور شمرده می شوند. بدیهی است که این گونه 
ثروت های خدادادی و سرمایه های ارزشمند، باید 
به نحوی مورد استفاده قرار گیرند که ضمن حفظ 
حقوق نسل های آینده، با به کارگیری روش های 
اصولی و صحیح، حداکثر منافع از برداشت آن ها 
حاصل گردد. اختصاص این روز فرصت مناسبی 
است که به مهم ترین موتور محرکه اقتصاد یعنی 
بخش صنعت و معدن نگاهی اندیشمندانه شود 
چرا که این بخش به عنوان عامل مولد اشتغال 
پایدار در افزایش تولید ناخالص ملی و در آمد 
سرانه نقش بسزایی دارد. این روز در واقع فرصت 
مناسبی است تا به بخش صنعت و معدن، نگاهی 
اندیشمندانه و متفاوت شود، چرا که این بخش در 
مقام عامل مولد اشتغال پایدار در افزایش تولید 

ناخالص ملی و درآمد سرانه، نقش مهمی دارد.
تاریخچه صنعت و معدن در ایران

ساختار سیاست گذاری و مدیریت بخش تولید 
و بازرگانی در ایران در طول تاریخ با تغییرات و 
تحولات بسیاری رو برو بوده است. از سال 1285 
هجری خورشیدی که وزارت تجارت در ایران 
تأسیس شد تا سال 1390 که وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به شکل کنونی خود درآمد، 
بارها دو حوزه تولید و بازرگانی در کنار هم و 
به صورت مجزا در ساختار اقتصادی کشور نقش 
ایفا نموده اند. برای نمونه در سال 1316 هجری 
خورشیدی وزارت بازرگانی و وزارت صنایع و 
معادن وجود داشته اند که در سال 1320 با ادغام 

آنها وزارت بازرگانی، پیشه و هنر تأسیس شد. 
پس از آن در سال 1334 مجدداً وزارت خانه های 
صنایع و معادن و بازرگانی از هم جدا شدند که این 
موضوع بارها و بنا بر مصالح آن زمان اتفاق افتاده 
است. مطمئناً در کنار هم بودن بخش های ساخت 
و بازرگانی اثرگذاری بیشتری بر بهبود فرایندهای 
تولید، توزیع و تجارت هر کشوری خواهد داشت. 
این موضوع نیز از انگیزه های اصلی شکل گیری 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در مقطع فعلی 
بوده است. در حال حاضر متولی بخش ساخت و 
بازرگانی در ایران وزارت صنعت، معدن و تجارت 
است که از لحاظ ساختار سازمانی به چند بخش 
اصلی تقسیم می شود. سازمان های صمت که در 
31 استان کشور مستقر هستند. راهبری هر سه 
بخش صنعت، معدن و بازرگانی کشور از وظایف 

اصلی در حوزه های ستادی، سازمانی و استانی 
است. بخش ستادی عمدتاً مسئولیت سیاست 
نظارت،  برنامه ریزی عملیاتی،  گذاری، پشتیبانی، 
پایش وضعیت و رسیدگی به مسائل کلان هر 
سه بخش صنعت، معدن و بازرگانی را بر عهده 
دارد. سازمان های تابعه نیز مسئولیت توسعه و 
اجرای سیاست ها و برنامه های حاکمیتی در حوزه 
مأموریت خود را بر عهده دارند که این اقدامات با 
مشارکت بخش خصوصی و یا به صورت مستقل 

توسط این سازمان ها انجام می شود.
ایران   سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
)ایدرو( سازمان ایدرو در تیرماه 1346توسط رضا 
نیازمند تأسیس شد. این سازمان برای گسترش و 
نوسازی صنایع کشور در جهت رقابت پذیری در 
عرصه جهانی از راه فراهم آوردن ملزومات توسعه 
صنعتی، با هدف تأمین منافع ذی نفعان تشکیل 

شده است. 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان در حوزه های حمایتی، بازرسی 
و نظارت بر قیمت و توزیع کالاها و سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی در حوزه 
شهرک ها و نواحی صنعتی، واحدهای صنعتی 
مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی، مسئولیت 
اجرای سیاست های تعیین شده از سوی وزارت را 
برعهده دارد. سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( با هدف رفع 
نیاز کشور به محصولات و فرآورده های معدنی 
با تاکید بر بهینه سازی نظام اقتصادی کشور در 
بخش معادن و صنایع وابسته و همچنین اعمال 
نظارت بر استفاده از ذخایر معدنی و بهره برداری 
صحیح و موثر از آنها به منظور بررسی تهیه و 
اجرای طرح های احداث، توسعه تجهیز و نوسازی 
صنایع تولیدی متالورژی، استخراج و فرآوری مواد 
معدنی و اجرای کارهای اکتشافی تشکیل شده 

است. 
وضعیت صنعت و معدن در ایران

ایران، با در اختیار داشتن منابع و ذخایر 
سوختی و هم چنین دیگر مواد معدنی مورد نیاز 
صنایع مختلف، از کشورهای غنی دنیا به شمار 
می آید. استخراج معادن و معدن کاری و توسعه ی 
صنعت در زمینه های گوناگون صنعتی، از دیرباز 

در کشور ما متداول بوده است.
 تاریخ نگاران، نوشته اند که مردم ایران، از 
اولین کسانی بوده اند که مس را استخراج و ذوب 
کرده اند. آثار بسیاری از حفاری های عظیم که در 
بیش تر معادن ایران و بخصوص معادن سرب و 

مس دیده می شود.
 نمونه های باقیمانده از ظروف و وسایل فلزی نیز، 
نشانگر فعالیت های گسترده ی معدنی و صنعتی 
می باشد. طی سال های اخیر، کشور ما درجهت 
مقررات زدایی و آزاد سازی تجارت گام های 
اساسی ارزنده ای برداشته و به موفقیت های 
قابل تحسینی دست یافته است. به این ترتیب، 
طرح سامان دهی اقتصادی دولت شکل گرفته و 

استحکام می پذیرد.
 اصلاحاتی که در زمینه تعدیل نرخ های مالیاتی 
و تجمع عوارض و دریافتی های دولت از صنایع به 
عمل می آید، یک فعالیت بنیادی است که می تواند 
بر سرعت و میزان آن، تا آن حد که برای بخش 
خصوصی در راستای دست زدن به هر نوع فعالیت 
مثبت اقتصادی و کارآفرینی شوق برانگیز باشد، 
بیافزاید. همچنین، تصویب نهایی قانون جدید 
جلب و حمایت از سرمایه گذاری های خارجی 
یک گام اساسی در غلبه بر یکی از مهمترین 
موانع سرمایه گذاری در کشور محسوب می شود. 
طبیعی است که رفتار هماهنگ و همسان در قبال 
سرمایه های داخلی و خارجی می تواند در افزایش 

سرمایه گذاری کل نقش سازنده داشته باشد.

ــت دارد؟ ــدن اهمی ــت و مع ــرا روز صنع ــت دارد؟چ ــدن اهمی ــت و مع ــرا روز صنع چ
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واردات ماشین آلات معدنی و تأمین آن 
از جمله چالش های حوزه معادن محسوب 
می شود، چنانچه یکی از چهره های معروف این 
عرصه معتقد است کمبود ماشین آلات برای 
استخراج مواد معدنی منجر به کاهش کارآیی 
صنعت معدن و در نتیجه عقب ماندن ایران 
در حوزه صادرات مواد معدنی شده است. به 
عبارت دیگر حسن حسینقلی بر این باور است 
به دلیل اعمال ممنوعیت های وارداتی و یا 
تعرفه های بالای وارادتی برای مواد و محصولات 
اولیه حدود 5 سال است که جلوی واردات 
ماشین آلات معدنی گرفته شده و از این حیث 
معادن در زمینه استخراج با چالش های جدی 

روبرو هستند.
صادرکنندگان  اتحادیه  رییس  البته 
فرآورده های صنایع و معادن سرب و روی ایران 
بر این باور است تکیه بر توان داخل نیز راهگشای 
چالش اصلی حوزه معدن نخواهد بود کما اینکه 
با وجود نیاز به حدود 20 هزار ماشین آلات در 
زمینه معدن شرکت هپکو که از جمله مدعیان 
ساخت ماشین آلات صنعتی در کشور محسوب 
می شود در سال گذشته حتی 30 ماشین هم 
تولید نکرده، به عقیده او وضعیت شرکت های 
داخلی در حوزه ساخت ماشین آلات معدنی به 
اندازه ای بحرانی شده که دولت نیز در نهایت 
خط قرمزهای  خود را درباره واردات ماشین 
آلات معدنی زیر پا گذاشت و حدود هزار ماشین 

وارد کرده اما همان تعداد در برابر نیاز 20 هزار 
برابری معادن، رقمی محسوب می شود.

برای جبران عقب ماندگی در حوزه معادن 
نیاز به سرعت داریم

با وجود تاکید چهره فعال معدنی بر کمبود 
ماشین آلات معدنی و از طرفی ضعف داخل 
برای تولید این محصولات، رئیس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی بر این 
باور است که شرکت های داخلی توانایی برآورده 
کردن نیاز داخل در حوزه ماشین آلات معدنی 

را دارند.
مصطفی طاهری، رئیس کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شورای اسلامی در گفتگو با 
صمت ضمن ارزیابی مشکل تأمین ماشین آلات 
معدنی گفت: چالش اصلی کشور در واردات 
مربوط به بحث تأمین ارز است. مورد دیگر 
در بحث واردات مربوط به توانایی داخل برای 
ساخت کالاهای وارداتی است، به این ترتیب که 
باید از کالاهای ساخت داخل حمایت شود و 

کمبودها را از کشورهای دیگر وارد کرد.
او افزود: ساخت لوازم مورد نیاز معادن در 
داخل، از حدود 2 سال پیش شروع شده، به 
این معنی که بخشی از کار که گره افتاده بود 
و ممنوع شد، برای معادن بزرگ این گره باز 
شده و معدن کارها نفس کشیدند و کار به خوبی 
پیش رفت. در حال حاضر هم امور براساس 
روال عادی پیش میرود و کارها به صورت 

منطقی پیش می رود اما به دلیل اینکه در چند 
سال گذشته عقب ماندگی داریم و فرسودگی و 
کمبود امکانات برای توسعه معادن داریم، نیاز 

به سرعت بیشتری است.
به بهانه حمایت از معادن نباید امکانات 

داخلی را نابود کنیم
طاهری در واکنش به اینکه بسیاری از فعالین 
معادن معتقد هستند که شرکت های داخلی 
نظیر هپکو نیاز آنها را در زمینه ماشین آلات 
تأمین کرده و از این رو نیاز به واردات است، 
تصریح کرد: واقعیت امر این است که ما باید هم 
تولید داخل را در نظر بگیریم و هم معدن را به 
عنوان تولیدی که زیربنای بسیاری از تولیدات 
است. به عبارت دیگر معدن را فدای کارخانجات 
داخلی ساخت ماشین آلات صنعتی نکنیم و 
بالعکس به خاطر حمایت از معدن آن امکانات 
و سرمایه گذاری هایی که در حوزه ماشین سازی 

معدن شده را نابود نکنیم.
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی همچنین خاطرنشان کرد: اقدام 
منطقی در حوزه معادن و تأمین ماشین آلات 
صنعتی مذکور این است که ظرفیت و امکانات 
کارخانجات داخلی سنجیده شود و تا جایی که 
ظرفیت دارند و حتی 20 درصد بیشتر بار را 
برعهده تولیدکنندگان داخلی بیندازیم اما مازاد 
و کسری را که نمی توانند با واردات جبران 

کنند.

گفتگوی صمت با رئیس کمیسیون معادن مجلس؛

معدن فدای شعار تولید داخلمعدن فدای شعار تولید داخل
دلیل مقاومت برای واردات ماشین آلات مشخص شددلیل مقاومت برای واردات ماشین آلات مشخص شد
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- مدیرعامل  طحانیان  احمدرضا 
نمایشگاه بین المللی اصفهان

نمایشگاه های بین المللی اصفهان به دلیل 
داشتن زیرساخت های استاندارد نمایشگاهی 
دارای برند و یک فضای بسیار مطلوب 

نمایشگاه در فلات مرکزی ایران است.
از منظر زیرساخت ها و امکانات آسایشی 
و  مشارکت کنندگان  برای  رفاهی  و 
بازدیدکنندگان می توان گفت که اصفهان در 
این زمینه و در مقایسه با سایر سایت های 

کشور پیشرو به حساب می آید.
 طی یک سال گذشته و از زمانی که 
مدیریت این شرکت تغییر کرده است، تلاش 
شده با همفکری، همراهی و هم اندیشی با 
متخصصان و طراحان کسب وکار، چشم انداز 
مناسب و افق پیش  روی شرکت را تعریف 
کنیم. باور داریم نمی توان در فضای کسب وکار 
بدون چشم انداز گام های رو به جلو و توسعه 

محور را محقق کرد.
یکی از مهم ترین اهداف برنامه چهار ساله 
این شرکت توسعه برند است تا تصویر بسیار 
مناسب و درشان از سایت نمایشگاه اصفهان 
در ذهن مخاطب ایجاد کند. این دغدغه 
همیشه در نمایشگاه اصفهان به صورت 
خاص و سایر شرکت ها وجود داشته که 
مخاطبان چه تصویری از آن شرکت در ذهن 
دارند، از این جهت در حال تلاش هستیم 
تا در گام نخست تصویر سابق را در ذهن 
مخاطبان بازسازی و در مرحله بعدی تصویر 
جدید نمایشگاه اصفهان که بر اساس سند 
چشم انداز در حال شکل گیری و تعریف 
است در ذهن مخاطبان و خصوصاً ذینفعان 

نمایشگاه اصفهان قرار داده شود.

توسعه شبکه سازی کسب وکارها از دیگر 
اهداف کلان برنامه چهار ساله شرکت 
نمایشگاه بین المللی اصفهان است. با برگزاری 
نمایشگاه ها شبکه سازی انجام می شود و 
صاحبان کسب وکار موفق به ارتباطات جدید، 
گفت وگو با متخصصان و فعالان تجاری 
می شوند، اما در چشم انداز جدید ما به دنبال 
توسعه این ارتباطات و شبکه سازی هستیم، 
ارتباطاتی که بسیار با ارزش هستند و تنها از 
طریق توسعه شبکه سازی می توان ظرفیت ها 
و ظرفیت های آن را به خوبی حفظ و گسترش 
داد. این شرکت در نظر دارد در حوزه صادرات 
علاوه بر نمایش توانمندی ها، بین شرکت های 
با شرکت های تولیدی  مدیریت صادرات 
اتصال موثرتری برقرار کند و با شبکه سازی 
بین آنها به توسعه فرهنگ صادراتی در تولید 

محصولات ایرانی کمک کند.
نمایشگاه بین المللی اصفهان با یادآوری به 
این که چشم انداز تعریف شده شرکت ایجاد 
پل ارتباطی بین سه حوزه تولید، تجارت و 
صادرات است و در سه حوزه یاد شده با ابزار 
رویداد نقش آفرینی خواهد کرد، نقش خود را 
در دوره جدید تعریف کرده است. باور داریم 
تکیه و تمرکز روی هر کدام از سه محور ما را 
با توسعه اقتصادی روبه رو می کند و نمی توان 
تنها به تولید، تجارت و صادرات اندیشه کرد. 
در این رابطه در تیرماه امسال نخستین 
نمایشگاه خدمات کسب وکار و فرانچایز با 32 
حوزه تحت شمول برگزار خواهد شد که یکی 

از اهداف آن تجاری سازی صادراتی است.
 باور داریم تعریف جدید از نقش نمایشگاه 
اصفهان در این نمایشگاه و در ارتباطات 
به نمایشگاه فرانچایز که دغدغه ای جزء 

شبکه سازی تجاری و متصل کردن سه ضلع 
تولید، تجارت و صادرات خواهد بود را ندارد.

مهم ترین نکته در برگزاری نخستین 
نمایشگاه فرانچایز و توسعه کسب وکار به 
مخاطبان و بازدیدکنندگان این رویداد ارتباط 

دارد.
 براساس نظرسنجی های انجام شده در 
نمایشگاه های بین المللی و تخصصی برگزار 
شده و ثبت اطلاعات بازدیدکنندگان با 
عنوان های مختلف را می توان به عموم 
شهروندان، متخصصان، کارشناسان یک حوزه 
و مدیران همان صنعت دسته بندی کرد، در 
صورتی که مخاطبان برگزاری نمایشگاه 
فرانچایز صاحبان کسب وکارها هستند. درک 
این نکته از سوی فعالان اقتصادی و مدیران 
بسیار مهم و با ارزش است. نمایشگاه فرانچایز 
متفاوتی خواهد داشت.  بسیار  مخاطبان 
افرادی که طی سال های طولانی و براساس 
کسب دانش، خلق ثروت و تجربه در یک 
حوزه کاری مشغول فعالیت بودند و حال به 
دنبال توسعه کسب وکار خود هستند و راهی 
برای برون رفت از ایستایی شغلی و درآمدی 

را می جویند.
بدون شک نمایشگاه فرانچایز می تواند 
یاری گر و بهبوددهنده فعالیت اقتصادی 
چنین افراد حقیقی و حقوقی باشد، فعالان 
اقتصادی که دیگر و به صورت تک بعدی به 
فکر تولید نیستند، تنها به تجارت اندیشه 
نمی کنند و صادرات را تنها ابزار کسب درآمد 
محاسبه نمی کنند. در این نمایشگاه ما با 
چهره های حقیقی و حقوقی روبه رو خواهیم 
شد که محور فکر و اندیشه آنان توسعه 

تجارت و کسب وکار است.

توسعه برند نمایشگاه اصفهانتوسعه برند نمایشگاه اصفهان
 در افق چهارساله آینده در افق چهارساله آینده
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10 تیر روز ملی صنعت و معدن

تابستان سرد صنایع در راه استتابستان سرد صنایع در راه است

بررسی صمت از مشکلات قطعی برق صنایع بزرگ

هرساله با گرم شدن هوا و افزایش خاموشی ها، 
قطعی برق و با سرد شدن هوا، کاهش گاز 
مصرفی صنایع کلیدی کشور به عنوان نخستین 
راهکار مدنظر قرار گرفته و این روند سیکلی 
هر ساله تکرار می شود. غافل از اینکه در میان 
همه واحدهایی که با قطعی برق و گاز مواجه 
می شوند، صنایع فولاد، سیمان و پتروشیمی که 
کشور  صنایع  صادرات محورترین  جزو  اتفاقا 
به حساب می آیند، به شدت از این موضوع متضرر 
شده و زیان ناشی از آن نه تنها سهامداران 
خرد و بازار سرمایه را متاثر می کند، بلکه 
درآمدهای بودجه شده صندوق های بازنشستگی 
که سهامداران اصلی شرکت های فولادی و 
سیمانی کشور بوده و دارایی های بین النسلی 
بازنشستگان را در تملک و مدیریت دارند نیز، 
از این موضوع عدم النفع سنگینی را متحمل 

می شوند.
 در نگاه کلان تر نیز این امر اثرات نامطلوب بر 
تنظیم بازار داخلی محصولات فولادی داشته 

است، چرا که با کاهش تولید، شاهد افزایش 
به گونه ای که  بوده ایم،  بازار  قیمت های فولاد در 
حتی بر روند نرخ مسکن، خودرو و لوازم خانگی 
نیز تاثیرگذار بوده است؛ موضوعی که کشف نرخ 
این محصول در بورس کالا را نیز برهم زده، از 
سوی دیگر این امر سبب اخلال در روند صادرات 

و ارزآوری نیز می شود.
 اما بیان این نکته ضروری است که 
محدودیت های ناشی از قطع شدن برق و گاز 
منفی  پیامدهای  با  فولادسازی،  واحدهای  برای 
همراه است که یکی از این پیامدها کاهش میزان 
تولید و محقق نشدن اهداف این شرکت ها است، 
در حالی که فولادسازان کشور که به تعطیلی 
اجباری و محدودیت های مصرف برق و گاز 
مکلف می شوند، از هیچ حمایتی برای جبران 
هزینه های مالی، بیمه ای و کارگری برخوردار 
نمی شوند. در همین راستا با برخی نمایندگان 
و  به گفت وگو نشستیم  اسلامی  مجلس شورای 

نظرشان را درباره موضوع یادشده جویا شدیم.
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لزوم احداث نیروگاه برای جبران کسری 
برق

سیدجواد حسینی کیا در گفت وگو با صمت 
درباره ضرورت توجه به موضوع تامین برق 
واحدهای تولیدی و صنعتی در آستانه فصل 
تابستان، گفت: باتوجه به اینکه رهبر معظم 
انقلاب امسال را به نام »مهار تورم و رشد 
تولید« نام گذاری کردند، دولت باید برای رونق 
و رشد تولید از خود شروع و با اقدامات اساسی 
و ایجاد زیرساخت های مناسب بستر تحقق 
این مهم را فراهم و برای تحقق رشد تولید، 
وزارت نیرو باید از قطع برق واحدهای تولیدی 
صرفنظر کرده و کسری خود را با احداث 
نیروگاه جبران کند. وی اضافه کرد: چندی 
پیش، رئیس جمهوری در جلسه مشترک 
مجلس و دولت اعلام کرد که حدود 7 هزار و 
700 مگاوات برق تا پیش از تابستان وارد مدار 
سراسری می شود تا بخشی از ناترازی موجود 

در این زمینه برطرف شود.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه 
داد: در صورتی که اکنون برنامه های لازم برای 
تامین برق موردنیاز واحدهای تولیدی در 
فصل گرما پیش بینی و اجرایی نشود، قطعی 
برق واحدهای صنعتی موجب نابسامانی بازار 

سیمان و فولاد خواهد شد.
 حسینی کیا ادامه داد: از طرف دیگر 
به دلیل مشکلاتی که در تولید و مصرف 
گاز در زمستان وجود دارد، هر سال برخی 
صنایع با قطع گاز هم مواجه می شوند و این 
یعنی در تابستان قطع برق و در زمستان 
قطع گاز می تواند چالش تولید را در صنایع 
بیشتر کند. از طرفی، دولت و مجلس با هدف 
جبران منابع بودجه ای و حرکت به سمت 
توسعه صنایع پایین دستی، سیاست افزایش 
نرخ خوراک و سوخت صنایع پتروشیمی  را 
نیز اعمال کرد که زیان ناشی از این افزایش 
قیمت ها و همچنین قطعی برق ضربه ای جدی 
به این شرکت ها و به تبع آن بر پیکر نیمه جان 
صندوق های بازنشستگی وارد خواهد کرد. وی 
ادامه داد: برخی برآوردها نشان می دهد بحران 
آب هم چالش دیگری است که ممکن است 
در صورت به نتیجه نرسیدن طرح های انتقال 
آب، فعالیت صنایع را با چالش جدی مواجه 
کند. بنابراین می توان بیان کرد که سیاست 
خاموشی در صنایع بزرگ، شاید آسان ترین 
و راحت ترین راه برای مدیریت بحران برق و 
گاز در شرایط اضطرار باشد؛ اما در این حال 
پرهزینه ترین راه نیز هست، چرا که این اقدام 
آسیب های سنگینی به اقتصاد کشور می زند و 
نرخ محصولات مهمی  همچون میلگرد، ورق، 
آهن، سیمان و… را افزایش می دهد و در نتیجه 

آن، افزایش تورم را به دنبال خواهد داشت.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گفت: سود حاصل از تولید کالاهای پایه ای 
بسیار است و این سود نصیب عده ای محدود 
می شود؛ برای رفع این موضوع یا هزینه انرژی، 
دستمزد کارگران و مواد اولیه تولیدکنندگان 
کالاهای پایه ای به صورت جهانی محاسبه یا 
نحوه محاسبه نرخ کالاهای پایه ای اصلاح شود. 
حسینی کیا درباره نرخ کالاهای پایه ای گفت: 
در حال  حاضر باوجود اینکه مواد اولیه موردنیاز 
تولید کالاهای پایه ای از داخل تامین می شود 
و با نرخ ریال به دست تولیدکنندگان می رسد، 
اما محصول نهایی این زنجیره براساس دلار و 
قیمت های جهانی قیمت گذاری می شود. این 
رویه موجب شده صنایع پایین دست مانند 
خودروسازان یا تولیدکنندگان لوازم خانگی 
با مشکلات بسیار روبه رو شوند. نماینده 
مردم سنقر در مجلس شورای اسلامی در 
تشریح مشکلات مذکور، افزود: در حال 
 حاضر خودروسازان مواد اولیه موردنیاز خود 
مانند ورق فولاد، پتروشیمی و... را از بورس با 
نرخ های متفاوت خریداری می کنند که برای 
رفع این مشکل باید شرایطی فراهم شود که 
تولیدکنندگان پایین دست بتوانند نیاز خود را 
به صورت سالانه و با نرخ های ثابتی که توسط 
دولت تعیین می شود، تامین کنند. وی اضافه 
کرد: سود حاصل از تولید کالاهای پایه ای 
بسیار است و این سود نصیب عده ای محدود 
می شود؛ برای رفع این موضوع یا هزینه انرژی، 
دستمزد کارگران و مواد اولیه تولیدکنندگان 
کالاهای پایه ای باید به صورت جهانی محاسبه 
یا نحوه محاسبه نرخ کالاهای پایه ای اصلاح 
شود. این نماینده مردم در مجلس یازدهم 
با بیان اینکه دولت باید برای ساماندهی این 
حوزه تصمیم گیری کند، تصریح کرد: چرا 
تولیدکنندگان کالاهای پایه ای که محصولات 
خود را دلاری به فروش می رسانند، حقوق 

مالکانه را با نرخ ریال پرداخت می کنند.
قطعی برق، سبب گرانی فولاد و سیمان 

می شود
توجه  درباره ضرورت  فیروزی  حجت اله 
به موضوع تامین برق واحدهای تولیدی و 
صنعتی در آستانه فصل گرم، گفت: طی چند 
سال گذشته موضوع رشد و رونق تولید و رفع 
موانع پیش روی آن به عنوان شعار سال انتخاب 
می شود، باید به این نکته توجه کرد که تحقق 
این مهم تنها با برگزاری جلسه و صحبت 
ممکن نیست و باید همه تلاش کنند.نماینده 
مردم فسا در مجلس شورای اسلامی افزود: 
تولید با سرمایه گذاری، ایجاد زیرساخت ها 
و برنامه ریزی های درست محقق می شود. 
این در حالی است که در برخی نقاط کشور 
تامین  یعنی  تولید  موردنیاز  زیرساخت های 

انرژی اعم از آب، برق و گاز، فراهم نیست.
 وی بااشاره به مشکل واحدهای تولیدی 
در تامین برق و گاز موردنیاز، اضافه کرد: 
از آنجا که دولت به دنبال پاسخگویی به نیاز 
مردم در مصارف خانگی است، معمولا برق 
و گاز واحدهای تولیدی را در فصل گرما و 
سرما قطع می کنند که این اقدام مانع تولید 
است؛ دولت باید به عنوان متولی تامین 
زیرساخت های تولید، این نیاز را سریع تامین 
کند. این نماینده مردم در مجلس یازدهم 
ادامه داد: دولت باید با برنامه منسجم تر در 
مناطقی که منابع مالی کافی دارد، رأسا اقدام 
به ایجاد زیرساخت های برق و گاز کند و در 
مناطقی که منابع ندارد، با مشارکت واحدهای 
تولیدی و صنعتی نیاز واحدهای تولیدی به 
انرژی را تامین کند، البته برای تحقق این مهم 
باید برای بخش خصوصی انگیزه هایی مانند 
معافیت مالیاتی، ارائه تخفیف در هزینه برق 

و... ایجاد کرد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
تصریح کرد: دولت برای مدیریت مصرف 
برق، هر ساله در فصل تابستان برق صنایع 
را قطع می کند که تجربه نشان داده این اقدام 
در نهایت موجب افزایش نرخ سیمان و فولاد 
می شود، بنابراین باید برای آن فکری اساسی 

شود.
رشد صنعت فولاد به دلیل تامین پایدار 

برق
در ادامه، اقبال شاکری، نماینده مردم تهران 
در مجلس شورای اسلامی در بیان نکات مثبت 
عملکرد دولت در حوزه برق به صمت گفت: 
اساس اینکه برنامه ای برای مدیریت مصرف 
برق به طوردقیق وجود دارد و زمینه کاهش 
مشکلات مشترکان صنعتی را ایجاد می کند، 
یکی از نکات مثبت برنامه های وزارت نیرو در 
حوزه برق است. ایجاد فشار روی دستگاه های 
دولتی برای صرفه جویی و کاهش مصرف برق 
اتفاق بزرگی بود که می تواند زمینه کاهش 

مصرف برق را فراهم آورد.
 وی در بیان پژوهش های انجام شده با 
محوریت مدیریت مصرف برق گفت: زمینه 
صرفه جویی تا 30 درصد براساس مطالعات با 
دست فرمان فعلی دولت وجود دارد. شاکری 
بااشاره به اینکه تاکنون بازخورد منفی از 
برنامه مدیریت مصرف صنایع وزارت نیرو 
نداشته است، گفت: مشاوران بنده در این 
حوزه فعال هستند و عملکرد دولت در حوزه 
مدیریت مصرف اختلاف قابل توجهی با سال 
گذشته دارد. تفاهم با صنایع در کنار ایجاد 
شرایطی برای جبران ناترازی در فصل گرم 
ماه های بعدی از جمله اقدامات دولت بوده 
است. شاکری در پایان، در بیان تامین برق 
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85 روز ابتدایی سال برای فولادی ها گفت: 
فولاد ایران براساس اطلاعات بین المللی، رشد 
اول دنیا را در این بازه زمانی به خود اختصاص 
داده که نشان دهنده تامین پایدار برق در این 

مدت است.
بار محدودیت برق روی دوش فولاد 

نباشد
همچنین، محمدتقی نقدعلی، نماینده 
خمینی شهر در مجلس شورای اسلامی بااشاره 
به ضرورت برنامه ریزی برای افزایش تولید برق 
و جلوگیری از قطعی برق در صنایع مادر نظیر 
فولاد و سیمان، بیان کرد: نبود فرهنگ سازی 
درست در مصرف انرژی اعم از گاز و برق باعث 
شده که به محض کمبود، با خاموشی و قطعی 
به ویژه در صنایع مواجه می شویم که این 
موضوع به صورت مستقیم بر عملکرد صنایع 

تاثیرگذار است.
وی با یادآوری قطعی گاز در زمستان سال 
گذشته گفت: در زمستان گذشته با افزایش 
مصرف گاز در کشور، بلافاصله گاز صنایع 
قطع شد و آنها را با مشکلاتی مواجه کرد و 
باعث بروز خسارت هایی شد.این عضو مجمع 
نمایندگان اصفهان با بیان اینکه قطع کردن 
انرژی به صنایع ضربه می زند و خسارت بزرگی 
به کشور وارد می کند، افزود: باید در موضوع 
مصرف انرژی به سمت »درست مصرف کردن« 
حرکت کنیم تا منابع هدر نرود. اکنون با در 
پیش بودن فصل گرما لازم است تجهیزات 
خانگی، برچسب مصرف انرژی داشته باشند 
که هم در مصرف انرژی صرفه جویی شود و 
هم از خاموشی به ویژه در صنایع جلوگیری 

شود.
نقدعلی بیان اینکه قطعی برق صنایع به 
ضرر کشور است، گفت: تا جایی که ضرورت 
اقتضا نمی کند و به تعبیری کارد به استخوان 
نرسیده، نباید برق و انرژی صنایع را قطع کرد؛ 
البته که بسیاری از صنایع برای تولید برق 
نیروگاه خورشیدی احداث کردند،اما باز هم 
مراقب صنایع باشیم که ضربه به آنها، باعث 
ضربه وارد شدن به یکی از پایه های اقتصاد 
کشور می شود و در نهایت، حیات مردم 

موردتهدید قرار می گیرد.
وی درباره محدودیت برق صنایع فولادی 
اظهار کرد: براساس پیگیری هایی که از وزارت 
صمت داشتیم، مسئولان وزارتخانه اعلام 
کردند که هنوز توافقی بین وزارت صمت و 
نیرو درخصوص نحوه اعمال محدودیت برق 
صنایع انجام نگرفته و همچنان جلسات 
کارشناسی و مدیریتی در زمینه میزان و 
چگونگی اعمال محدودیت ها در حال برگزاری 
است، بنابراین بخشنامه مذکور کان لم یکن 

تلقی می شود.
نقدعلی ادامه داد: امسال مثل سال گذشته 
وزارت صمت و نیرو در حال توافق هستند 
که فقط بار محدودیت برق روی دوش فولاد 
نباشد و باقی صنایع همچون مس، سرب، 
روی، کاشی، سرامیک، شیشه و… سهمی از 
محدودیت ها را متقبل شوند تا صنعت کشور 
در مجموع مدیریتی در محدودیت ها داشته 
باشد.نماینده مردم خمینی شهر در ادامه با 
بیان اینکه تولید و عرضه برق نسبت به نیاز 
کشور کم است، گفت: باتوجه به مصوبات 

دولت برای جلوگیری از اعمال محدودیت در 
برق خانوارها، صنایع باید متحمل این قطعی ها 
شوند که در رأس آنها صنعت فولاد است. این 
مسئله اجحاف در حق صنعت فولاد است، زیرا 
در فصول سرد گاز و در فصول گرم برق قطع 
می شود و این در حالی است که صنعت فولاد 
فقط 7 درصد از برق کشور را مصرف می کند، 
اما به دلیل اینکه نمی توانند محدودیت ها را 
به سایر صنایع سوق بدهند، سیمان و فولاد 
بیشتر متحمل این محدودیت ها می شوند. 
به علت محدودیت های انرژی در سال 1401 
حدود 3 میلیارد دلار خسارت مربوط به 

عدم النفع تولید داشتیم.
سخن پایانی

شاید بتوان صنعت فولاد را مهم ترین صنعتی 
دانست که با قطعی برق و محدودیت مصرف 
گاز دچار زیان های جدی می شود. این صنعت 
پس از صنعت پتروشیمی، دومین صنعتی 
است که بخش مهمی  از ارزش بازار کشور 
را دربرمی گیرد. جالب اینجا است که عموما 
به گونه ای رفتار شده که شرکت هایی که 
صاحب نیروگاه هستند نیز، مجاز نیستند با 
برق تولیدی خود کار کنند و دولت آنها را 
وادار کرده است که برق تولیدی را وارد شبکه 
سراسری برق کنند. همچنین، قطع برق و گاز 
به توقف فعالیت واحدهای احیای مستقیم، 
ذوب، ریخته گری، نورد، ذوب القایی و قوس 
الکتریکی و کنسانتره سازی نیز منجر خواهد 
شد و در عمل شرکت های فولادسازی در دوره 
قطعی برق و گاز به طورکامل تعطیل خواهند 

بود.
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دستیار ویژه معدندستیار ویژه معدن

صمت تاثیر هوش مصنوعی بر عملکرد معادن را بررسی کرد

در دنیای امروز، به دلیل ارزان بودن و ظرفیت 
نامحدود ابزارهای برداشت و ذخیره داده ها در 
سطح کلان، در علوم و صنایع مختلف حجم 
عظیمی از اطلاعات وجود دارد که حاوی الگوها 
و ساختارهای مهمی هستند. شرکت های فعال در 
بخش های مختلف نظیر بانک ها، مراکز ارائه دهنده 
خدمات مخابراتی، بیمه گرها و... در تلاش  هستند 
تا از روابط موجود در میان اطلاعات خود، به منظور 
کاهش هزینه های جاری و درآمدزایی استفاده 

کنند.
 صنایع معدنی در ایران و برخی کشورها هنوز 
از رویکردهای بسیار سنتی استفاده می کند و 
نسبت به سایر صنایع از پیشرفت های فناورانه 
به مقدار اندکی بهره می برد و همچنان برای 
رسیدن به وضعیت مطلوب راه طولانی در پیش 

دارد. به طوری که بسیاری از معادن به دلیل آنکه 
در مناطق دور از دسترس یا صعب العبور هستند، 
ارتباطی  زیرساخت های  به  دسترسی  همچنان 
ندارند و امکان تجهیز آنها به وسایل ارتباطی 
است. حال سوالی که مطرح می شود،  هزینه بر 
این است که استفاده از هوش مصنوعی در معادن، 
کدام بخش ها را متحول می کند؟ بررسی ها نشان 
می دهد که بهره گیری از هوش مصنوعی در معادن، 
در 5 بخش حضور فناوری های خودمختار، مدیریت 
چالش های زیست محیطی، بهبود اکتشاف و 
دستیابی به منابع جدید، مرتب سازی مواد معدنی 
و بهبود ایمنی و کاهش حوادث را متحول می کند. 
صمت در گزارش پیش رو به 5 مورد از بخش هایی 
که هوش مصنوعی در معادن تحول ایجاد می کند، 

می پردازد.
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یکی از سرفصل های مهم 
در زمینه مباحث معدنکاری 

هوشمند، مبحث امنیت سایبری 
است. اوج گیری استخدام 

متخصصان امنیت سایبری در 
بخش معدن در ماه نوامبر 

۲۰۲۲، از نشانه های رونق بحث 
معدن هوشمند در جهان است
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به تازگی عباس علی آبادی، وزیر صمت در 
اظهارات خود تاکید بر طرح جامع در وزارت 
صمت کرد. عباس علی آبادی در جمع نمایندگان 
به جزئیات این طرح جامع پرداخت و گفت یکی 
از جنبه های طرح مذکور به تولید مشترک خودرو 
و به ازای آن صادرات این محصول مشترک تعلق 

دارد.
این ادعای وزیر صمت درباره تولید مشترک 
خودرو و سپس صادرات آن در شرایط تحریمی 
ایران منجر به شکل گیری این پرسش می شود 
که با وجود شرایط بین المللی ایران امکان تولید 
مشترک خودرو با سایر کشورها را دارد؟ و تحریم ها 

مانعی بر سر راه انجام این مهم نمی شوند؟
ساخت خودروی مشترک بهترین روش 

برای تولید است
در پاسخ به این پرسش الله وردی دهقانی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
در گفتگو با خبرنگار صمت ضمن ارزیابی توانایی 
ایران برای تولید خودروی مشترک با سایر کشورها 
گفت: ساخت خودروی مشترک بهترین روش 
برای تولید خودرو است که می تواند تکنولوژی را 
تکان دهد، علاوه بر این منابع را تامین کند و به 

بازار رونق ببخشد.
ایران با همکاری روسیه و چین خودرو 

می سازد
او در پاسخ به اینکه با توجه به شرایط تحریم 
در حال حاضر ایران می تواند با کدام کشورها در 
حوزه تولید خودرو همکاری کند؟ افزود: واقعیت 
امر این است که ایران می تواند با کشورهای همسو 
در زمینه تولید خودرو همکاری کند کما اینکه در 
حال حاضر نیز با برخی کشورها در این زمینه 

همکاری می کند.
 برای نمونه ایران می تواند با چین و روسیه و 
کشورهای دیگری که در مقابل تحریم قرار دارند، 

به راحتی همکاری کند و این امر شدنی است.
دهقانی در واکنش به اینکه در حال حاضر 
ایران با کدام کشورها برای تولید خودرو همکاری 
می کند؟ تصریح کرد: در شرایط فعلی ایران 
با چین و روسیه برای تولید خودروی مشترک 
همکاری می کند. علاوه بر این ایران در حوزه 
خودرو با کشورهای دیگر نیز می تواند همکاری 

کند.
 برای مثال ایران می تواند با کشورهای 
ترکمنستان و ارمنستان همکاری کند، البته 

این گروه از کشورها این تکنولوژی را ندارند اما 
می توانیم بازار خودروی آنها را تامین کنیم.

با وجود تحریم ها می تواند در عراق  ایران 
و ترکمنستان کارخانه تولید خودرو احداث 

کند
این عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی در ادامه اظهار کرد: در حقیقت 
با سرمایه گذاری مشترک در داخل و خارج از 
کشور تکنولوژی منتقل شود و منابع مالی تامین 
می شوند برای نمونه ایران می تواند در کشورهایی 
نظیر ترکمنستان، عراق، امارات و سایر کشورها 
که تحریم نیستند، کارخانه تولید خودرو احداث 
کند. علاوه بر این ایران می تواند از کشورهای 
مذکور خودرو وارد کند، به این ترتیب که کارخانه 
را در آن کشورها احداث کرده و پس از تولید 
خودرو را وارد کشور می کند و یا در صورت دیگر 
ایران می تواند در داخل کشور خودرو را تولید 

کرده و به کشورهای مذکور صادر کند.
دهقانی در توضیح امکانات ایران حتی با وجود 
تحریم  ها ادامه داد: در حقیقت با وجود شرایط 
تحریم اقداماتی فراوانی می توان انجام داد اما 
در سال های گذشته اراده کافی برای استفاده از 
فرصت های اقتصادی در تعامل با سایر کشورها 
وجود نداشته است. کما اینکه می توانستیم در 
زمینه پالایشگاه ها، ساخت محصولات پتروشیمی، 
موارد بالادستی و پایین دستی اقداماتی انجام 
دهیم. برای نمونه به جای فروش نفت خام 
پالایشگاه  پرمصرف  می توانستیم در کشورهای 
احداث کرده، نفت را به آن کشور منتقل کنیم 
سپس محصول تولید شده را به کشور میزبان 

بفروشیم.
دومین دارنده منابع گازی جهان هستیم اما 

نمی توانیم گاز مورد صنایع کشور را تامین کنیم
او درباره عزم دولت برای احداث پالایشگاه در 
سایر کشورها خاطرنشان کرد: آن چنان برنامه 
مدون و مناسبی از وزیر نفت مشاهده نکردیم 
ما در حال حاضر در لاک خود فرو رفتیم. 
به عبارت دیگر علی رغم اینکه دومین دارنده منابع 
گازی جهان هستیم اما در زمستان نمی توانیم گاز 
مورد صنایع کشور را تامین کنیم و یا در تابستان 
هم به دلیل مصرف بالای برق نیروگاه ها تحت 

فشار قرار می گیرند.
 به عبارت دیگر درحالی که سرشار از منابع 
فسیلی هستیم یکی از ضعف های بزرگ وزارت 
نفت این است که نتوانسته از ذخایر فسیلی که 
به تدریج در حال حذف شدن از گردونه اقتصاد 
دنیا هستند و انرژی خورشیدی جایگزین این نوع 

انرژی می شود، به خوبی بهره برداری کند.
اکنون زمان استفاده از سوخت های فسیلی 

است
دهقانی در پایان یادآور شد: به بیان دیگر ایران 
که ثروت عظیمی مانند ذخایر فسیلی را دارد باید 
در دهه های پایانی عمر خود نحوه استفاده از این 
انرژی های فسیلی آنها را به سمت منابع زاینده و 
تولیدی هدایت کند چراکه حدوداً دو دهه آینده 
دنیا به سمت خودروهای هیدرولیکی، سوخت های 
هسته ای و بادی رفته اما همچنان سوخت های 
فسیلی زیر پای مردم ایران محفوظ خواهند 
بود. در مجموع الان وقت استفاده از سوخت های 

فسیلی است.

ــده از  ــک نماین ــده ی ــر تکان دهن ــده از خب ــک نماین ــده ی ــر تکان دهن خب
نحوه تولید خودرو در ایراننحوه تولید خودرو در ایران

گفتگوی صمت با سخنگوی کمیسیون صنایع مجلس؛
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ایران سرشار از ذخایر عظیم معدنی است. 
در چند سال اخیر نیز سیاست های کلان 
کشور به سمت استفاده از طرف دیگر سیاست 
کلی نظام بر کاهش وابستگی به نفت و اتکا 
به دیگر صنایع مانند صنایع معدنی، نساجی و 
خودروسازی است. رسیدن به این امر )کاهش 
وابستگی به نفت( نیازمند برنامه ریزی و اجرای 
برخی از برنامه های مدون است.لازم است 
برای توسعه صنایع معدنی ابتدا به معادن 
توجه کرد و برای توسعه معادن نیز باید به 
اکتشاف پرداخت. مقوله اکتشافات در ایران 
بسیار مغفول واقع شده است. هم از نظر عمق 
و هم از نظر گستردگی اکتشافات فاصله زیادی 
بین ایران و کشورهای معدنی پیشرو در جهان 

وجود دارد.
 نکته مهم آن است که می توان موانع 
موجود در مسیر را برطرف کرد. کمبود 
ماشین آلات و تجهیزات با کمک دولت رفع 
شدنی است. همچنین، سطح اکتشاف شده 
نیز با همکاری سازمان های ذی ربط مانند 
سازمان محیط زیست، سازمان انرژی اتمی و 
وزارت صمت اگر به یک تعامل و نتیجه واحد 
دست پیدا کنند، بسیاری از پهنه های معدنی 
قابل اکتشاف و بهره برداری خواهند شد. بهبود 
وضعیت اکتشافات معدنی در کشور به معنی 
توسعه معادن است. اگر رفع موانع اکتشافات 
صورت گیرد و مسیر آن هموار شود، با توسعه 
معادن، تقویت صنایع و به دنبال رشد اقتصادی 
در دسترس خواهد بود.یکی از راه های 
پیش روی کشور، تامین مواد معدنی موردنیاز 
از طریق معادن کشورهای دیگر است. ذخایر 
سنگ آهن روبه اتمام است و این چالش بزرگ، 
ادامه تولید در عرصه فولاد کشور را با خطر و 
تهدیدی جدی مواجه کرده است. در همین 
راستا، کارشناسان حوزه معدن در گفت وگو با 
صمت درباره معدنکاری فراسرزمینی، تفکیک 

وزارتخانه و حقوق دولتی سخن گفتند.
لزوم رایزنی اقتصادی برای تحول بخش 

معدن
عماد هاشمی زاده در گفت وگو با صمت اظهار 
کرد: بنده معتقدم که در حوزه فولاد و آهن، 
نیازمند سنگ هستیم تا مجموعه های فولادی 
بتوانند سرپا بمانند. ذخایر فعلی ما تا چند 
سال آینده پاسخگو نخواهد بود، بنابراین نیاز 
است که حفاری عمیق انجام شود. علاوه بر 
این، باید مجموعه های دولتی همت کنند و 
به سمت استخراج و حتی اکتشاف قدم بردارند. 

همچنین، نیاز است که نگاهی به کشورهای 
دیگر، چه در همسایگی و چه در مرزهای دور 
داشته باشیم. کشورهایی نظیر افغانستان، 
برزیل، استرالیا، ونزوئلا و... بخش خصوصی اگر 
می خواهد وارد گود شود. باید هوشمندانه عمل 
کند تا قراردادهای حقوقی، بین المللی خیلی 
محکمی ببندد؛ قراردادهایی که مو لای درز 

آن نرود.
این کارشناس معدنی ادامه داد: برای 
اینکه این اتفاق رخ دهد، نیازمند همکاری 
سفارتخانه های مان هستیم. متاسفانه تا یک 
سال پیش در هیچ سفارتخانه ای، رایزن 
اقتصادی نداشتیم. اگر رایزنان اقتصادی ما با 
همراهی وزارت صمت کمک کنند تا معادن 
فرامرزی شناسایی شوند، آنگاه است که بخش 
خصوصی می تواند وارد عمل شود. آن موقع 
است که تضمینی برای استمرار فعالیت زنجیره 

فولاد کشور فراهم می شود.
وی با بیان اینکه باتوجه به محدودیت هایی 
که در بحث اکتشاف در معادن داخلی وجود 
دارد، پروژه بهره برداری از معادن فراسرزمینی 
را باید پی گرفت، اظهار کرد: منابع طبیعی، 
محیط زیست و معارضان معدنی مشکلات 
زیادی برای فعالان معدنی و صاحبان معدن 
در ایران ایجاد کرده اند، از این رو در پیشنهاد 
سرمایه گذاری در معادن دیگر پیشنهاد بسیار 
خوبی است.به گفته هاشمی زاده؛ طرح معادن 
فراسرزمینی مورداستقبال فعالان بخش 
خصوصی قرار گرفت و امیدواریم که در چند 
کشور به صورت کنسرسیومی این پروژه را فعال 
کنیم.وی در پاسخ به این پرسش که آیا زمینه 
فعالیت معادن مشخص شده است، گفت: 
معادنی که ظرفیت کار داشته باشند، می توانند 
در دستور کار قرار بگیرند؛ از جمله معادن 

فلزی و غیرفلزی.
این فعال اقتصادی با بیان اینکه دولت در 
این زمینه ورود نکرده است، تصریح کرد: 
اصل موضوع باید بر تقویت بخش خصوصی 
باشد و لازم است دولت در این زمینه از بخش 
خصوصی حمایت کند. در این میان، اگر 
دولت در بخش دیپلماسی اقتصادی از فعالان 
خصوصی حمایت کند، بدون تردید زودتر به 
کارشناس معدنی  نتیجه خواهیم رسید.این 
ادامه داد: کشورها در حوزه صنعت قوانین 
خاص خود را دارند و ما باتوجه به میزان عیار 
ذخیره شده در معادن، راه های دسترسی و 
زیرساخت های موجود در آن کشورها تعیین 

می کنیم که در کدام کشورها سرمایه گذاری 
را آغاز کنیم. باید به این نکته توجه داشت 
که در بخش زیرساخت ها و ماشین آلات معدنی 
ضعیف هستیم و باید از سایر کشورها این 
نیازها را تامین کنیم.وی با بیان اینکه میزان 
سرمایه گذاری در معادن فراسرزمینی مشخص 
نیست، افزود: بهره گیری از علم و دانش 
شرکت های دانش بنیان باید به یک اولویت 
و هدف تبدیل شود و ما باید به سمت این 

پروژه های بزرگ حرکت کنیم.
معادن متعلق به همه مردم کشور است

وی درباره اخذ حقوق دولتی معادن اظهار 
کرد: اصل موضوع، منطقی و موجه است، 
زیرا معادن متعلق به همه مردم است. درست 
است که اکتشاف و فرآوری آن توسط دولت و 
بخش خصوصی انجام می شود، اما معدن از دل 
زمین بیرون می آید، بنابراین پرداخت حقوق 
دولتی به عنوان انفال یک امر طبیعی است و 
در تمام دنیا وجود دارد، اما در کشور ما این 

امر بی سروسامان است.
 معدنداران نمی گویند که از ما حقوق دولتی 
نگیرید، بلکه بیان می کنند که چرا یک رویه 
مشخصی برای این کار وجود ندارد.هاشمی زاده 
افزود: زمانی که مدیرعامل یکی از معادن 
بودم، از وزارت صمت درخواست مکانیزه شدن 
حقوق دولتی را به وزارت صمت دادم. به تازگی 
مطلع شده ام که آن جلسات به بار نشسته و 
دریافت حقوق مکانیزه شده است. هرکجا که 
ممیزی ها را برداریم، موفقیت حاصل می شود. 
ضمن اینکه از فساد پیشگیری می شود و فساد 

موجود را از بین می برد.
وی اظهار کرد: برای اخذ حقوق دولتی 
نباید کارشناس مبلغی را تعیین کند. آنچه 
در قانون دیده شده را باید در نرم افزار تعریف 
کرد تا سیستم بداند که فلان معدن چقدر 
تولید کرده، چقدر صادرات انجام داده و...؟ 
فکر می کنم اگر سیستم هوشمند شود، همه 
معدنکاران به پرداخت حقوق دولتی رضایت 

خواهند داد.
تفکیک منطقی نیست

هاشمی زاده درباره تفکیک این وزارتخانه 
و تاثیر آن بر بخش معدن کشور اظهار کرد: 
سال های زیادی بر این موضوع تمرکز شده 
است. در این دوره زمانی منطقی نیست که 
وزارت صمت به 2 وزارتخانه مجزا تبدیل شود. 
اگر قرار باشد بخش بازرگانی از وزارت صمت 
جدا شود، سبب جنگ میان 2 وزارتخانه 
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می شود. همیشه بخش تولید با صادرات و 
واردات در تضاد بوده است. اگر وزارت بازرگانی 
تشکیل شود و به طورمثال سیب زمینی گران 
شود، مسئولان مربوطه می گویند این محصول 
را وارد کنید، اما متوجه این موضوع نیستند که 
تولیدکننده، یک ماه دیگر محصول را برداشت 
می کند یا مازاد سیب زمینی در کشور وجود 
دارد؛  بنابراین وزارت بازرگانی دستور صادرات 
می دهد و کاری به این امر که وضعیت تولید 
در کشور چگونه است، ندارد، اما وقتی مجموعه 
)تولید، صادرات و واردات( در یک وزارتخانه 
باشد، روند کاری آن بهبود می یابد.با یک 
مثال دیگر می توان تفکیک وزارت صمت را 
بررسی کرد: واردات یک دستگاه حفاری را در 
نظر بگیرید. ممکن است یک واردکننده همه 
شرایط مدنظر را داشته باشد، اما 2 اداره کل 
)معاونت صنایع وزارت صمت و معاونت امور 
معادن( اختلافاتی برسر برخی موارد پیدا 
می کنند. به این ترتیب، آن دستگاه حفاری 
نزدیک 10 ماه در گمرک می ماند. این موضوع 
در نهایت توسط یک وزیر و یک وزارتخانه حل 
می شود، اما اگر تفکیک صورت بگیرد، آیا این 
موضوع با 2 وزارتخانه و 2 وزیر قابل حل است؟ 
از این رو جدا شدن وزارت صمت به شکلی که 
مطرح شده، منطقی و به خیر و صلاح کشور 
نیست و به طورحتم به بخش تولید کشور ضرر 
و زیان وارد خواهد کرد.وی افزود: اما اگر وزارت 
صمت را به 3 وزارتخانه »صنایع«، »بازرگانی«، 
»معادن و صنایع معدنی« تبدیل کنیم، مناسب 
خواهد بود. بنده با اصل تفکیک مخالفم، اما 
اگر قرار به تفکیک است، باید آن را به 3 
وزارتخانه تبدیل کرد. اگر می خواهیم اقتصاد 
کشور به سمت اقتصاد معدنی گرایش پیدا کند، 
نیازمند وزارتخانه ای هستیم که تمام تمرکز 
خود را معطوف همین هدف کند.هاشمی زاده 
اظهار کرد: به جرأت می توان گفت امروزه هر 
آنچه را در بخش معدن و صنایع معدنی داریم، 
مربوط به زمانی است که »وزارت معادن و 
فلزات« داشتیم. بعد از آن کار زیربنایی انجام 
نشد، چون اولویت وزارت صمت به سمت تولید 
کالای اساسی و بعد از آن به سمت صنایعی 
همچون خودروسازی معطوف شد که آن را 
هم به نابودی کشاندیم. پس بخش معدن مورد 
بی توجهی و کم لطفی واقع شد، اما باز تاکید 
می کنم که ذات تفکیک وزارت صمت، درست 
و منطقی نیست، اما اگر قصد تفکیک داریم، 

باید آن را به 3 وزارتخانه مجزا تبدیل کنیم.
وی بااشاره به احیای هزار معدن کوچک و 
متوسط که در دستور کار قرار گرفته است، 
بیان کرد: معادنی در کشور هستند که باید 
موردتوجه قرار بگیرند. درحال حاضر معادن و 
محدوده های زیادی در کشور فعال نیستند، 
از این رو طرحی با حمایت ایمیدرو و با 

کمک بخش خصوصی و خانه معدن برای 
احیای معادن کوچک و متوسط دنبال شد. 
هاشمی زاده در پایان بیان کرد: باید پروژه احیا 
و هوشمندسازی معادن را دنبال می کنیم که 
در این شرایط هر معدنی یک کارت هوشمند 
خواهد داشت و می تواند نیازها را تشخیص 
دهد و به موقع مشکلات را رفع کند. این طرح 
در قالب یک پروژه بزرگ از سوی دولت دنبال 
می شود که می تواند به معادن راکد کمک و 

آنها را به معادن فعال تبدیل کند.
توجه بیش از حد به شعار حمایت از 

اکتشاف
بهرام شاه ویسی، مدیرعامل یکی از معادن 
کوچک مقیاس در استان آذربایجان غربی به 
صمت گفت: در کشور به شعار حمایت از 
اکتشافات توجه زیادی می شود. همه فعالان 
معدنی به این موضوع اذعان دارند که اکتشافات 
یکی از مهم ترین بخش های این صنعت است. 
حتی شرکت هایی که معدنی نبودند، یک 
بخش معدنی راه اندازی کرده و به تحقیق و 
بررسی معادن و اکتشاف معادن پرداخته و 
ماشین آلات و تجهیزات خریده اند. نسبت به 
سال های قبل این بخش بسیار پیشرفت کرده، 
اما فاصله ما با کشورهای پیشرو بسیار زیاد 
است. به عنوان مثال کشورهایی مانند چین 
و استرالیا سالانه بالغ بر 7 تا 8 میلیون متر 
حفاری دارند، در حالی که در بهترین شرایط 
در ایران 700 هزار متر حفاری انجام می شود. از 
لحاظ تجهیزات و روش های حفاری و اکتشافی 
نیز بخش معدنی ایران از ابتدای کار که 
مربوط به مباحث زمین شناسی است تا انتها، 
همچنان به صورت سنتی در حال فعالیت است 
که این ابزارآلات و شیوه ها متعلق به 40 سال 
پیش هستند، اما در دنیا، هم تجهیزات و هم 
روش های تحلیل تغییر کرده و به روز شده اند، 
در نتیجه فاصله ما با استاندارد دنیا بسیار زیاد 
است. وی در پاسخ به این سوال که معدنکاری 
فراسرزمینی در تامین مواد اولیه صنایع معدنی 
کشور چه تاثیری دارد، اظهار کرد: شک نکنید 
که معدنکاری فراسرزمینی به رفع مشکل 
تامین مواد اولیه کمک خواهد کرد، به ویژه 
در حوزه سنگ آهن حتما شرکت های ایرانی 
مجبور هستند به سمت معادن فراسرزمینی 
حرکت کنند. هر شرکتی که زودتر به این فکر 
باشد، سود بیشتری کسب خواهد کرد. تا امروز 
شرکت های زیادی به کشورهای دیگر رفته و از 
معادن آنها بازدید کرده اند، اما تعداد محدودی 
از آنها عملیات معدنکاری را در این معادن آغاز 

کرده اند.
شاه ویسی ادامه داد: البته این حوزه نیز با 
مشکلاتی مواجه است. گاهی ما نمی توانیم 
تضامین قانونی کشور دیگر را فراهم کنیم. 
دولت نیز در این سال ها تغییرات مثبت زیادی 

در این حوزه ایجاد نکرده، بنابراین ریسک 
معدنکاری فراسرزمینی کمی بالا است، اما 
فعالان معدنی مجبور هستند تا این مسئله را 
پیگیری کنند. در غیر این صورت، کمبود منابع 
گریبانگیر معادن خواهد شد. درحال حاضر 
به نظر می رسد قزاقستان شرایط خوبی برای 
سرمایه گذاری روی معادن سنگ آهن، مس و 
روی دارد. کشورهای افریقایی مانند سنگال، 
موریتانی و دیگر کشورهایی که هنوز شرایط 
توسعه را پیدا نکرده  و همچنین ثبات 
سیاسی بیشتری دارند، شرایط خوبی برای 

سرمایه گذاری پیدا کرده اند.
در ادامه، این فعال معدنی در زمینه استفاده 
فناوری های هوشمند در معادن اظهار کرد: 
معدنکاری هوشمند مسیر را به سمت روش هایی 
که کاهش هزینه های عملیاتی را به همراه دارد، 
هدایت می کند. در واقع، این نوع معدنکاری 
موجب می شود که با یک سرمایه گذاری اولیه 
بیشتر نسبت به روش های سنتی در هزینه های 
تولید صرفه جویی های قابل توجهی را داشته 
باشیم. هدف سوم معدنکاری هوشمند نیز 
میزان تاثیر آن بر سیستم کار است، به طوری که 
موجب افزایش بهره وری کار می شود و میزان 
بهره وری سیستم را در 2 بعد افزایش می دهد. 
بعد اول در رابطه با ظرفیت ساعتی؛ تولید 
را باتوجه به افزایش دقت و راندمان افزایش 
می دهد. به عنوان مثال، اگر یک واحد تولیدی 
فرآیند را با ظرفیت 80 تن در ساعت انجام 
دهد، با استفاده از معدنکاری هوشمند ظرفیت 

آن به 100 تن در ساعت ارتقا می یابد.
شاه ویسی ادامه داد: همین موضوع درباره 
بهره ورتر کردن و بهینه سازی عملیات انفجار و 
همچنین پیدا کردن محل های دقیق چال زنی، 
بهینه سازی بحث اکتشافات نیز صادق است. 
دومین موضوع بهره وری و بهینه سازی، کیفیت 
در اکتشاف، استخراج و واحدهای صنعتی و 
معدنی با استفاده از ابزارها و تکنولوژی های 
مدرن بوده که با کمک معدنکاری هوشمند، 
عیاری که مرحله موردنظر ارائه می دهد، نسبت 
به روش های قدیمی از کیفیت بالایی برخوردار 
می شوند و عملیات را بهره ورتر می کند و با 
افزایش کیفیت، کاهش هزینه ها را در پی 

خواهد داشت.
شاه ویسی در پایان اظهار کرد: در مجموع 
معدنکاری هوشمند به این شکل موردارزیابی 
قرار می گیرد که موجب می شود شرکت های 
معدنی با استفاده از نرم افزارها و راه حل های 
پیشرفته و فناورانه، بهره وری از سیستم های 
خود را نسبت به گذشته افزایش دهند. اگر 
بخواهیم 2 دهه اخیر را بررسی کنیم، تاکنون 
بیش از 30 درصد عملیات معدنکاری با کمک 
روش ها و فناوری های نوین افزایش بهره وری 

داشتند.
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در حدود  ما   
گذشته  قرن  نیم 
تکاپویی برای 
نشستن  بار  به 
معادن  ثمره 
نداشته ایم، ضمن 
ناتوانی  اینکه 
در پایان دادن به خام فروشی، فصل مشترک 
و ناتمام بخش معدن در همه دولت ها است. 
سکاندار جدید صنعت، معدن و تجارت نیز 
روز اخذ رأی اعتماد در مجلس از اصلاح 
اساسنامه وزارت صمت با تکیه بر جلوگیری 
از خام فروشی سخن گفته و به این ترتیب، این 
برنامه در دستور کار جدی وزارت صمت قرار 
گرفته و صمت در این گزارش به بررسی این 
موضوع باتوجه به نقش معادن در اقتصاد ایران 

پرداخته است.
معدن و صنایع معدنی نقل محافل 

اقتصادی
بیشتر معادن در مناطق محروم و کمتر 
توسعه یافته قرار دارند؛ بنابراین توجه جدی 
به معادن و همسنگ دیدن هرکدام از آنها با 
یک چاه نفت می تواند باعث توسعه و آبادانی 
مناطق توسعه نیافته، ایجاد اشتغال در مناطق 
محروم و توزیع درآمد برای آحاد جامعه 
شود. سرمایه گذاری در بخش معدن، مستلزم 
شکیبایی و استمرار است، اما به همان نسبت، 

اشتغال آفرینی معدنی هم پایدار است.
 این نکته بنا بر گفته کارشناسان بخش 
معدن؛ مغفول مانده و آنچنان که باید به آن 
توجه نشده است. اقتصاد هر کشوری نیازمند 
اهرم هایی است که قطار پیشرفت را روی ریل 
قرار دهد. در اقتصاد ایران همواره نفت به عنوان 
محرک اصلی اقتصاد نقش اول را بازی می کرد، 
اما بعد از تحریم های سالیان اخیر، صنعت 
نفت کشور به حاشیه رانده شد و معدن و 
صنایع معدنی نقل محافل اقتصادی شدند. 
البته نقش معدن و صنایع معدنی در اقتصاد 
کشورهای جهان پیش  از این مشهود بود و 
کشورهای تراز اول جهان از معدن به عنوان 
نیروی محرکه اقتصاد و صنعت یاد می کردند. 
ناگفته نماند که نقش معدن و صنایع مربوط 
به آن منحصر به مشارکت در افزایش تولید 
ناخالص داخلی و رشد اقتصادی نیست؛ بلکه 
سهم معناداری در ایجاد فرصت های شغلی و 
کاهش فقر در کشورها را دارا است. معدن یکی 

از محرک های مهم در اقتصاد جهانی و یک 
جایگاه اولیه در زنجیره تامین منابع موردنیاز 
بسیاری از صنایع است، اما در ایران نتوانسته ایم 
از این ظرفیت خدادادی به درستی در راستای 
توسعه اقتصادی کشور استفاده کنیم، در 
حالی  که این بخش می توانست با برنامه ریزی 
درست به  موتور محرکه توسعه صنعتی کشور 
تبدیل شود. برای مثال، در صورت عزم جدی 
دولت به نظر نمی رسد که حل معضلی به نام 
ماشین آلات فرسوده؛ چندان دشوار باشد. 
با تکیه بر راهکارهای متعدد، می توان ضمن 
مصون نگه داشتن سازندگان داخلی از گزند 
واردات بی رویه و نسنجیده، نیاز معادن به 

ماشین آلات به روز را برطرف کرد.
تنوع بی نظیر محصولات معدنی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی با تاکید بر ضرورت رهایی از 
اقتصاد نفتی گفت: برای تحقق این هدف باید 
به سمت بازارها و درآمدهای پایدار دیگری 
رفت و معدن یکی از مهم ترین منابع درآمدی 
است و می تواند جزو درآمدهای پایدار کشور 
باشد. اهمیت معدن و صنایع معدنی از این بابت 
است که ما شاهد تنوع محصولات معدنی و 
تعدد معادن در کشور هستیم. بهزاد رحیمی 
ادامه داد: سال ها بر این موضوع که معدن 
می تواند یک درآمد ثابت، پایدار و ماندگار 
و جایگزینی مناسب برای نفت باشد، تاکید 
شده، اما در دولت های مختلف به بخش معدن 
توجه چندانی نشده است و منابع معدنی با 

خام فروشی از کشور خارج شده اند.
رحیمی اظهار کرد: مسئله دوم به 
ماشین آلات معدنی مربوط می شود؛ ضروری 
است به جد، قدم های بزرگ برداشته شود، زیرا 
ما در این حوزه کمبود داریم. وی افزود: نبود 
ماشین آلات معدنی به روز، یکی از دغدغه های 

بزرگ اهالی و فعالان معدن است.
 این معضل، پیامدهای مخرب بسیاری 
فرسودگی  مثال،  برای  دارد.  به همراه 
ماشین آلات معدنی، به نوبه خود نرخ بهره وری 

معادن را به شدت کاهش می دهد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی در ادامه بیان کرد: رهبر معظم 
انقلاب بارها بر درآمدهای ناشی از استخراج 
معادن که باید جایگزین درآمدهای نفتی 
شوند، تاکید کرده اند، بنابراین باتوجه به وجود 
تنوع فوق العاده محصولات و مواد معدنی در 

کشور، بهتر است ماشین آلات موردنیاز و کافی 
برای این حوزه تامین شود.

خام فروشی آورده ای ندارد
نماینده مردم سقز و بانه ادامه داد: خیلی 
از کارخانه هایی که پیش تر در حوزه فولاد 
ایجاد شده، امروزه در حوزه خوراک دچار 
مشکل شده اند. به عبارتی، کمبود خوراک پیدا 
کرده اند. بنابراین، باید با اکتشافات جدید و 
سرمایه گذاری در معادن این مشکل را رفع کرد. 
وی با تاکید بر جلوگیری از خام فروشی گفت: 
فروختن معدن به صورت خام، آورده ای برای 
کشور ندارد، چون بیشتر درآمدهای معدنی 
در زنجیره های پایین دستی محقق می شود و 
اشتغال هم در این زنجیره ها است، پس تکمیل 
زنجیره موجب افزایش ارزش افزوده و اشتغال 
بیشتر می شود. رحیمی ادامه داد: ناتوانی در 
پایان دادن به خام فروشی، فصل مشترک و 

ناتمام بخش معدن همه دولت ها است.
 معضل خام فروشی به حدی ریشه دوانده 
است که بسیاری از اهالی معدن، شمش 
معدنی را محصول نهایی و فروش و صادرات 
آن را مصداق خام فروشی می دانند، حال آنکه 
این ادعا به روشنی، اشتباه است. چندی پیش 
بود که در اخبار می خواندم که یکی از فعالان 
این حوزه، حدت و شدت مشکل فرسودگی 
ماشین آلات معدنی را معضل بزرگ این 
صنعت قلمداد کرده بود. وی در پاسخ به این 
سوال که امروزه بسیاری از معدنداران از نبود 
امکانات برای اکتشافات صحبت می کنند؛ آیا 
این اظهارات درست است یا خیر، بیان کرد: 
ما جلساتی با سازمان ایمیدرو داشته ایم. در 
بسیاری از مواقع شاید برای اشخاص عادی، 
حقیقی و بخش خصوصی اکتشاف یک پهنه 
معدنی مقرون به صرفه نباشد و ریسک آن 
بالا باشد. بنابراین، در این حوزه ها دولت و 
سازمان ایمیدرو با داشتن امکانات باید پیشگام 
شوند و با بکارگیری امکانات بیرونی، این عمل 
انجام گیرد. به ویژه باید تمهیدی اندیشید که 
بسیاری از معادن در اعماق اکتشاف شوند و 
باید به سمت تجهیزاتی برویم که از کشورهای 
دیگر وارد شوند و با آنها بتوان این اکتشاف 
را انجام داد. وی ادامه داد: باتوجه به اینکه 
این حوزه منبع بسیار مهم و خدادادی برای 
استخراج، فروش و زنجیره تکمیلی محسوب 
می شود و می تواند درآمدهای بسیار خوبی را 
نصیب کشور کرده و اشتغال فوق العاده ای هم 

جلوگیری از خام فروشی با جدیت دنبال شودجلوگیری از خام فروشی با جدیت دنبال شود
درخواست معدنی ها از سکاندار جدید صمت:
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داشته باشد؛ چرا باید به آن توجه خاص نشود؟
مجبور به واردات هستیم

نماینده مجلس یازدهم در ادامه اظهار کرد: 
حوزه معدن ظرفیت اشتغالزایی بسیاری دارد، 
اما باوجود تاکیدات رهبر معظم انقلاب تاکنون 
موردتوجه جدی مسئولان کشور قرار نگرفته 
و کارهای بنیادی برای آن انجام نشده است، 
در حالی  که جای کار بسیاری دارد.عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس خاطرنشان 
کرد: باید حمایت از طریق تضمین خرید 
محصولات از دیگر اقداماتی به شمار می آید که 
دولت و سازمان های توسعه ای انجام دهند و 
همچنین با در اختیار دادن تسهیلات کم بهره 
به شرکت ها و تولیدکنندگان به روند تولید 
آنان کمک کنند.  همچنین، با متمرکز بر توان 
سرمایه گذاری شرکت های بزرگ اقتصادی 
و برداشتن موانع و بروکراسی های اداری 
بازدارنده و نیز ارائه تسهیلات حمایتی از 
تولیدکنندگان می توان شاهد تحولی چشمگیر 
در زیرساخت های بخش معدن و صنایع معدنی 
بود. نیاز است که برای سرعت بخشی توسعه 
در بخش معادن از تمامی فرصت ها استفاده 
و  ماشین آلات  واردات  برای  را  زمینه  و 
تجهیزات موردنیاز معدنی فراهم کرد.  این 
نماینده مجلس تصریح کرد: متاسفانه سرعت 
دست اندرکاران کشور در حوزه معدن بسیار 
کند و پایین است و اگر با همین سرعت و 
زمان پیش برویم، در بازارهای جهانی تنها یک 
بازنده خواهیم بود؛ زیرا مواد اولیه بسیاری از 

حوزه ها در کشور باید از معادن تامین شود.
ناهماهنگی در عرصه مدیریت معادن

عماد هاشمی زاده، کارشناس حوزه معدن نیز 
بااشاره به برنامه جدید وزارت صنعت، معدن و 
تجارت برای جلوگیری از خام فروشی به صمت 
گفت: موضوع معادن را باید از 2 زاویه بررسی 

کرد؛ یکی مدیریتی که در گذشته وجود داشته 
و دیگری دوران متاخر است. آنچه در گذشته 
وجود داشته است، قابل تایید نیست و اتفاقاتی 
برای مثال در واگذاری معادن رخ داده است که 
ایمیدرو هم آن را گردن نمی گیرد. نمی خواهم 
در گذشته بمانم و بگویم چه رخ داده یا نداده، 
زیرا آنچه اهمیت دارد، این است که اکنون چه 
باید کرد. معتقدم یکی از بزرگ ترین مشکلاتی 
که اکنون وجود دارد، ناهماهنگی است که در 
عرصه مدیریت حوزه معدن وجود دارد. وی 
افزود: در این روزها نمایندگان مجلس بحث 
اصلاح قانون معادن را در دستور کار دارند. 
ایران، کشوری معدن خیز است و حدود 7 
درصد منابع معدنی در کل دنیا در ایران جای 
گرفته است و همین ظرفیت بالا، خود به تنهایی 
می تواند تا حد قابل ملاحظه ای، اقتصاد کشور 
را زیرورو کند، به شرطی که مدیریت ها علمی 

و اصولی باشد.
هاشمی زاده گفت: اینکه بیش از 4 دهه از 
عمر انقلاب می گذرد و باوجود تاکیدات رهبر 
معظم انقلاب درباره بهره گیری از ظرفیت 
معادن، شرایط و وضعیت کنونی را تجربه 
می کنیم، جای تامل و البته تاسف دارد. وی 
تصریح کرد: در حوزه معدن، هم در بخش 
اکتشاف و هم در بخش استخراج و فرآوری 
مواد معدنی، به طورجدی مشکل داریم. 
هر کدام از این بخش ها، نیاز به تخصص و 
امکانات دارد و کوتاهی در هر بخش، یعنی 
عدم موفقیت حداکثری از این موهبت الهی 

برای پیشبرد اهداف اقتصادی کشور. 
شرکت های  ظرفیت های  بکارگیری 
دانش بنیان و همچنین تسریع در قوانین 
و ارائه خدمات و امکانات به حوزه معدن و 
معدنکاران، چاره کار است، اما متاسفانه تدبیر 

وجود ندارد و شاهد خام فروشی هستیم.

ضعف مدیریت
این فعال معدنی بیان کرد: وضعیت نامساعد 
حوزه معدن را در کشور، ناشی از مدیریت 
ضعیف وزارت صمت، معاونت امور معدنی 
وزارت صمت، سازمان ایمیدرو، سازمان انرژی 
اتمی و حتی سازمان محیط زیست می بینیم. 
خروجی کار این مجموعه ها در حوزه معدن، 
کاملا گویا است که چرا کار در دست انداز 

افتاده است.
وی یادآور شد: هر حوزه کاری، یک متولی 
خاص دارد. در بخش معدن، وزارت صمت 
باید پاسخگو باشد. اگر معاونت امور معدنی یا 
سازمان ایمیدرو، توان پیشبرد کار را ندارند، 
وزارت صمت باید پاسخگو باشد، چون این 
معاونت و سازمان، زیرمجموعه وزارتخانه است. 
ما نمی توانیم به صورت توخالی تعریف کنیم و 
واقعیت را به گونه ای دیگر جلوه دهیم و تصور 
کنیم، حرف مان نافذ است. خروجی کار و 
عدم موفقیت ها، بهترین کارنامه برای ارزیابی 

مدیران بخش معدنی است.
سخن پایانی

بسیاری از نمایندگان مجلس نیز همراه 
با فعالان این حوزه معتقدند که گاهی در 
واگذاری معادن با پدیده فساد مواجهیم و از 
سوی دیگر خام فروشی آفت جدی این نعمت 
خدادادی برای اقتصاد کشور است. از این رو، 
باتوجه به اظهارات و برنامه های وزیر جدید 
صمت، امیدوار هستند که علی آبادی تغییر و 
تحولات جدی در بخش مدیریت حوزه معادن 
ایجاد و دستگاه های زیرمجموعه و متولی در 
این امر را پاسخگو کند. موفقیت در بخش 
معدن، یعنی تکمیل زنجیره ارزش و پیشرفت 
صنعت کشور، ارزآوری، اشتغالزایی و کمک 
به اقتصاد و رونق سفره های مردم که باید با 

جدیت دنبال شود.
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رویکردها و اولویت ها
ارزش  اساس  بر  استراتژی   1.تغییر 

افزوده
امروزه در کشورهای بزرگ معدنی دنیا، بر 
اساس استراتژی زنجیره ها بر مبنای عرضه 
و تقاضا و مبتنی بر ارزش افزوده )میزان 
ستانده باقی مانده پس از کسر نهاده ها( 
تنظیم گری انجام می شود و لزوما به سمت 
تکمیل همه حلقه ها و زنجیره های صنعتی 
برای همه مواد معدنی نمی روند. برای نمونه 
دو کشور استرالیا و برزیل به عنوان صاحبان 
بزرگ ترین ذخایر سنگ آهن دنیا، جهت 
کسب ارزش افزوده بیشتر، تا 90 درصد 
سنگ آهن استخراج شده خود را هر ساله 
صادر می کنند و 10 درصد باقی مانده صرفا 
برای تولید فولادآلیاژی، های تک و مرغوب 
صرف می شود. یکی از مصادیق رویکرد 
غیراقتصادی در ایران به ارزان فروشی اجباری 
سنگ آهن و سوبسیدهای سنگین انرژی برای 

تحقق شعار »مبارزه با خام فروشی« است که 
در عمل سبب ایجاد ارزش افزوده منفی در 
بخش مهمی از زنجیره های معدنی-صنعتی و 
به ویژه زنجیره آهن و فولاد به عنوان پیشران 

معادن و صنایع کشور شده است.
در سال های گذشته تاکید بر شعار »مبارزه 
با خام فروشی« واجد ابهامات فراوانی بوده 
و آسیب های زیادی به بخش معدن و کل 
اقتصاد کشور وارد کرده است. چرا که شرایط 
اقتصادی، جغرافیایی، دسترسی به آب، 
کیفیت مواد معدنی، وجود یا عدم وجود صنایع 
تکمیلی و... باید مبنای تصمیمات استراتژیک 
اقتصادی در زمان و مکان خاص خود باشد 
و نمی توان یک سیاست را همواره برای همه 
رشته ها در پیش گرفت. برای نمونه اعمال 
غیرقانونی عوارض صادراتی 25 درصدی 
)از قیمت صادراتی و نه سود( و محدودیت 
کلیک صادرات )امضای طلایی(، ارزش ماهانه 
صادرات سنگ آهن از 157 میلیون دلار در 

مرداد 98 را به حدود 9 میلیون دلار در 
پاییز سال 99 رساند. سیاستی که در جهت 
حمایت از بخش فولادسازی کشور تنظیم 
شده بود اما بر خلاف انتظار سیاست گذاران، 
در عمل کمکی به تامین نیاز داخل و یا 
افزایش صادرات حلقه بعدی نکرد و شاهد 
کاهش 18 درصدی صادرات و افزایش 50 
درصدی واردات برخی محصولات فولادی در 

سال 99 بودیم.
2.توجه ویژه به معادن کوچک مقیاس

 حمایت های قانونی و مالی دولت ها در 
معادن بزرگ مقیاس متمرکز شده و اصولا 
قوانین، آیین نامه ها و بخشنامه ها هیچ نسبتی 
با شرایط معدنکاری در مقیاس کوچک 
نداشته اند. این درحالی است که 85 درصد 
اشتغال بخش معدن، در معادن کوچک 
مقیاس صورت گرفته و این معادن 73 درصد 
از سهم تولید را به خود اختصاص داده اند. 
افزایش اشتغال زایی، کاهش فساد اداری 

ده الزام توسعه صنعت معدنکاری ایرانده الزام توسعه صنعت معدنکاری ایران

صمتگزارشمیدهد:

سهم بخش معدن در GDP کشور ما رقم ناچیز 
0.98 درصد بوده و این در حالی است که در 
بدبینانه ترین حالت ایران صاحب یک درصد ذخایر 
معدنی جهان و از جمله کشورهای غنی معدنی 
محسوب می شود. این بدان معناست که فرصت 
افزایش دست کم بیش از 5 برابری درآمد خود از 

بخش معدن دور از دسترس نیست.
 ذخایر معدنی هرچند از لحاظ ماهیت، به مانند 
نفت جزیی از منابع طبیعی محسوب می شوند، اما 
به دلیل پراکندگی جغرافیایی گسترده )عمدتا در 
مناطق کم برخوردار(، اشتغال زایی بالاتر و همچنین 
عدم انحصار دولتی و صنعتی )وجود هزاران معدن دار 
در کشور(، پتانسیل تاثیرگذاری بسیار بیشتری 
نسبت به نفت در توزیع ثروت ناشی از تولید برای 
مردم کشور دارد. با این حال قوانین، رویکردها و 
استراتژی های معدنکاری در کشور به گونه ای تنظیم 
شده که مانع توسعه این صنعت بوده و صرفا در 
جهت افزایش درآمد دولت یا تامین ارزان نهاده برای 

حلقه های پایین تر بوده است.

 به عنوان نمونه حقوق دولتی معادن از حدود 
هزار و چهارصد میلیارد تومان سال 97، به 10 
هزار میلیارد تومان در بودجه سال 1400 رسیده 
که هیچ تناسبی با رشد واقعی این بخش ندارد. در 
همین زمان، ده ها بخشنامه  ضد توسعه ای در جهت 
محدود کردن فعالیت معادن از جمله وضع عوارض 
و تیک های صادراتی، مشمول قرار دادن همه معادن 
در تبصره 43 قانون برنامه ششم و... صادر شده 
است. برای تولید و دستیابی به این ثروت و ورود به 
باشگاه کشورهای معدنی، نیازمند »انقلاب معدنی« 
در کشور هستیم. از این رو در جهت دستیابی به 
شعار »رشد تولید« در حوزه معدن و همچنین ایجاد 
انقلاب معدنی با هدف توسعه قابل توجه اقتصادی 
کشور و افزایش اشتغال زایی، پیشنهاداتی به صورت 
خلاصه در دو بخش کلی »رویکردها و اولویت ها« 
و »نهاده سازی و حمایت های حقوقی« تنظیم شده 
است. طی سالیان گذشته توسط تشکل های معدنی 
برای هر بخش، برنامه ها و پیشنهادات تفصیلی آماده 

شده است که به اختصار در ادامه می آید:
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و افزایش شفافیت از ویژگی های عمومی 
بنگاه های کوچک مقیاس است. از سوی دیگر 
معادن کوچک مقیاس، فرصتی بزرگ برای 
توسعه اکتشافات در کشور محسوب می شوند 
که در بخش اکتشافات در این خصوص 
توضیح داده خواهد شد. تشکیل کارگروه 
احیای معادن کوچک مقیاس در ایمیدرو 
اقدامی موثر اما ناکافی با توجه به مقیاس این 

صنعت بوده است.
3.توسعه اصولی اکتشافات

در حالی که در چین و استرالیا سالیانه بین 
5 تا 8 میلیون متر حفاری اکتشافی صورت 
می گیرد، از آغاز فعالیت مدرن معدنکاری در 
ایران از سال 1317 تا 1398، در کل حدود 
6 میلیون متر حفاری صورت گرفته است. از 
این رو لازم است با رویکردی اصولی از جمله 
پیشنهادات ذیل، جهشی در حوزه اکتشافات 

صورت گیرد:
آزادسازی اطلاعات مقدم بر آزادسازی 
پهنه ها و محدوده ها: اطلاعات پایه معدنی 
به طور وسیعی در سازمان زمین شناسی، 
سازمان انرژی اتمی و وزارت نفت تهیه 
و محبوس شده اند. لازم است پیش از 
آزادسازی محدوده ها و پهنه ها، نسبت به 
آزادسازی این اطلاعات در جهت توسعه 
اکتشافات اقدام شود. اولویت بخشی به 
اکتشاف خوشه ای نسبت به اکتشاف پهنه ای: 
12 هزار پروانه بهره برداری معدن، عمدتا به 
صورت کوچک مقیاس در کشور وجود داشته 
که اکتشافات اولیه و تفصیلی در آنها صورت 
گرفته و زیرساخت های حقوقی و عملیاتی 
اولیه ای مانند مجوزها و احداث جاده انجام 
شده است. این معادن نزدیک ترین مسیر 
برای افزایش ذخایر موجود و بهترین نقشه 
راه برای کشف معادن بزرگ ذخایر بوده و 

لازم است نسبت به امکان انباشت سرمایه، 
فعال سازی و ایجاد مشوق های لازم جهت 
ایجاد اکتشافات خوشه ای، در کنار اکتشافات 

پهنه ای اقدام شود.
افزایش قابل توجه بودجه سازمان 
زمین شناسی در جهت توسعه اکتشافات پایه، 
به عنوان سرمایه گذاری عظیم و ضروری در 
بخش معدن کشور محسوب می شود. طبیعتا 
در صورتی که از بخش معدن، درآمدزایی 
در حد صنعت نفت را انتظار داشته باشیم، 
لازم است بودجه های اکتشافی نیز به صورت 
متناسب افزایش یابد. اکنون بودجه سالانه 
 )USGS( آمریکا  زمین شناسی  سازمان 
حدود یک میلیارد دلار است. این در حالی 
است که بودجه سازمان زمین شناسی در 
ایران تنها حدود 140 میلیارد تومان )5.8 
میلیون دلار( است. به نظر می رسد جهت 
توسعه اکتشافات پایه ای، لازم است بودجه 
این سازمان، از محل حقوق دولتی ماخوذه 
دست کم به بیش از 5 برابر وضعیت موجود 

افزایش یابد.
و  تجهیزات  تامین  به  4.اولویت بخشی 

ماشین آلات مورد نیاز
بر اساس مطالعات اتاق بازرگانی، بیش 
از 43 درصد هزینه های عملیاتی معادن 
مربوط به ماشین آلات استخراجی است. 
تامین به موقع و ارزان قیمت ماشین آلات 
معدنی، تاثیر قابل توجهی در اقتصادی شدن 
سرمایه گذاری، کاهش نرخ استهلاک، توسعه 
معدنکاری و افزایش بهره وری خواهد داشت. 
با این حال برخی رویکردهای انحصاری 
دولت از تولیدکننده ماشین آلات معدنی 
)هپکو( و ممنوعیت و محدودیت های وضع 
شده وارداتی به ویژه ماشین آلات دسته 
دوم، آثار فاجعه باری در بخش معدن به جا 

گذاشته است. تولید این شرکت در بهترین 
سال های فعالیت خود کمتر از 2 هزار 
دستگاه بوده و البته در سال های اخیر به 
30 دستگاه در سال نیز رسیده است که این 
اعداد به هیچ وجه پاسخگوی نیاز 6 هزار 
معدن فعال )از 12 هزار پروانه( در کشور 
نیست و کمبود تجهیزات به نقطه بحرانی 
در کشور رسیده است. از این رو لازم است 
ضمن حمایت هوشمندانه و زمان بندی شده 
از تولیدکنندگان داخلی در بخش تسهیلات 
و انتقال تکنولوژی، واردات در این بخش نیز 
تسهیل شود. نکته قابل توجه آن که برخی 
از مسئولان واردات ماشین آلات معدنی را با 
واردات خودرو مقایسه کرده، حال آن که 
ماشین آلات معدنی از نوع سرمایه گذاری و 
کمک به رونق تولید محسوب شده و با توجه 
به مشتریان مشخص و کارکرد تخصصی آن، 
تسهیل واردات در این بخش منجر به دلالی 

و سفته بازی نخواهد شد.
5.تشکیل وزارت معادن

مقام معظم رهبری در سال 98 به این 
موضوع اشاره داشتند که »یکی از بهترین 
جایگزین ها برای صادرات نفت، حوزه معدن 
است«. با این دورنما و با توجه به نقش 
بی بدیل معدن در یک دهه آینده اقتصاد 
ایران، لازم است دگردیسی اساسی در 
مدیریت این بخش صورت پذیرد. از این رو 
پیشنهاد می شود نسبت به تشکیل وزارت 

معادن به طور مستقل اقدام شود.
مدیریت ذخایر طبیعی در کشورهای 
بزرگ معدنی اصولا به صورت متمرکز 
صورت می گیرد. در کشورهایی مانند شیلی 
و برزیل که همزمان دارای ذخایر نفتی و 
معدنی هستند، وزارت معدن و انرژی و 
در سایر کشورهایی مانند چین و استرالیا، 
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وزارت منابع طبیعی )متشکل از معادن، 
نفت، محیط زیست( شکل گرفته و اصولا 
مدیریت همزمان صنعت و معدن، به دلیل 
ماهیت متفاوت آنها از یکدیگر، در دنیا در 
دو وزارتخانه جدا از هم صورت می گیرد. از 
این رو روش دوم تغییر نهادی در مدیریت 
حوزه معدن، ادغام بخش های منابع طبیعی، 
محیط زیست انرژی و معدن و تشکیل وزارت 
 )Natural Resources( منابع طبیعی

در جهت مدیریت یکپارچه آنهاست.
تقویت صندوق بیمه سرمایه گذاری 

فعالیت های معدنی
صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های 
معدنی به منظور تحقق توسعه پایدار در 
بخش معدن، ایجاد تضمین و امنیت سرمایه 
گذاری در فعالیت های معدنی و همچنین 
هدایت و راهبری این سرمایه گذاری در 
راستای اهداف کلان کشور شکل گرفته 
است. اما سرمایه 500 میلیارد تومانی این 
صندوق، حتی در صورتی که به وعده افزایش 
100 درصدی آن در سال 1400 عمل شود، 
به هیچ وجه کفاف اهداف و وظایف تعیین 
شده را نمی دهد. معنای سرمایه 500 میلیارد 
تومانی آن است که سهم سرانه هر معدن 
در ایران از این صندوق کمی بیش از 41 
میلیون تومان خواهد بود که عملا هیچ 
کمکی به بخش معدن نخواهد کرد. از این 
رو پیشنهاد می شود زمینه دسترسی به منابع 
مالی دست کم به 10 هزار میلیارد تومان در 

سال و اعتبار 7 برابری آن فراهم شود.
امتیازات  از  نمونه  معادن  6.بهره مندی 

مناطق ویژه
بر اساس مطالعات انجام شده در دانشگاه 
علامه طباطبایی، مناطق ویژه اقتصادی تاثیر 
اجتماعی و اقتصادی مثبتی روی مردم آن 
منطقه داشته و سبب کاهش فقر و افزایش 
رفاه می شود. از سوی دیگر پراکندگی 
جغرافیایی معادن و استقرار بسیاری از آنها 
در مناطق کم برخوردار، فرصت مهمی برای 
اشتغال زایی و توسعه منطقه ای فراهم می کند. 
از این رو در جهت توسعه معدنکاری اصولی 
و استاندارد لازم است نسبت به شناسایی 
محدوده های نمونه معدنکاری )بر اساس 
ضوابط تعریف شده از سوی نظام مهندسی 
معدن( اقدام کرده و این مناطق از امتیازات 

مناطق ویژه اقتصادی بهره مند شوند.
7.رفع حبس 95 درصد از محدوده  های 

قابل کانی زایی
با کسر مناطق شهری، روستایی، صنعتی، 
نظامی، جاده ها و...، عملیات معدنکاری تنها 
در 5 درصد مناطق کانی زایی در کشور در 
حال انجام بوده که نیمی از این ظرفیت نیز 
تعطیل، نیمه تعطیل یا در حال اکتشاف 

است. در مقابل حدود 79 درصد این مناطق 
در اختیار سازمان های محیط زیست و منابع 
طبیعی و 16 درصد در دست سازمان انرژی 
اتمی است. در چنین شرایطی ذخایر غنی 
بسیاری کشف نشده و غیرقابل استخراج در 
کشور باقی مانده اند. این در حالی است که با 
تدوین ضوابط زیست محیطی، در بسیاری از 
کشورهای دنیا در میان جنگل ها معدنکاری 
در حال انجام بوده و پس از اتمام عملیات 
معدن کار نسبت به احیای وضعیت زیست 
محیطی معدن اقدام می کند. همچنین 
ضوابط مشخص و شفافی در خصوص مناطق 
حبس شده توسط سازمان انرژی اتمی وجود 

ندارد.
معادن  درآمد  مجدد  8.سرمایه گذاری 

در بخش
بر اساس ماده 12 قانون اصلاح معادن 
)مصوب سال 90(، 65 درصد حقوق دولتی 
معادن به وزارت صمت برای اجرای بهینه 
تکالیف و ماموریت های توسعه بخش معدن و 
صنایع معدنی کشور، 15 درصد به اعتبارات 
استانی برای ایجاد زیرساخت و رفاه توسعه 
شهرستان با اولویت بخشی به منطقه ای که 
معدن در آن واقع شده است و 12 درصد به 
وزارت جهاد کشاورزی جهت احیا و بازسازی 

محل عملیات معدنی اختصاص یابد.
بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
میزان تخصیص یافته از سهم حقوق دولتی 
برای توسعه بخش معدن، همواره کمتر 
از 50 درصد بوده )که صرف هزینه های 
جاری و عمومی می شود نه توسعه ای( است. 
همچنین وزارت جهاد کشاورزی نسبت به 
احیا و بازسازی محل عملیات معدنی تاکنون 
اقدامات موثری انجام نداده است. از این رو 
پیشنهاد می شود ضمن ضرورت عمل به 
قانون و تخصیص 100 درصد درآمدهای 
وصول شده بر اساس قانون، با تشکیل 
صندوق توسعه ملی معدنکاری در کشور، 
نسبت به سرمایه گذاری مجدد درآمدها در 
بخش معدن و به ویژه در حوزه اکتشافات 
و تامین ماشین آلات و همچنین افزایش 
بودجه سازمان زمین شناسی و صندوق بیمه 
سرمایه گذاری فعالیت های معدنی اقدام شود.

9.پنجره واحد مجوزهای معدنی
با وجود تاکیدات قانونی در ماده 7 قانون 
بهبود مستمر محیط کسب و کار، ایجاد 
پنجره واحد صدور مجوزهای فعالیت 
اقتصادی در بخش معدن محقق نشده و 
دریافت مجوزهای معدنکاری و تمدید آنها، با 
پروسه ای بسیار طولانی، بوروکراسی سنگین 
و عدم شفافیت مواجه است. ضروری است 
نسبت به راه اندازی این پنجره واحد و حذف 
مجوزها و فرایندهای غیرضروری اقدام شود.

10.تشکیل شعب ویژه معادن
قانون معادن ایران با 36 ماده و آیین نامه 
اجرایی آن با 136 ماده از جمله قوانین بسیار 
تخصصی در کشور محسوب می شوند. از سوی 
دیگر برآوردها نشان می دهد در چند سال 
گذشته بیش از 300 بخشنامه و آیین نامه در 
حوزه معدن صادر شده و سازمان ها و نهادهای 
مختلف دولتی نیز توافقنامه های داخلی برای 
تصمیم گیری در حوزه معدن امضا کرده اند. 
این موارد نشان می دهد کار قضاوت در حوزه 
معدن بسیار تخصصی و حساس است. از 
سوی دیگر پرونده های معدنی بعضا سال ها در 
دادگاه های کشور معطل مانده که این موضوع 
سبب تعطیلی معادن به عنوان انفال جامعه 
و ورود ضرر و زیان به کل جامعه می شود. 
از این رو پیشنهاد می شود ذیل دادگاه های 
ویژه اقتصادی، شعبه ویژه معدن در استان ها 

راه اندازی شود.
نتیجه گیری

معدنکاری برداشت ثروت نیست؛ معدنکاری 
کشف و تولید ثروت محسوب می شود. این 
تصور که معدنکار برداشت کننده ثروت 
است، یک تصور پیشاصنعتی و سنتی 
است. معدنکاری در دنیای امروز واجد 
اجتماعی  و  اقتصادی  فنی،  پیچیدگی های 
فراوانی است که از مرحله اکتشاف آغاز شده 
و در نهایت به تولید مواد اولیه صنعت و ثروت 
آفرینی می انجامد. در کشور ما معدنکاری به 
هیچ وجه متناسب با ذخایر و ثروت عظیم 
انباشته شده صورت نمی گیرد و مردم ایران، 
از فرصت بزرگ خلق و تولید ثروت معدنی، 
ایجاد انباشت سرمایه  مولد و در پی آن 
سرمایه گذاری های بزرگ توسعه ای از درآمد 
حاصله، محروم شده اند. ایجاد بستر نهادی 
و قانونی امن برای سرمایه گذاری، منجر به 
توسعه سریع و توقف ناپذیر بخش معدن 
خواهد شد که می تواند مطابق با توصیه رهبر 
انقلاب، جایگزین صنعت نفت باشد. توسعه 
این رشته، با توجه به پراکندگی جغرافیایی در 
مناطق محروم و مردمی و غیر انحصاری بودن 
آن، اثرات اجتماعی و اقتصادی ماندگاری 
خواهد داشت و منجر به بازتوزیع ثروت 
و کاهش شکاف های اجتماعی در مناطق 
مختلف خواهد شد. در شرایطی که فضای 
کار معدنکاری تسهیل و بسترهای جذب 
سرمایه گذاری و توسعه بخش فراهم شود، 
می توان از معدنکاران انتظار جدی تری داشت 
که نسبت به سرمایه گذاری در اکتشافات 
تفصیلی، بهره برداری اصولی از ذخایر با نگاه 
بلند مدت، به حداقل رساندن آسیب های 
زیست محیطی، همچنین بازسازی معدن 
و ایفای مسئولیت های اجتماعی خود اقدام 

کنند.
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عضو  اعظمی ساردویی،  ذبیح الله 
کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 

و محیط زیست مجلس
در دیداری که با رهبر معظم انقلاب 
داشتیم، ایشان تاکید کردند که معادن 
اگر فعال شوند )که بیش از 90 درصد آنها 
غیرفعال هستند(، نقش مهمی در رشد و 
رونق کشور خواهند داشت. ایشان تاکید 
کردند که رسیدگی به معادن مسئله ای مهم 
است و نمایندگان باید آن را در دستور کار 
خود قرار دهند.اگر معادن ما به کار بیفتند، 
می توانیم شیرهای نفت را ببندیم. به عنوان 
مثال، در حوزه انتخابیه من یعنی کرمان که 
بهشت معادن است، هیچ کدام از آنها فعال 
نشده اند و دلیل عمده فعال  نشدن این معادن 

نبودن ماشین آلات معدنی است.
کارشناسان متخصص در حوزه معادن 
معتقدند که اگر ما بتوانیم معادن خود را 
فعال کنیم که لازمه فعال کردن این معادن 
در اختیار داشتن ماشین آلات صنعتی است، 

می توانیم شیرهای نفت را ببندیم.
 بیشتر معدنداران یا منتظر تخصیص 
ارز هستند که بتوانند این ماشین آلات 
را وارد کنند یا به دلیل مشکلات تحریم 
توان وارد کردن آنها را ندارند یا به دلیل 
خرید ماشین آلات چینی که بعد از مدت 
کوتاهی دیگر امکان استفاده ندارند، متضرر 
شده اند.در دسترس  نبودن ماشین آلات 

معدنی و فرسودگی این ماشین آلات علت 
اصلی فعال نشدن معادن در کشور ما است، 
وزارت صنعت باید پیگیر این موضوع باشد 
و همچنین باید مجوز افرادی را که معدن 
ثبت کرده اند و شروع به فعالیت نمی کنند، 
باطل کند و این معادن را به اشخاص دیگری 
واگذار کند.واردات این ماشین آلات برای 

کشور بی نهایت ارزبری دارد.
 وقتی نرخ یک تن مس چیزی در حدود 10 
هزار میلیارد دلار است و پیش بینی می شود 
که تا 3 سال آینده به 20 هزار میلیارد دلار 
برسد، با این شرایط وقتی بتوانیم ماشین آلات 
به روز در اختیار داشته باشیم، می توانیم از 
چیزهایی که به صورت خدادادی در اختیار 
ما قرار داده شده است و بابت آن هزینه ای 
پرداخت نکرده ایم یعنی کوه و زمین درآمد 

هنگفتی کسب کنیم.
کارشناسان متخصص در حوزه معادن 
معتقدند که اگر ما بتوانیم معادن خود را 
فعال کنیم که لازمه فعال کردن این معادن 
در اختیار داشتن ماشین آلات صنعتی است، 
می توانیم شیرهای نفت را ببندیم. دولت 
قبل و دولت کنونی تلاش هایی برای واردات 
ماشین آلات معدنی انجام داده اند و درصدد 
هستند که اقداماتی انجام دهند که معادن 
ما فعال شود، اما در عمل چیزی نمی بینیم. 
به عنوان مثال، یک معدن در حوزه انتخابیه 
من طی 2 سال فقط 4 کیلومتر از 16 

کیلومتر جاده آن پیشرفته فیزیکی داشته و 
دلیل آن، نبود ماشین آلات است.مشکل کار 
اینجا است که دچار روزمرگی شده ایم و وزرا 
و معاونان آنها برنامه ای ندارند و پیشرفت در 
این زمینه ها را براساس یک جدول زمانبندی 
پیش نمی برند، از سوی دیگر، جوانان 
تحصیلکرده بسیاری توانایی کار در این 
معادن را دارند و آموزش لازم را نیز دیده اند، 
اما سال ها است که منتظر فعال شدن معادن 

ما هستند.
ما باید به هر طریق ممکن مثل دور زدن 
تحریم ها یا به نتیجه رساندن برجام، زمینه 
واردات ماشین آلات معدنی را در کشور فراهم 

کنیم.
 برای مثال، اکنون ما لاستیک ماشین آلات 
معدنی را از خارج وارد می کنیم و درصدد 
هستیم که برای رفع این مشکل یک کارخانه 
در کرمان در این زمینه راه اندازی کنیم، اما 
هنوز درگیر تشریفات اداری برای گرفتن 
مجوزها هستیم، به این صورت در داخل هم 
در مسیر تولید این ماشین آلات سنگ اندازی 

می کنیم.
درباره علت اجرایی نشدن مصوبه مجلس 
برای واردات 5 هزار ماشین آلات معدنی باید 
از دولت پرسید که چرا مصوبه مجلس برای 
واردات ماشین آلات معدنی اجرایی نمی شود، 
البته یک مشکل، ضعیف عمل کردن بخش 

نظارتی مجلس است.

بلای جان معادنبلای جان معادن
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 قبل از هر تدریس به دانشجویان از  قبل از هر تدریس به دانشجویان از 
صداقت و اخلاق با آنان سخن بگویدصداقت و اخلاق با آنان سخن بگوید

بنیانگذار نخستین دانشگاه بتن کشور به اساتید این دانشگاه:

بنیان گذار نخستین دانشگاه بتن کشور در 
نشست با خبر نگاران مطبوعات و رسانه ها 
صداقت در کار را عامل مهم در زندگی و 
کار بیان کرد و گفت: همیشه تاکید کردم 
دانشجویانی را وارد کار زار زندگی و کار کنید 
که یاد بگیرند صادق باشند چون دروغ عامل 

همه بدی هاست.
دکتر علی اصغر کیهانی با بیان اینکه دانشجوی 
باسواد ولی بدون اخلاق به درد جامعه 
نمی خورد گفت: به همه اساتید گفتم قبل از 
آغاز تدریس چند دقیقه ای از اخلاق صحبت 
کنند تا دانشجویان وقتی وارد کار و زندگی 
می شوند آن را به کار بگیرند تا موفق شوند. 
وی افزود: وقتی بی اخلاقی در ساخت سازه های 
بتنی و جداول تهران را دیدم نهایت تلاشم را 
کردم که باید دانش را وارد ساخت سازه های 
بتنی کنم تا شاهد اتلاف حجم عظیمی از منابع 

مالی و تخریب محیط زیست نباشیم.
علی اصغر کیهانی گفت: رشته هایی که در این 
مرکز تدریس می شوند، مهارت محور هستند و 
تقریباً در هیچ دانشگاه دولتی در کشور اجرا 
نمی شوند. ما در این مجموعه علمی، تلاش 
می کنیم سه محور دانش، بینش و توانش را به 
عنوان سه رأس یک مثلث آموزشی و مهارتی در 
نظر بگیریم. در واقع این مرکز به دنبال تربیت 
نیروهای ماهر در حوزه صنعت و ساختمان 

است و همچنان در این مسیر تلاش می کند
کیهانی گفت: در سال 1390 برای اینکه 
رسالت آموزش و استاندارد کردن تولید توزیع 
و مصرف را نهادینه کنم مبادرت به تأسیس 
دانشگاه علمی کاربردی ایران فریمکو کردم و 
این اجازه را دادم که دانشجویان با استفاده 
از امکانات کارخانه ایران فریمکو به صورت 
علمی و عملی آموزش ببینند و خدا را شاکرم 
فارغ التحصیلان زیادی از آن روز وارد بازار کار 
شدند یا برای ما کار می کنند یا برای خودشان 
کسی شدند و از اساتید مهم در حوزه بتن و 

فراورده های ساختمانی شدند.
وی با تاکید بر کیفیت در محصولات تولیدی 
در این مجموعه، ادامه داد: تمام تلاش ما 
و همکاران در این مرکز علمی کاربردی این 
است که دانشجویان علاوه بر آموزش های لازم، 
اخلاق حرفه ای را نیز ضمن کار آموزش ببینند 
تا در آینده بتوانند فردی مؤثر برای جامعه 
و اطرافیان خود باشند. با توجه به شعار این 

مجموعه با عنوان »از تحصیل تا اشتغال« 
تضمین می کنیم همه دانشجویان این مرکز 
پس از فارغ التحصیلی جذب بازار کار و در 

شرکت های مرتبط استخدام شوند
بنیان گذار کارخانجات ایران فریمکو، اسکلت 
بتنی ایران و پارس لانه گفت: کار مهم ما 
حمایت از سازه های مقاوم و تولید مصالح 
استاندارد است و این راه مهم و دشوار به سامان 
نمی رسد مگر اینکه بتوانیم جوانان آگاه و 

متخصص در این حوزه تربیت کنیم.
وی افزود: ما هم تولیدکننده هستیم و هم 
اینکه با تمام مشکلات دانشگاهی را اداره 
می کنیم که فارغ التحصیلان می توانند به 
راحتی در صنایع ما جذب شوند و درخواست 
ما از دولتی ها این است که از بخش خصوصی 
حمایت کنند چون در شرایط فعلی اقتصادی 
که هر روز قیمت ها نوسان و بار تورم افزایش 
می یابد بخش خصوصی هر روز کار برایش 
سخت و سخت تر می شود دولت هم نباید جلوی 
پای تولید موانع ایجاد کند به خصوص در بخش 
فراورده های ساختمانی چون خسارت این بخش 

سنگین و دودش به چشم مردم می رود.
کیهانی افزود وجدان کاری و صداقت در 
تولید بسیار مهم است استفاده از افزودنی های 
بی کفیت میزان مقاومت و استقامت بتن را 
پایین می آورد و این یعنی بازی با جان و مال 
مردم، تولید نامناسب و غیر استاندارد یعنی بتن 
کم دوام که به طور مستقیم موجب تلف شدن 
سرمایه ملی می شود. وی افزود: پس از زلزله 
دلخراش 5 دی ماه 1382 بم که باعث تلفات 
و خسارات وسیعی شد رعایت استانداردهای 
ساخت وساز در همه سطوح مدیریتی و 
کارشناسی کشور مورد توجه قرار گرفت که 
در گزارشی که از سوی واحد تحقیق و توسعه 
ایران فریمکو تحت عنوان تغییر الگوی مصرف 
مصالح ساختمانی )تولید، توزیع و مصرف( بود 
توسط هیئت وزیران تصویب و کلیه مصالح 
ساختمانی با این پیشنهاد مشمول آیین نامه 
رعایت استانداردهای اجباری مصالح ساختمانی 

شدند.
جایزه استارتاپی دکتر علی اصغر کیهانی 

در کرج برگزار می شود
رئیس مرکز علمی کاربردی ایران فریمکو با 
بیان اینکه رشته های دیگر این مجموعه در 
حوزه خدمات و شغل محور هستند و دانشجویان 

در مسیر فرآیند تولید، توزیع و تحویل صنایع 
ساختمانی پرورش می یابند، اظهار کرد: »جایزه 
استارتاپی ملی دکتر علی اصغر کیهانی« یکی 
از اقدامات ماندگاری است که با هدف افزایش 
مهارت در حوزه ساختمان، طراحی و سه 
سال مداوم در البرز انجام می شود، امسال نیز 
همزمان با سالروز تولد دکتر کیهانی در 14 دی 
برگزار و به ایده های برتر جوایزی اهدا می شود

دکتر علی عمران روزبان، در نشست خبری 
با اصحاب رسانه گفت: این دانشگاه در سال 
1390 تأسیس و راه اندازی شد و کار خود را با 
آموزش 110 نفر دانشجو در سه رشته پودمانی 
آغاز کرد و درحال حاضر به کاردانی و کارشناسی 
توسعه یافته است. هدف دکتر کیهانی به عنوان 
مؤسس این دانشگاه، تربیت افرادی است که در 
حوزه صنعت و ساختمان در کشور مؤثر باشند.

رئیس مرکز علمی کاربردی ایران فریمکو از 
اجرای رشته های جدید مهارت محور و منحصر 
به فرد در این مجموعه خبر داد و بیان کرد: 
دوره های این مرکز، خاص صنعت سیمان 
طراحی شده و از مهر امسال نیز در رشته های 
عمران-بتن، مهندسی نقشه برداری، حسابداری، 
نقشه برداری کارگاهی، مدیریت امور اداری، 
مدیریت لجستیک، مهندسی ساختمان، 
مدیریت دفتری و حقوق ثبتی بدون کنکور 

دانشجو می پذیرد
رئیس مرکز علمی کاربردی ایران فریمکو با 
اشاره به انجام تحقیقات لازم و ویژه در خلال 
تحصیل، افزود: پرداخت وام، شهریه اقساط و 
خدمات دانشجویی نیز از دیگر مزایای تحصیل 
در این دانشگاه است. درحال حاضر 330 
دانشجوی فعال در این مجموعه در رشته های 
مختلف صنعتی و خدمات تحصیل می کنند که 
تا پایان این ترم، 70 درصد آنها جذب همین 
مجموعه و بقیه در مراکز دیگر مشغول به کار 

می شوند.
روزبان با اشاره به تدریس 11 رشته در این 
مرکز، اذعان کرد: ظرفیت جذب برای هر 
رشته 75 نفر است. دانشجویانی که موفق به 
شرکت در رشته های مهندسی فنی ساختمان 
در شهرستان ها نشده اند، نیز به این دانشگاه 
معرفی می شوند تا علاوه بر آموزش مهارت 
محور، در راستای اشتغال زایی نیز گام های 
موثری برداشته شود و دغدغه بیکاری جوانان 

در جامعه کاهش یابد
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چالش ثبت معاملات سکه و طلا چالش ثبت معاملات سکه و طلا 
در سامانه تجارت  در سامانه تجارت  

طرح ثبت معاملات سکه و طلا در سامانه جامع 
تجارت آغاز شده است و به عنوان یک قانون در 
معاملات باید به آن عمل شود. بر همین اساس 
مراحل آموزش اصناف و فعالان بازار طلا در سطح 
کشور کلید خورده است تا هیچ گونه ابهامی در 
زمینه اجرای آن باقی نماند. دراین بین اما برخی 
از فعالان بازار طلا نسبت به تبعاتی که اجرای این 
طرح دارد ابراز نگرانی کردند و در بخشی حتی 

خواهان تعویق اجرای آن بودند.
 فعالان صنعت طلا ادعایی دیگر در مورد امنیت 
سامانه جامع تجارت مطرح کردند که هنوز اعضای 
صنف طلا و جواهر نسبت به امنیت سامانه مطمئن 
نیستند و بر این باورند ممکن است اطلاعات ثبت 
شده قابل هک شدن باشد. درصورتی که بیش از 
5 سال است که اطلاعات تجاری کشور در زمینه 
کالاهایی مثل روغن و برنج در این سامانه ثبت 
می شود و تا به امروز هیچ حمله ای در زمینه هک 
شدن بر این اطلاعات صورت نگرفته است. ثبت 
معاملات طلا و سکه در سامانه تجارت طبق قانون 
باید عمل شود و کسی نباید بر خلاف آن حرکت کند 
اما ایراداتی وارد است که باید هر چه سریع تر این 
موارد برطرف شود. در بحث طلا، قیمت ها لحظه ای 
تغییر می کند، مرجوع شدن کارها گاهی در بحث 
طلا وجود دارد، احتمال دارد قیمت ها پس وپیش 
شود و یا در برخی موارد یکسری طلاهای امانت 
در ویترین طلافروش ها وجود دارد، تمام این موارد 
به نوعی در طرح ثبت معاملات در سامانه تجارت 
در نظر گرفته نشده است و اگر این نواقص برطرف 
شود، اتفاق خوبی در جهت ثبت معاملات خواهد 
بود. بر اساس موارد گفته شده خبرنگار صمت در 
گفتگو با حمزه جلالی تحلیلگر اقتصادی به عوامل 
موثر بر اجرایی شدن قانون ثبت معاملات طلا در 
سامانه جامع تجارت پرداخته است که در ادامه 

می خوانیم.
اجرای ناقص قوانین جدید به ضرر اقتصاد 

خواهد بود
حمزه جلالی تحلیلگر اقتصادی گفت: هر چیزی 
که در ارتباط با اقتصاد کل کشور است و توانایی 
انجام کار در زمینه هدف گذاری مشخص شده را 
نداشته باشد، حال چه از طریق ارباب رجوع یعنی 
کسانی که درواقع عامل کار هستند و می خواهند 
وارد سیستم شوند، توانایی این اتفاق وجود نداشته 
باشد و یا سیستمی که طراحی شده است قادر به 
اجرایی شدن نداشته باشد، قطعاً به نفع اقتصاد 
نخواهد بود. وی افزود: به طورکلی در مباحث 

اقتصادی و قوانینی که در سطح گسترده وضع 
می شود، وزیر اقتصاد و مسئولین اقتصاد و واحدی 
که در ارتباط با قانون وضع شده فعالیت دارد باید 
به موضوع ورود کند و نواقص موجود را حل وفصل 
نماید. ورود واحدی که مسئولیت اجرایی این طرح 
را در وزارت اقتصاد دارد برای حل مشکلات آن 

الزامی است.
اعمال قانون جدید باید وارد فاز آزمایشی 

شود
این تحلیلگر اقتصادی خاطرنشان کرد: هر چیزی 
که قرار است به قانون تبدیل شود باید در ابتدا وارد 
فاز آزمایشی شود و بعد از گذراندن این دوره، در 
یک بازه زمانی به صورت کلی به تایید و تصویب 
برسد. بعد از این مرحله قادر خواهد بود به فاز 
اجرایی برسد، در غیر این صورت حالت اجرایی 
پیدا کردن این قضیه و ورود افراد و اشخاص به آن، 
از جهتی مردم را دچار بدبینی می کند و از طرفی 

دیگر به اقتصاد کشور ضربه می زند.
 جلالی در مورد نقش اصناف در وضع قوانین 
جدید و اصلاح آن تاکید کرد: اصناف نقش به 
سزایی در این موضوع دارند و می توانند اعتراضات 
و انتقادات خود به وزارت اقتصاد را از طریق 
واحدهایی که ارتباط به سیستم اقتصادی پیدا 
می کند، منعکس کنند. به هرحال یک طرف مهم 
درباره کارایی سامانه جامع تجارت ایران، اصناف 
هستند که باید در زمان مناسب اعتراضات خود را 
به نحوه کارکرد سامانه اطلاع رسانی کنند. بهترین 
کار ممکن این است، قبل از اجرایی شدن یک طرح 

نظر فعالان آن حوزه و صنعت پرسیده شود. مثلًا 
فرض کنید در حوزه کشاورزی باید نظر کشاورزان 
پرسیده شود، در ارتباط با صنعت معدن باید از 
معدن کاران در معادن مختلف پرس وجو شود 
و درمجموع اعمال تغییر یا قانون جدید در هر 
صنعتی باید با هماهنگی فعالان آن صنعت انجام 

شود تا به هدف گذاری مشخص شده منجر شود.
گسترش تعاملات با دنیا راهگشا است

این تحلیلگر اقتصادی در پایان درباره نقش 
ارتباط جهانی کشور با دیگر کشورها اضافه کرد: 
صنعت، معدن و تجارت در یک وزارتخانه قرار 
دارند و صحبت آن این است که تجارت باید جدا 
شود و باید این اتفاق بیفتد. کشور ما در ارتباط با 
بازرگانی، صادرات و واردات مشکلاتی را دارد و 
بخشی از این موانع به سیاست گره خورده است. 
مثلًا ما می خواهیم با آمریکا رابطه داشته باشیم 
ولی در این بین موانعی وجود دارد. در حال حاضر با 
کشورهای آمریکای لاتین ارتباط برقرار کردیم ولی 
ممکن است کشتی های ما که حمل کننده مواد 
غذایی، گندم و… است، از طریق ناوهای آمریکایی 
مشکلاتی بر سر راهشان ایجاد شود. به همین دلیل 
ما باید یک سری تعاملات را با دنیای غرب داشته 
باشیم. درمجموع باید ارتباطات ما با دنیای غرب 
وسیع تر شود، مخصوصاً در مورد آمریکا تعاملاتی 
ظاهراً از طریق واسط ما نظیر کشور عمان و حتی 
خود عراق در حال شکل گیری است تا بتوانیم 
ارتباطاتمان را در زمینه صادرات و واردات گسترش 

بدهیم و به رونق اقتصادی برسیم.
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در سال های اخیر، معدن در کشور با چالش های 
متعددی روبه رو شده است؛ چالش هایی که 
همچنان ادامه دارد. چندی پیش، کارشناسان 
مرکز پژوهش های مجلس، قوانین و مقررات، 
نبود یک راهبرد طولانی و مشخص معدنی، 
سوءمدیریت، معضلات محیط زیستی، مشکلات 
بین المللی و مشکلات معدنداران را مهم ترین 
چالش های بخش معدن اعلام کردند.بر همین 
اساس، از نگاه کارشناسان، تغییرات سیاستی 
درست و اصولی، مصوب  کردن راهبرد معدنی، رفع 
ناهماهنگی با قوانین بالادستی و رفع تداخلات 
قانونی بیش از 70 درصد چالش های بخش معدن 

را برطرف خواهد کرد.
 به تعبیر دیگر، می توان تحریم و آسیب های 
ناشی از آن را به عنوان یک واقعیت ثابت در 
کسب وکار پذیرفت و براساس آن، برنامه ریزی 
کرد، اما عدم ثبات مقررات داخلی و تصمیمات 
خلق الساعه، امکان برنامه ریزی به عنوان مهم ترین 
ابزار سرمایه گذار در مدیریت مجموعه خود را سلب 
کرده است. روندی که از نگاه کارشناسان متوقف 
نشود، می تواند بخش قابل توجهی از درآمدهای 
ارزی کشور را تحت تاثیر قرار دهد. این بخش 
می تواند 60 درصد از درآمدهای حاصل از فروش 
نفت را پوشش دهد. از طرفی، با فرآوری نهایی 
مواد معدنی می تواند به طورمتوسط ارزش افزوده ای 
بالغ بر 10 برابر ارزش خام مواد معدنی ایجاد کند.
صمت درباره این موضوع و بررسی وضعیت کنونی 
معادن کشور گفت وگویی را با 3 تن از نمایندگان 
مجلس یازدهم ترتیب داده است که در ادامه 

مطالعه خواهید کرد.
فولاد، بخش اصلی صنایع کشور

الله وردی دهقانی، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس با بیان اینکه حوزه فولاد بخش 
اصلی صنعت کشور را تشکیل می دهد، اظهار 
کرد: فولاد صنعتی اساسی و زیربنایی برای کشور 

به حساب می آید.
می توان برنامه هایی را که دولت ها در برنامه های 
مختلف توسعه در زمینه رشد این بخش از کشور 

در نظر گرفته اند نیز، مثبت ارزیابی کرد. امروزه 
خوشبختانه نیازهای داخلی این بخش را تامین 
کرده  و در بسیاری از موادمعدنی نیز صادرات 

خوبی داشته ایم.
وی افزود: مشکل اساسی که امروزه موردغفلت 
قانون گذاران و دولت قرار گرفته، این است که باید 
منابع معدنی را به درستی تامین کنیم. در همین 
راستا باید با تکمیل اکتشافات و کشف معادن 
جدید در سطح کشور نسبت به رفع این ضعف 
اهتمام داشته باشیم تا آینده و تداوم این صنعت 

را تضمین کنیم.
امروزه اکتشافات ما خیلی ضعیف است؛ 
به صورتی که ما تاکنون در 7 درصد از سطح 
کشور اکتشاف کامل انجام داده ایم. متاسفانه ایران 
در زمینه تولید، اکتشاف و استفاده از مواد معدنی 
جزء 10 کشور مطرح دنیا نیست؛ چرا که استخراج 
و شناسایی معادن در کشور با روش های مناسبی 
انجام نمی شود.دهقانی با تاکید بر ضرورت انجام 
اسکن از کل معادن کشور، ادامه داد: استخراج 
و بهره برداری از مواد معدنی به روش های سنتی 
است که این امر مشکلاتی را ایجاد می کند، علاوه 
بر آن قوانین دست وپا گیری در این حوزه وجود 
دارد که ما درصدد اصلاح این قوانین هستیم. البته 
لازم به ذکر است که فعالان این حوزه تاکنون 
اکتشافات عمقی و سطحی نیز داشته اند؛ به شکلی 
که در چند هزار متری نیز به معادن دست پیدا 
کرده اند. اما نیاز است که به صورت گسترده تر و 

اساسی تر به این حوزه ورود داشته باشیم.
عضو کمیسیون صنایع و معادن در گفت و گو 
با صمت اظهار کرد: در عرصه فولاد، می توان 
فعالیت های متنوع بسیاری انجام داد. فولاد 
در اشتغا لزایی، تولید ثروت و خلق ارزش افزوده 
بسیار حائزاهمیت است. ازاین رو، نگاه ما در 
مجلس شورای اسلامی شفاف سازی فعالیت های 
سازمان های مرتبط با حوزه معدن است تا فعالیت 

معدنکاران تسهیل شود.
وی ادامه داد: مشکلات چشمگیر موجود در 
حوزه صنایع و معادن کشور در ارتباط با مباحث 

قانونی و خلأهای موجود است. به سبب وجود 
خلأهای قانونی برخی معادن به افراد حقیقی، 
حقوقی، دولتی، تعاونی و غیردولتی فروخته شده 
است. از طرفی، شاهد سیاست گذاری های نادرست 
در این حوزه هستیم. یکی از اشتباهات موجود، 
عدم حمایت از صنایع پشتیبان معادن همچون 

عدم تامین ماشین آلات موردنیاز و مدرن است.
دهقانی افزود: باتوجه به تحریم های چند 
دهه ای، وضعیت ماشین آلات نابسامان شده است.

 از طرف دیگر، واردات صورت نگرفته و دچار 
ممنوعیت است. مجموع این عوامل فرسوده 
بودن ماشین آلات معدنی را رقم زده و کارآیی را 
کاهش و هزینه ها را افزایش داده است. متاسفانه 
تولیدکنندگان معدنی به سبب کاهش کارآیی 
ماشین آلات و در برخی موارد خرابی ها، با افزایش 

هزینه روبه رو شده اند.
نهفته  اما  ظرفیت معادن در کشور بسیار، 

است
وی در پاسخ به اینکه چه چیز موجب کاهش 
سرمایه گذاری در حوزه معادن شده است، 
تصریح کرد: عدم تامین منابع موردنیاز برای 
سرمایه گذاری و فعال سازی صنایع پایین دستی 
موجب شکل گیری اوضاع رکودی و کاهش 

سرمایه گذاری در حوزه صنایع و معادن شده
است. عضو کمیسیون صنایع مجلس شورای 
اسلامی با تاکید بر ضرورت بهره گیری  از 
ظرفیت های موجود معدنی همچنین خاطرنشان 
کرد: فراموش نکنیم که کشوری با ظرفیت های 
بسیار صنعتی و معدنی هستیم. در حقیقت، در 
میان 10 کشور نخست دنیا به لحاظ ظرفیت های 
معدنی قرار داریم، اما از ظرفیت ها به درستی 
بهره نمی گیریم و شرایط نامطلوب معدنی را رقم 

زده ایم.
 او ضمن بیان اینکه باید میدان داری کنیم و 
افراد توانمند را به صحنه سرمایه گذاری بکشانیم، 
متذکر شد: به منظور بهبود شرایط صنایع و 
معادن و همچنین ایجاد جذابیت سرمایه گذاری 
ضرورت دارد تا قوانین موجود را بازنگری کنیم 

در گفت وگوی صمت با نماینده مجلس مطرح شد

جامانده از اقتصاد، وامانده در توسعهجامانده از اقتصاد، وامانده در توسعه
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و تسهیلگری  را رقم بزنیم. افزون بر این، باید 
افرادی را که توانمندی  سرمایه گذاری دارند، وارد 
میدان کنیم. وی بااشاره به ضرورت آزادسازی و 
واردات ماشین آلات در کشور یادآور شد: ورود 
ماشین آلات مدرن به کشور از جمله عوامل موثر 
در بهبود وضعیت صنایع و معادن است. همچنین، 
باید سیاست گذاری های درست را اعمال  کنیم و 
تامین سرمایه موردنظر و در گردش را رقم بزنیم. 
دهقانی بیان کرد: ظرفیت معادن در کشور بسیار، 
اما نهفته است. ضرورت دارد تا ظرفیت نهفته 
حوزه صنایع و معادن را شکوفا سازیم و از آنها در 
کنار عوامل مکملی برای گسترش و ایجاد جذابیت 

سرمایه گذاری بهره بگیریم.
نماینده مردم ورزقان در مجلس شورای اسلامی 
اظهار کرد: معدن هنوز هم جذابیت سرمایه گذاری 
دارد اما گرفتار مشکلات موجود شده است و این 
مشکلات احتمالا خطراتی را برای سرمایه گذار 
ایجاد خواهد کرد. به بیان دیگر، مسئولان بر این 
باور هستند که معدن دچار نوعی جاماندگی 
اقتصادی شده و به میزان ظرفیت خود، شاهد 
سرمایه گذاری نبوده است. برخی نیز عنوان 
می کنند که کاهش سرمایه گذاری به سبب نبود 

مکانیزم های لازم است.
 در این راستا ضرورت دارد تا مکانیزم های جذب 
سرمایه با عنوان هلدینگ های اکتشاف و معدنی 

راه اندازی شود.
وی ادامه داد: فعالان عرصه اقتصادی بر این 
عقیده هستند که بهبود معادن، مستلزم ایجاد 
مکانیزم های جذب سرمایه است، هرچند این 
مولفه به نظر ساده می آید، اما عدم ریسک پذیری 
بخش خصوصی و عدم بودجه اکتشافی دولت و بار 
مالی، این امر را تاحدودی غیرقابل تحقق کرده 

است.
دهقانی در پایان اظهار کرد: معادن از جمله 
بخش های اقتصادی هستند که مورد غفلت قرار 
گرفته و به سبب کاستی ها از رشد مناسب برخوردار 
نشده اند. یکی  از مشکلات موجود، معادنی است 
که مدت ها فعالیت نداشته  و همواره هم دارای 
مجوز بوده اند. فعالان این حوزه ابطال مجوز 
معادنی را که بیش از 6 ماه فعالیت نداشته اند، 
مطالبه می کنند و از دولت و مجلس می خواهند تا 

این مهم را به سرانجام برسانند.
عدم موفقیت در ایجاد صنایع پایین دستی

محمدصالح جوکار، عضو کمیسیون شوراهای 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با صمت اظهار 
کرد: سیاست های کشور در حوزه صنایع معدنی 

بارها مورد تاکید قرار گرفته، اما محقق نشده است. 
برای این مدل توسعه، نیازمند راهبرد هستیم و 
یقینا باید برنامه ریزی دقیقی داشته باشیم. استانی 
همانند یزد در ایجاد صنایع معدنی موفق عمل 
کرده است، اما در ایجاد صنایع پایین دستی موفق 
نبوده ایم.نماینده مردم یزد و اشکذر در مجلس 
شورای اسلامی همچنین بر ضرورت اعمال 
تغییرات جدی در چشم انداز آینده صنایع تاکید 
کرد و افزود: جای خالی صنایع پایین دستی و 
های تک همواره حس می شود و باتوجه به تاکید 
رهبر معظم انقلاب به توسعه اقتصاد دانش بنیان، 
نقشه راه توسعه صنعتی هم باید تغییر کند. 
واحدهای صنعتی برای ورود به بورس و تامین 
خوراک با مشکل مواجهند و واحد پتروشیمی 
برای تامین خوراک آنها وجود ندارد، بنابراین باید 

مجوزهای لازم در این زمینه صادر شود.
وی با بیان اینکه وزارت نفت باید در این زمینه 
سیاست گذار باشد و بر توزیع عادلانه خوراک و 
جلوگیری از دلالی نظارت کند، افزود: در برخی 
مواقع، شاهد فروش خوراک و دلالی هستیم، در 
شرایطی که برخی واحدهای صنعتی نیازمند این 
خوراک هستند. استانی همانند یزد تشنه است و 
توسعه صنعتی نیز نیازمند آب است، چرا که بدون 
آب به بن بست توسعه رسیده ایم. موافقت های 
لازم برای انتقال آب صادر و موردتصویب و ابلاغ 
قرار گرفته است و هرچه زودتر اجرایی شود، 
روند توسعه استان تسهیل خواهد شد. با ایجاد 
تعاونی های فراگیر می توان نقدینگی را از بازار 
جمع و تورم را مهار کرد. نمونه آن تعاونی ها با 
حدود 30 هزار نفر سهامدار در استان تشکیل شده 
و موفق عمل کرده است و می تواند الگویی برای 

ایجاد تعاونی های معدنی نیز باشد.
استفاده نادرست از ظرفیت های خدادادی

عبدالناصر درخشان درباره اولویت های حوزه های 
صنعت و معدن به صمت گفت: اگر کشورهای دنیا 
را با یکدیگر مقایسه کنیم، به این نکته پی می بریم 
که یک کشور در تمامی حوزه ها قدرتمند نیست. 
به طورمثال، کشوری مانند نروژ در کشتی سازی 
توانمند است یا کشورهایی مانند نروژ و اسپانیا 
در تولید کشنده قوی هستند یا کشورهایی مانند 
آلمان و ایتالیا در خودروسازی توانا هستند، همه 
کشورهای اروپایی خودروساز نیستند، اما پیشرفته 
هستند، در واقع هر کشوری بر صنعتی تمرکز 
کرده و در آن قوی شده است، ما نیز باید باتوجه به 
بضاعت و ظرفیت خود عمل کنیم. نماینده مردم 
ایرانشهر و سرباز در مجلس شورای اسلامی افزود: 

ما در حوزه صنایع معدنی همچون فولاد نسبت به 
خودروسازی موفق تر بودیم و اگر در این حوزه 
سرمایه گذاری های مناسب انجام می گرفت، شاید 
نتیجه بهتری می گرفتیم تا صنعت خودروسازی. 
مردم ما درخور استفاده از خودروی باکیفیت 
هستند، ممکن است تولیدکنندگان داخلی توان 
تولید خودروی باکیفیت را داشته باشند یا اینکه 
توانایی لازم را نداشته باشند. در صورتی که این 
توانایی موجود نباشد، باید خودرو با نرخ مناسب 
وارد شود و در مقابل کالایی تولید کنیم که برند 
و پرچم کشور ما باشد و در دنیا رتبه نخست را 

داشته باشد.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم تصریح 
کرد: صنعت تنها به تولید کالا محدود نمی شود 
و مشمول خدمات نیز می شود مانند گردشگری، 
سینما و...، که باید به همه آنها توجه کرد؛ صنعت 
سرویس و خدمات در دنیای امروز پردرآمدترین 

صنعت در دنیا است.
درخشان همچنین با بیان اینکه از ظرفیت های 
خدادادی کشور مانند معادن نیز به درستی 
استفاده نشده است، ادامه داد: بسیاری از کشورها 
این ظرفیت ها را ندارند، در حال  حاضر در حوزه 
معدن حتی در مراحل ابتدایی یعنی مطالعات و 
اکتشافات نیز مشکل داریم، در بهره وری نیز با 
مشکل روبه رو هستیم و نتوانستیم سهم معدن 
در اقتصاد کشور را مشخص کنیم. در حالی که 
اگر این مهم محقق می شد، می توانستیم معدن 
را جایگزین نفت کنیم، اما به آن بی توجهی شده 

است.
سخن پایانی

طی سال های گذشته به خاطر مشکلاتی که در 
بخش معادن به وجود آمد، از جمله تحریم ها، نبود 
ماشین آلات مدرن، مسائل مربوط به منابع طبیعی 
و محیط زیست، سبب شده است بسیاری از 
سرمایه ها از بخش معادن به سایر بخش ها برود، 
یعنی سرمایه گذاران ترجیح دادند در جایی با 
ریسک و مشکلات کمتر سرمایه گذاری کنند تا 
هم سرمایه های شان زودتر بازگردد و هم مشکلات 
کمتری داشته باشند،به ویژه اینکه در دهه 90 
برخلاف 2 دهه قبل از آن از مشوق های کمتری 
برای جذب سرمایه گذاران در حوزه معدن استفاده 
شد، به همین دلیل سرمایه گذاران رغبت کمتری 
برای حضور در این بخش از خود نشان دادند و 
در نتیجه، فرار سرمایه از بخش معادن به سایر 
بخش های اقتصادی و حتی سایر کشورها انجام 

شد.
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چندی پیش بود الهویردی دهقانی عضو 
کمیسیون صنایع و معادن درخصوص روند 
اصلاح قانون معادن اعلام کرده بود که طی 
یک سال و نیم گذشته بیش از 20 تا 30 مورد 
به صورت جزئی و کلی در قانون معادن اصلاح، 
حذف و یا اضافه شده است. اکنون خبرها از 
مجلس شورای اسلامی حکایت از آن دارد که 
کمیسیون صنایع و معادن برخی از قوانین بخش 
معدن را اصلاح و تصویب کرده است و اکنون این 
موضوع در نوبت صحن علنی است. براساس این 
گزارش یکی از مهم ترین محورهایی که در این 
قانون به آن پرداخته شده، معادن راکدی است 
که به صورت پروانه های اکتشاف و یا بهره برداری 
دست اشخاص باقی مانده و فعالیت مفیدی در 

این معادن انجام نشده است.
 از دیگر موارد اصلاح شده ساماندهی و تسهیل 
استعلامات صدور پروانه بهره برداری و مسائل 
مربوط به محیط زیست و منابع طبیعی است، 
همچنین ثبت مشروط معادن و ابقای شورای 
معادن در استان ها و تغییرات اساسی در بحث 
حقوق دولتی معادن از موضوعاتی است که در 
این اصلاحیه قرار است، تصویب شود. اما اکنون 
سوالی که مطرح می شود این است که آیا این 
اصلاحیه تغییری در وضعیت فعلی معادن ایجاد 
خواهد کرد یا خیر. برای رسیدن به پاسخ به این 
سوال در» روزگار معدن« قانون معادن ایران 
را بررسی کرده ایم. در سال های پایانی قرن 
سیزدهم، نخستین قانونی که برای معادن ایران 
نوشته شد 24 ماده داشت و در آن بر مواردی 
از جمله مجوز استخراج، حق مالکیت و حقوق 

دولتی تأکید شده بود.
 پس از آن در سال 1317 قانون معادن با 
تغییر و اصلاح به تصویب مجلس شورای ملی 
رسید. قانونی 17 ماده ای که در آن مواد معدنی 
دسته بندی و میزان حقوق دولتی به صراحت 
بیان شده بود و همچنین در ماده 13 آن به 
مدت پروانه  های اکتشاف و استخراج معادن 
پرداخته شده بود. »این پروانه ها نباید از ده سال 
کمتر و از شصت سال بیشتر باشد.« این قانون 
همچنین می گفت که معدن در هر ملکی که 
واقع شده باشد، متعلق به صاحب آن ملک است 
و اگر در اراضی ای واقع باشد که تا تاریخ تصویب 
این قانون مالک خاصی ندارد، متعلق به دولت 
است. آن طور که پژوهشکدۀ تاریخ معاصر نوشته، 
سال 1328 این قانون یک بار دیگر دستخوش 
تغییر شد و این بار ترکیب شورای عالی معادن در 
آن تعیین شد. زمان تغییر بعدی سال 1336 بود 
که قانونی برای معادن تصویب شد که برگرفته 

از قانون معادن بلژیک بود. بعدازآن تا دهۀ 40 و 
زمان تغییرات بزرگ در کشور شاهد اتفاق خاصی 

نبودیم. 
بیست سال بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، 
یعنی در سال 1377 قانون دیگری برای معادن 
نوشته شد. این قانون فرق چندانی با قوانین پیش 
از انقلاب نداشت، اما ماجرا این بود که پیش از 
انقلاب پهنه های معدن کاوی وسیع اما تعدادشان 
اندک بود. این موارد طی دهه های متمادی 
افزایش افسارگسیخته ای پیدا کرد. همین خلأ 
قانونی هم دلیل ایجاد تعارض گسترده میان 
جامعۀ محلی و معدن کاوان شد. قانون معادن 10 
سال بعد از تدوین دوباره اش، در سال 87 هم 
مورد بازنگری قرار گرفت و بنابر گفته کارشناسان 
در آن سال تفاسیری مغایر با الزامات قانون و 
آیین نامه های موجود معادن توسط وزارت صنایع 
و معادن وقت باعث شد روند اکتشاف ذخایر 
معدنی کشور به سمت اشتباه برود. »پنج سال 
بعد از آن تاریخ بود که اشتباهات رخ نشان داد و 
در سال 92 آیین نامۀ جدیدی برای قانون معادن 
تصویب شد که به تفسیر اشتباه سال 87 جنبۀ 

قانونی می داد«
در قانون معادن فعلی مباحثی وجود دارد که به 
آنها به خوبی پرداخت نشده و مغفول مانده اند. این 
مباحث که به مشکلات تبدیل شده اند، موجب 
بی انگیزگی بهره برداران و مردم شده است. 
برای نمونه یکی از این موارد »اجازه برداشت 
محدود است«؛ در بسیاری از موارد دیده شده 
که این اجازه برداشت باعث ایجاد ضررهای 

جبران ناپذیری به ذخایر معدنی کشور می شود.
 از طرفی، »دریافت ناقص حقوق دولتی 
تخصیص یافته«، »معافیت مالیات برای مواد 
خام« و »عدم توجه به استخراج و فروش 
سنگ های قیمتی« از دیگر مواردی هستند 
که قانون فعلی معادن از آنها غافل شده است. 
در این راستا، در طرح اصلاح قانون معادن که 
توسط نمایندگان مجلس ارائه شده است، مواردی 
ذکرشده که علاوه بر بهبود اوضاع معادن، به 
بهره برداران نیز توجه می شود. لذا در طرح اصلاح 
قانون معادن به مباحثی پرداخته می شود که 
موجب بهبود دیدگاه سازمان ها و دستگاه های 
ذی نفع در حفاظت از محیط زیست و مردم به 
حوزه معدن می شود. این گزارش در وهله  اول به 
مشکلات قانون معدن فعلی پرداخته است؛ پس 
ازآن نیز طرح اصلاحی این قانون ارائه شده است.

اجازه برداشت محدود
در ماده 13 قانون، اجازه برداشت محدود 
در شرایط خاص به مکتشفان و بهره برداران 

داده شده است. این اجازه برداشت باعث ضررهای 
جبران ناپذیر می شود. همچنین در این قانون ذکر 
شده است که برداشت محدود برای فعالیت های 
آزمایشگاهی تا حد یک تن بدون پرداخت حقوق 
دولتی امکان پذیر است؛ اما از طرفی، در بسیاری 
از موارد به بیش از این مقدار ماده معدنی نیاز 
است و همچنین قصد مکتشف نامشخص است. 
ازاین رو به نظر می رسد با توجه به اینکه برداشت 
محدود تنها یک بار و به قصد کسب سود انجام 
می شود و برخلاف بهره برداران هیچ گونه تعهدی 
نسبت به ذخیره و مناطق اطراف ندارد، باید 
حقوق دولتی بر اساسی محاسبه شود که درآمد 
دولت از آن با یک معدن متوسط در آن منطقه، 
یکسان باشد. بر این اساس کارشناسان پیشنهاد 
می دهند که میزان حقوق دولتی پرداختی افراد 
دارای مجوز برداشت )با هر میزان برداشت( با 
متوسط معادن اطراف برابر باشد؛ یعنی حقوق 

دولتی یک معدن تجهیز شده را بپردازد.
تخصیص حقوق دولتی دریافت شده

بر اساس قانون معادن درآمدهای ناشی از 
اخذ حقوق دولتی باید در راستای خاصی 
مصرف شود؛ اما به علت درگیر بودن دولت ها 
با کسری بودجه این اتفاق نیفتاده است. این 
موضوع می تواند ریشه بسیاری از مشکلات مردم 
و دیگر دستگاه های اجرایی باشد. برای حل این 
معضل، مجلس تخصیص 100 درصد اعتبارات 
و ایجاد یک صندوق جداگانه برای واریز مبالغ 
ناشی از واریز حقوق دولتی توسط بهره برداران 
را در تبصره و ماده جداگانه عنوان کرده است، 
اما این دو مورد به دلیل ایجاد هزینه برای دولت 
و عدم جذابیت در همکاری به دلیل دریافتی 
ناچیز دولت راه حل مناسبی نیستند. لذا پیشنهاد 
می شود تصمیم گیری در این خصوص، با تعامل 
بین بهره برداران و برخی سازمان های ذی نفع 

صورت گیرد.
مواد خام و راهبردی

تبصره 11 ماده 14 قانون معادن فعلی به 
شناخت مواد خام می پردازد. همچنین در تبصره 
8 این ماده، موضوع معافیت مالیات برای صادرات 

آن مطرح شده است. 
 در این راستا، نیاز است که معیارهایی وجود 
داشته باشد. ویژگی صنایع پایین دستی می تواند 
تا حد قابل قبولی خام بودن یک ماده معدنی 
را مشخص کند. از طرفی، نیاز است مشوق هایی 
برای ایجاد و توسعه زنجیره های ارزش آنها 
مشخص شود. همچنین، برای صادرات آن مواد 
به صورت خام، علاوه بر لغو معافیت صادراتی، 

جریمه هایی نیز در نظر گرفته شود.

۱۰۰۱۰۰ سال اصلاح قانون معادن سال اصلاح قانون معادن
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10 تیر روز ملی صنعت و معدن

سنگ های نیمه قیمتی و نمونه های نادر
در قانون فعلی، از بحث مربوط به سنگ های 
قیمتی و نمونه های نادر موجود در برخی معادن 

غافل شده است.
 با توجه به اینکه این نمونه ها جز ثروت ملی 
محسوب می شوند، باید ترتیبی جداگانه برای 
استخراج و فروش آنها در نظر گرفت. تعیین 
جوایز نفیس برای یابندگان یا اولویت دادن آنها 
در مزایده ها و مناقصات معدنی می تواند راهکاری 
مناسب برای این موارد باشد. در ادامه به مباحثی 
که در طرح اصلاح قانون معادن ذکرشده است 

پرداخته می شود.
بازسازی و احیا

در این مرحله که آخرین حلقه فعالیت های 
معدنی است، بهره بردار هنگام استخراج یا پس از 
اتمام ذخیره معدنی اقدام به ترمیم خسارت های 
ناشی از فعالیت های خود می کند. این کار باعث 
بهبود دیدگاه سازمان ها و دستگاه های ذی نفع در 
حفاظت از محیط زیست و مردم به حوزه معادن 
می شود.  در ایران این وظیفه بر عهده سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری قرار دارد. درنتیجه، 
هیچ راهبردی برای اجرای این قسمت از زنجیره 
در معادن کشور وجود ندارد. لذا این تغییر باید 
در تعاریف مربوط به طرح بهره برداری و پروانه 
بهره برداری در ماده 1 و 26 به این صورت ایجاد 
شود که بازسازی و احیای مناطق معدنی بر عهده 
بهره بردار بوده و چگونگی انجام و هزینه های لازم 

آن باید در طرح بهره برداری ذکر شود.
سند معادن

مالکیت معادن در کشور ما به عنوان غنیمت 
در اختیار دولت است. این موضوع زمانی ایجاد 
مشکل می کند که مکتشفان بخواهند اقدام به 
تأمین مالی از بانک ها و مؤسسات مالی کنند؛ 
زیرا که معدن سند مالکیت ندارد و بانک ها 
پروانه های صادرشده از سوی وزارت صمت را 
قبول نمی کنند.  از سوی دیگر با توجه به عدم 
شفافیت در فرآیند جمع آوری اطلاعات معدنی، 
اطلاعات مندرج در این پروانه ها نیز نیاز به صحت 
سنجی دارد. در این راستا، بحث وجود صندوق 

بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی مطرح 
شد. لذا برای ایجاد زمینه های لازم جهت ورود 
مجموعه ها برای ارائه ضمانت نامه مورد قبول 
نظام بانکی کشور، لازم است سندی برای معادن 
تعریف و امور ثبتی آن به سازمان ثبت اسناد و 

املاک کشور سپرده شود.
منع اشتغال کارکنان وزارت صمت

در ماده 11 قانون معادن به جلوگیری از 
فعالیت کارکنان وزارت صمت و شرکت های 
تابعه اشاره شده است. به طورکلی به نظر 
می رسد این ممنوعیت تأثیری بر رانت اطلاعاتی 
موجود در معاونت معدنی و سازمان های استانی 
ندارد. اشخاصی که به اطلاعاتی خاص از معادن 
دسترسی داشته باشند، برای سو استفاده از آنها 
به صورت مشاور یا واسطه فعالیت می کنند و 

نیازی به نام خود ندارند.
فعالیت های ایمیدرو

در ماده 16 قانون به ایمیدرو )سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران( و شرکت های تابعه، این اجازه داده شده 
تا فعالیت های معدنی مربوط به واحدهای 
زیرمجموعه خود را به صورت مزایده به متقاضیان 
بخش خصوصی واگذار نماید و درآمدهای 
به دست آمده را در محل هایی خاص هزینه 
نمایند.  این فرآیند موجب گرفتن انگیزه بخش 
خصوصی در بهره برداری از این معادن می شود؛ 
چراکه پروانه بهره برداری آنها همچنان در دست 
دولت باقی می ماند که برخلاف سیاست های 
اصل 11 قانون اساسی نیز هست. لذا بهتر است 
با تصحیح قوانین و سازوکارهای موجود در این 

بخش نظارت ها را محکم تر انجام داد.
ضابطین دادگستری

در ماده 11 اصلاحیه، پیشنهادشده که کلیه 
کارشناسان بخش معدن که از سوی وزارت صمت 
برای نظارت بر اجرای قانون حکم گرفته اند، 
در ردیف ضابطین دادگستری قرار بگیرند. این 
موضوع می تواند موجب سوءاستفاده برخی از این 
کارشناسان شود. به طورکلی افزایش ابزار نظارتی 
که توسط انسان صورت می گیرد، شاید در کوتاه 

مدت تأثیراتی بر نحوه عملکرد ذی نفعان داشته 
باشد، ولی در بلندمدت خود عاملی در راستای 
گسترش فساد خواهد شد؛ لذا این قسمت باید 

حذف شود.
موارد خارج از ید

در ماده 6 اصلاحیه پیشنهادشده گواهی کشف 
تنها یک  بار و در صورت بروز شرایط خارج از ید 
با تایید شورای عالی معادن امکان تمدید داشته 
باشد.  تمرکز اقدامات نظارتی در شورای عالی 
معادن می تواند آن را محلی برای فساد و سو 
استفاده از رانت های اطلاعاتی کند؛ بنابراین 
پیشنهاد می شود برای کسانی که موفق به اخذ 
گواهی کشف می شوند مالیاتی در نظر گرفته شود 
که میزان آن در سال اول صفر، در سال دوم 
اعمال و پس ازآن با توجه به نرخ تورم اعلامی از 

سوی بانک مرکزی افزایش یابد.
مرکز پژوهش ها در ماده 11 پیشنهاد کرده که 
برای محاسبه حقوق دولتی معادن کوچک میزان 
استخراج واقعی انجام شود. همچنین در مواردی 
که تفاوت میان استخراج اسمی و واقعی بیش 
از 61% باشد، باید با تأیید شورای عالی معادن، 

استخراج واقعی مدنظر قرار گیرد.
سخن پایانی

در قانون معادن فعلی مباحثی وجود دارد که به 
آنها به خوبی پرداخت نشده و مغفول مانده اند. عدم 
توجه به این موارد، موجب بی انگیزگی بهره برداران 
و مردم شده است. »اجازه برداشت نامحدود«، 
»عدم تخصیص حقوق دولتی دریافتی«، »عدم 
توجه به مواد خام و سنگ های قیمتی« از این 

موارد هستند. 
لذا در طرح اصلاح قانون معادن به مواردی 
پرداخته شده است که علاوه بر رفع مشکلات 
به ایجاد انگیزه بیشتر بهره برداران نیز دست 
می یابد. »بازسازی و احیا پس از انجام استخراج 
توسط بهره برداران«، »ارائه ضمانت نامه موردقبول 
نظام بانکی کشور برای بهره برداران«، »حذف 
ضابطین دادگستری برای از بین بردن فساد« 
و »درنظرگرفتن مالیات برای گواهی کشف« در 

طرح اصلاح قانون معادن ذکرشده است.
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از سال 1979 به بعد خصوصی سازی به عنوان 
یکی از راه حل های کاهش حوزه دخالت 
دولت در اقتصاد و بهبود عملکرد شرکت های 
دولتی مورد توجه اغلب سیاست گذاران 
اقتصادی قرار گرفته است. آنچه روند تاریخی 
خصوصی سازی در ایران نشان می دهد با 
افت وخیزهای دوره های مختلف طی 28 سال 
به طور میانگین 37 شرکت دولتی واگذار شده 
است. بر این اساس روند خصوصی سازی در 
ایران در کمیت موفقیت چشمگیری نداشته 
است؛ در ناکارآمدی خصوصی سازی در ایران 
همین مقدار کافی است که بر اساس مطالعات 
مراکز پژوهشی کشور، طی دو دهه اجرای این 
سیاست، از مجموع کل واگذاری ها، تنها 16 
درصد به بخش خصوصی واقعی واگذار شده 
و مابقی 84 درصد در دست دولت )از طریق 
سهام عدالت( و خصولتی ها یا شبه دولتی هاست.

اما اقتصاد ایران پیش از انقلاب سال 57 تا 
حدی قابل توجهی توانسته بود بر اصول قانون 
تجارت عمل کند. شرکت های نظیر یزدباف در 
دهه 30 شمسی پا بر عرصه ظهور گذاشتند 
و توانستند نمونه بارزی از بخش خصوصی 
را به وجود آورند. در همین راستا با محمد 
یزدباف  نساجی  کارخانجات  مدیرعامل  ضرابیه 

گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانیم. 
ما به گذشته و به سال 1335 برمی گردیم 
که یزدبافت هم زمان با کارخانه آزمایش 
آغاز به کار کرد، این 67 سال کارخانه 
آزمایش کجا و یزد بافت کجا، رمز موفقیت 
شما چه بوده است که در طول این 67 
سال با 2 رژیم و تقریباً 20 دولت کماکان 

پابرجا ماندید؟ 
صداقت در خدمت، عوض نشدن حاکمیت 
شرکت و زحمت کشیدن. انقلاب مردم 
ایران امری صحیح بود و حکومت سلطنتی 
از ریشه خراب بود. انقلاب که شد روحانیون 
از توده ای ها، کمونیست ها و حزب چپ غافل 
بودند. کسانی می خواستند 20 سال به کشور 
ما نفوذ کنند. با وقوع انقلاب حاجی بازاری ها 
کارخانه داران و مدیران صنایع فراری شدند. 
زیرا توسط انقلابیون به خون خواری و زالوصفتی 

تشبیه شده بودند.
 با فرار آنها سرمایه کارخانه ها مصادره شد. 

اما آن زمان کسی نمی دانست که سرمایه داران 
اصیل ما انسان های متدینی بودند. 

به طور مثال خاندان خسروشاهی، لاجوردی، 
حکیم همگی از انسان های متدین زمانه خویش 
بودند. در مثالی دیگر می توان آقای محمدتقی 
برخوردار معروف به حاجی برخوردار را نام ببرم 
که سال 42 در یزد مسجدی ساخت بی مثال 
که آن زمان کسی در یزد نمی توانست بسازد. 
این سرمایه داران مسلمان بودند و با حکومت 
پهلوی هم کار می کردند اما وقتی انقلاب شد 
همه این ها از ایران رفتند. یا محمود خیامی بعد 
از انقلاب به موفقیت هایی دست یافت که همین 
موفقیت ها سبب شد ملکه انگلیس به او نشان 
افتخار بدهد. زیرا در انگلیس بسیار موفق عمل 
کرده بود و توانسته بود به آمریکا ماشین صادر 
کند. آن زمان خبرنگاران ایرانی مقیم انگلیس 
از ایشان پرسیدند اگر شما در وطن خویش 
بودید، ایران ناسیونال اکنون در چه وضعیتی 
بود؟ ایشان در پاسخ گفتند، اگر ایران ناسیونال 
دست بنده می ماند ایران دیگر احتیاجی به 
نفت نداشت.این ها انسان های خوب و دلسوزی 
بودند در محرم و در عزاداری امام حسین همین 
آقای خیامی تمام خیابان آیزنهاور) آزادی( را 
می بست، سینه می زدند و عزاداری می کردند. 
سرمایه داران آن موقع خیلی مسلمان تر از الان 

بودند. 
دوره طلایی  تا 1354   1340 - سال های 
این دوره بخش  ایران بود در  اقتصادی 
پیشرفت کرد شما  ایران خیلی  خصوصی 
را چگونه  دولت  زمان  آن  سیاست های 
ارزیابی می کنید. در آن دوره دولت چه 
حمایت هایی از بخش خصوصی کرد که 

الان این حمایت ها انجام نمی شود؟ 
آن زمان جنگ اعراب و اسراییل صورت 
گرفته بود و اعراب نفت را تحریم کردند. لذا 
ایران تولید نفتش افزایش یافت و شروع به 
سرمایه گذاری در صنعت کردیم. به طور مثال 
در ابتدا از جنرال موتورز ماشین وارد می کردیم 
و بعد از دو سال شروع به ساختن همان خودرو 
می کردیم. همچنین در صنعت لوازم خانگی هم 
توانستیم در آن زمان اسم ورسمی برای خود 

ایجاد کنیم. 
حالا در این دولت برای اینکه 4 تا ساید بای 

ساید بتوانیم تولید کنیم باید کلی زحمت 
کشید. قبل از انقلاب وضعیت صنایع به گونه ای 
بود که هر چه را که نبود و می خواستیم وارد 
کنیم به گروهی می دادند اما به یک  شرط، 
آن هم اینکه ظرف 3 سال یا پنج سال بعد بتواند 
در داخل همین کشور همان را تولید کنند. در 
ایران امروزه نیاز است که صنایع دست صاحبش 
باشد تا پیشرفت صورت بگیرد. اما اکنون با زد 
و بند و کمیسیون و رشوه و زیرمیزی، صنایع را 

به آقازاده ها می دهند. 
ما به انقلاب سال 57 برخوردیم و بعدازآن 
هم جنگ تحمیلی رخ داد. در طول جنگ 
تحمیلی اقتصاد ایران به کدام سو رفت، آیا 
تولید در طول این 8 سال خوابید، نقش 

شرکت شما در این زمینه چه بود؟
تمام سعی مان را می کردیم به هر شکلی که 
شده از جبهه پشتیبانی کنیم. چه از نظر اعزام 
نیروهای شرکت به جبهه بروند. چه از لحاظ 
قطعه سازی، و ارسال اجناس کاربردی، خرید 
آمبولانس و ظرف آب و حتی کمک های نقدی. 
حتی شهدای بسیار زیادی هم تقدیم کردیم، 
شهدای کارگر بیشترین شهدای این مملکت 

بودند. 
در زمان آقای رفسنجانی تولید رونق پیدا 
کرد اما بزرگ ترین اشتباهی که در زمان 
آقای رفسنجانی صورت گرفت و مثل یک 
خوره به جان اقتصاد مملکت افتاد این بود که 
وزارتخانه ها را کاسب کرد. البته از ناچاری هم 
این کار انجام شد، چون پول و ارز نبود و نفت 

قیمت پایینی داشت.
از اواسط دهه 80 و در اواخر دولت آقای 
خاتمی خصوصی سازی شرکت های دولتی 
به شکل جدی کلید خورد. هدف از این کار 

چه بود؟
خصوصی که نشدند. کارخانه هایی مثل 
نساجی و... که فایده ای نداشتند فروخته شدند. 
ولی صنایع دیگر همانند پتروشیمی ها و... 
خصولتی شدند. در برخی دیگر از موارد انجام 
شده خصوصی سازی، افرادی که اموال را تملک 
کرده اند، عملًا در جهت تضییع آن دارایی ها 
قدم برداشتند؛ برخی از آن ها اقدام به تعطیلی 
بنگاه ها کردند تا بتوانند املاک آن ها را با سود 
بالا به فروش برسانند. طبیعتاً در برخی موارد 

یزدباف نماد بخش خصوصی موفق ایرانیزدباف نماد بخش خصوصی موفق ایران

در گفت و گوی صمت با محمد ضرابیه، مدیرعامل شرکت یزدباف مطرح شد: 
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هم موفقیت هایی رخ داده و عملکرد بنگاه ها 
بهبود پیدا کرد. این گزاره که خصوصی سازی، 
لزوماً به بهبود کیفیت حکمرانی در دارایی ها 
می انجامد، حرف دقیق و کاملی نیست و در 
عمل هم مشاهده نشده است. دوگانه سازی 
بخش دولتی - خصوصی، یک تصور تقریباً 

منسوخ و ناشی از مطالعات اندک است.
از  عمده ای  سهم  می شود  گفته 
مشکلات بخش خصوصی ناشی از 
بوده  دولت ها  نابجای  سیاست گذاری های 
است، شما چقدر به این موضوع معتقدید؟ 
دلیلش کامل عمل نکردن به اصول اولیه 
تجارت بود. تعریف ساده بهره وری یعنی انجام 
کار درست به روش صحیح. خصوصی سازی 
کار درستی است اگر به روش درستی انجام 
شود. خصوصی سازی ما غلط بود الان هم غلط 
است. کسی که می خواهد کارخانه نساجی را 
بفروشد باید به فردی واگذار کند که کارش در 
این حیطه باشد. اعتماد به این فرد داشته باشد 
و سابقه فرد را ببیند بعد کارخانه را بفروشد. و 
بعد هم شرایطی را تعیین کند. به طور مثال بعد 
از واگذاری کسی حق ندارد کارگرانش را بیرون 
کند. اجازه ندارد واحد تولیدی را تعطیل کند. 

اجازه ندارد زمین این کارخانه را بفروشد. 
ایرانی  که صنعت گر  می شد  گفته  زمانی 
بر اساس سیستم ژاپنی پیش می رود یعنی 
پله به پله جلو می رود. اما صنعتگران فعلی 
این گونه عمل نمی کنند، علت این امر از 

نظر شما به چه علت است؟
این ها صنعت گر نیستند و بر مبنای 
سوددهی معامله جلو می آیند. اگر صنعت را 
امری مهم ارزیابی کنند، ناچار خواهند بود 
که پله به پله این مسیر را طی کنند. اکنون 
چنین افرادی را یا نداریم و یا نمی خواهیم 
به آنها کار بدهیم. تجارب خصوصی سازی در 
کشورهای توسعه یافته مشخص می کند که 
یکی از ارکان مهم موفقیت در خصوصی سازی 

ساختار اقتصادی کشورهاست؛ چراکه سیاست 
سیاست های  اجرای  نیازمند  خصوصی سازی 
تکمیل کننده ای همچون تثبیت اقتصادی، 
مقررات زدایی و آزادسازی است که در یک 
تعدیل  تحت عنوان سیاست های  مجموعه 

اقتصادی کاربرد دارد.
در بحث خصولتی شدن و خصوصی سازی 
شده اند  زیان بار  که  کارخانه هایی 
سازمان های وجود دارد همانند ایدرو 
که کارخانه های زیان ده شد را می گیرد، 
به سود برساند و به صاحب اصلی اش 
باز می گرداند ولی ما این روند را اجرا 

نمی کنیم، در این مورد چه نظری دارید؟
باید بر مبنای محاسباتی به طرف مقابل 
کارخانه را بفروشید اگر زیان دارد مجانی 
کارخانه را بدهید ولی تعهداتی بر گردن این 
فرد بگذارید که زمینش را نمی توانید بفروشید 
کارگرش را نمی توانید اخراج کنید. دولت باید 
کمک کند که تولید را اضافه کند. اصلًا پول 

برای تولید نیاز نیست پشتیبانی نیاز است. 
این پشتیبانی چگونه باید انجام شود؟ 

شما یک کارخانه زیان ده را می خواهید به من 
بفروشید. بعد از بررسی، می بینم آن کارخانه 
500 تا محل سرویس دارد اجازه می گیرم 
200 تا از این محل سرویس را بفروشم تعداد 
مکان های سرویس ها را کم می کنم بدهی هایم 
را با این پول پرداخت می کنم.بعد هم می گویم 
آن هایی که سن بازنشستگی دارند را بازنشسته 

کنید و نیروی جایگزین جذب نکنید.
 وقتی 200 هزارتا کارگر دارید حتماً سالی 
200 نفر بازنشسته می شوند جایگزین این افراد 
کسی را نیاورید، ظرف دو تا سه سال به جای 
خود برمی گردید. مگر می شود کارگری را که 
4 فرزند دارد اخراج کنید این ها جزء شرایط 
معامله باید باشد. اساسی ترین خطایی که 
خصوصی سازی در ایران با آن مواجه شد عدم 
توجه به بخش خصوصی و توسعه آن بوده 

است. در زمان شروع فرآیند برنامه ریزی برای 
خصوصی سازی، برنامه ریزان به فکر طرف 
تقاضا نبوده اند و توجه نداشتند که در حوزه های 
وسیعی بخش خصوصی فاقد فعالیت است یا 
اندازه فعالیت آن در قیاس با شرکت های در 
حال خصوصی سازی به میزانی نیست که 

بتوانند متقاضی اداره این شرکت ها باشد.
 بنابراین، نبود بخش خصوصی قدرتمند، 
زمینه های حضور نهادهای عمومی برای بر 
عهده گرفتن مالکیت این شرکت ها را فراهم 
آورد. علاوه بر این افرادی که هیچ گونه صلاحیت 
حرفه ای برای بنگاه داری نداشتند، با ورود به 
این عرصه پرمنفعت مسبب تعطیلی بنگاه ها 
و بیکاری نیروهای کار شدند. به بیان ساده تر 
می توان گفت خصوصی سازی صرفاً واگذاری 
دارایی ها و شرکت های دولت نیست بلکه کمک 
به توسعه بخش خصوصی برای حضور در عرصه 

تولید و خدمات کشور می باشد.
را  کار  این  در شرایط تحریم می شود 

انجام داد؟ 
بله در شرایط تحریم همه کار می شود انجام 
داد. ما بهترین ماشین آلات دنیا را از آمریکا وارد 
کردیم یک ماه راه افتادیم روزی یک میلیون 

شیشه تولید می کنیم.
و  صادرکنندگان  و  خصوصی  بخش   
واردکنندگان خط مقدم حمله به تحریم ها 
هستند چراکه دولت در مقام فرماندهی مقابله 
با این تحریم ها باید با تعیین استراتژی و 
را  بین المللی وظایف  برخوردهای  تاکتیک های 
به عهده بخش های متخصص واگذار کند. البته 
این بدان معنا نیست که با واگذار کردن 
مسئولیت ها دیگر وظیفه ای به عهده دولت 
نیست، اما برای تبادلات تجاری و مقابله 
با تحریم ها قطعاً ارتباطات مویرگی فعالان 
اقتصادی و تجار می تواند کارساز بوده و دولت را 
در اجرای هرچه بهتر سیاست های دیپلماتیک 

خود یاری کند.
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 کرمان موتور به عنوان نخستین شرکت خصوصی خودروسازی 
 J4 ایران، صادرات محصولات تولیدی خود را با صدور خودروی
به کشور عراق آغاز کرد و نخستین محموله صادراتی این خودرو 

در هفته گذشته به مقصد شهر بغداد ارسال شد.
سامان فیروزی مدیرعامل شرکت کرمان موتور، با اعلام 
این خبر گفت: کشور عراق، مقصد اول کرمان موتور برای صادرات 
و کشورهای روسیه، کشورهای مستقل مشترک المنافع و شمال 
افریقا مقصدهای بعدی خواهند بود. خودروی J4 نخستین 
خودرویی است که از محصولات شرکت کرمان موتور به عراق 

صادر می شود.
صادرات خودرو توسط شرکت کرمان موتور، را باید یک 
دستاورد قابل توجه برای بخش خصوصی صنعت خودروسازی 
ایران تلقی کرد زیرا به رغم وجود رقابت شدید با برندهای خارجی 
و تحریم های اقتصادی، این امر با همیاری و پشتکار شبانه روزی 
در این مجموعه و به پشتوانه توانمندی های صنعت قطعه سازی 

کشور به ثمر رسیده است.
وی با بیان اینکه در امسال چهار هزار دستگاه شامل عمدتاً 
محصول J4 به همراه سایر خودروها به کشورهای مختلف صادر 
خواهد شد، اظهار کرد: خودروی J4 با استفاده از فناوری های 
پیشرفته و با رعایت استانداردهای کیفیت و ایمنی بالا، طراحی 
و تولید شده است و به راحتی می تواند نیازهای مشتریان 

کشورهای منطقه را برآورده کند.
وی با اشاره به برنامه تولید نخستین خودرو ملی بخش 
خصوصی در آینده نزدیک توسط شرکت کرمان موتور، تاکید 
کرد که برنامه ریزی برای صادرات این خودرو از اولویت های 
کرمان موتور است و پس از عراق، صادرات خودرو به سه مقصد 
صادراتی دیگر در منطقه طی ماه های آینده عملیاتی خواهد شد.

به گفته فیروزی، کرمان موتور قصد دارد با بهره گیری از 

توانمندی های داخلی، برنامه های صادراتی خود را گسترش داده 
و با ارائه محصولات باکیفیت در بازارهای جهانی حضور یابد و از 
این طریق، به توسعه صنعت خودرو در کشورمان کمک کنیم. 
مدیرعامل کرمان موتور، سرمایه گذاری قابل توجه برای ارتقای 
کیفیت خودروهای تولیدی و تطبیق با استانداردهای بین المللی 
را در راستای تحقق اهداف عالیه این مجموعه در افق 1405 و 
رشد شرکت عنوان کرد و افزود: پلتفرم خودروی J4 متعلق به 
شرکت کرمان موتور است و هم اکنون با 70 درصد داخلی سازی 
و با همکاری با 120 قطعه ساز تراز اول داخلی به تولید می رسد.

وی در ادامه رویکرد شرکت کرمان موتور را خلق برند ملی 
خودرو در بازارهای بین المللی، کسب سهم بازار بیشتر برای 
خودرو ایرانی در بازار جهانی، ارزآوری به کشور و افزایش نرخ 
رشد ایجاد اشتغال ذکر و اظهار کرد: تلاش برای نزدیک شدن به 
استانداردهای جهانی و ارائه محصولات باکیفیت و قابل رقابت با 
دیگر کشورها، امری حیاتی است که می تواند به توسعه صادرات 
خودرو کمک کند. برای این منظور، شرکت های خودروسازی باید 
به پیشرفت فناوری، بهبود فرآیندها، دستیابی به استانداردهای 

روز دنیا و تحقیق و توسعه تمرکز کنند.

مدیرعامل کرمان موتور درباره اهداف و برنامه های آتی شرکت 
در زمینه صادرات خودرو نیز گفت: اهداف آینده شرکت کرمان 
موتور در زمینه صادرات خودروها شامل افزایش حجم صادرات 
به کشورهای جدید و توسعه بازارهای صادراتی، افزایش توان 
رقابتی خودروهای تولیدی ایرانی، بهبود کیفیت و تکنولوژی 

خودروهای تولیدی و افزایش توان تولید است.
فیروزی در پایان با تاکید بر اینکه کرمان موتور صادرات 
خودروهای خود را با J4 به عنوان پرتیراژترین محصول این 
شرکت آغاز کرده است، خاطرنشان کرد: در زمینه صادرات 
خودروهای ایرانی، شرکت کرمان موتور به دنبال ایجاد روابط 
تجاری بلندمدت با شرکت های بین المللی و توسعه همکاری های 

فنی و تکنولوژیک با آنها است.
بنابراین گزارش، انتظار می رود صادرات J4، به عراق، روسیه و 
دیگر کشورها بستر مناسبی را برای صادرات بیشتر خودروهای 
این شرکت و دیگر خودروسازان ایرانی فراهم کند. به رغم برخی 
مشکلات پیش روی صنعت خودروسازی ایران، موفقیت کرمان 
موتور در صادرات نشان دهنده تاب آوری و توان رقابتی بنگاه های 

اقتصادی بخش خصوصی ایران در بازارهای جهانی است.
یادآورمی شود که محصول J4 بیش از 70 درصد داخلی سازی 
شده و خودروی سواری صندوق دار متوسط، مقرون به صرفه و 

به روز است.

صادرات کرمان موتور به عراقصادرات کرمان موتور به عراق
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صادرات فولاد و نقش آن در اقتصاد ایران 
همواره یکی از موارد با اهمیت در کشور 
است اما نکته قابل توجه در عرصه صادرات 
فولاد مربوط به خام فروشی است که به باور 
فعال حوزه فولاد اگر از خام فروشی به سمت 
صادرات محصولات تکمیلی حرکت کنیم 
نه تنها ارزآوری فولاد برای کشور چند برابر 
خواهد شد، بلکه به دلیل اشتغال حجم بالای 
نیرو در عرصه پایین دست، نرخ بیکاری نیز 
کاهش پیدا می کند. همچنین ایران در عرصه 
صادرات فولاد رتبه برتر دارد. تا جایی که ایران 
گوی سبقت را از حتی از چین ربوده و رتبه 
نخست صادرات محصولات فولادی در جهان را 

به دست آورده است.
امیر حسین کاوه، فعال حوزه فولاد ضمن 
ارزیابی بازار فولاد ایران در عرصه بین الملل 
گفت: به صورت کلی وضعیت کسب و کار 
اقتصادی کشور بهتر از سال گذشته است، 
برای نمونه اخیراً بیست و هفتمین نمایشگاه 
بین المللی نفت و گاز تهران برگزار شد، فعالان 
نمی توانستند در این نمایشگاه غرفه بزرگ تر 
داشته باشند چراکه تقاضا بسیار بالا بود، به 
عنوان مثال می گفتند سالن 6 که حدود 6 هزار 
متر است، 4 برابر ظرفیت تقاضا دارد. در این 
4 روز نمایشگاه مملو از جمعیت بود. واقعیت 
امر این است که صدها هزار نفر از نمایشگاه 
بین المللی نفت و گاز تهران بازدید کردند، 
علاوه بر این حدود 3 هزار غرفه در نمایشگاه 

مذکور حضور داشتند.
تولیدکنندگان داخلی ظرفیت ساخت 
برند ایران در صنایع مختلف را به دست 

آوردند
او همچنین افزود: در نمایشگاه بین المللی 
نفت و گاز تهران فعالان حوزه های فولادی ها، 
نفت و گازی ها و تولیدکنندگان بزرگ و کوچک 
بخش خصوصی حضور پیدا کردند. لذا همه این 
موارد نشان می دهد که تولیدکنندگان داخلی 
ظرفیت ساخت برند ایران در عرصه صنایع 
مختلف از جمله صنعت های فولاد و نفت و 
گاز را به راحتی به دست آوردند. برای نمونه در 
صنعت فولاد در بخش ساخت پمپ های غول 
پیکر صنایع فولادی و نفت و گاز و پتروشیمی 
خودکفا شدیم و در زمینه ساخت لوله های 
فولادی خطوط انتقال در کشور ظرفیت هایی 

ایجاد شده که از واردات بی نیاز شدیم.

وضعیت کسب و کار کشور تا حدودی 
بهبود پیدا کرده است

کاوه با تاکید بر بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور تصریح کرد: همچنین در مورد ساخت 
ورق های فولادی نیز بی نیاز از واردات شدیم. 
بنابراین در حوزه فولاد در موارد معدودی 
نیاز به واردات داریم که آن هم به دلیل این 
است که ظرفیت تولیدکنندگان داخلی تکمیل 
است. در مجموع وضعیت کسب و کار کشور تا 
حدودی بهبود پیدا کرده است. در صورتی که 
قبل از این می گفتند تنها 30 درصد از ظرفیت 
تولید تکمیل است. از طرف دیگر اگر مواردی 
نظیر مسائل تامین مالی و سرمایه گذاری 
خارجی صورت بگیرد، ظرفیت تولید چند 
برابر می شود. درحال حاضر علاوه بر فولاد 
مبارکه خوزستان، حدود 4 کارخانه فولادی 
برای تولید ورق های مورد نیاز صنایع پایین 
دستی، در حال احداث است که به احتمال 
زیاد سال آینده به بهره برداری برسد. همه این 
موارد بیانگر این نکته است که ظرفیت و امکان 

صادرات محصولات فولادی وجود دارد.
مشتری های بین المللی فولاد خام ایران 

همیشه در صف هستند
این فعال حوزه فولاد با اشاره به وضعیت 
فولاد ایران در عرصه بین الملل اظهار کرد: 
مشتری های بین المللی فولاد خام ایران همیشه 
در صف هستند، در مورد شمش و فولاد میانی 
وزارت صمت مانع از خروج این موارد از کشور 
می شوند چرا که در داخل به این محصولات 
نیاز است. همچنین درباره صنایع پایین دستی 
فولاد نیز با 100 کارخانه می توان نیاز داخل را 
برطرف کرد اما درحال حاضر 200 کارخانه در 
کشور داریم. کاری که باید در زمینه صادرات 
محصولات فولاد انجام دهیم این است که 
صنایع تکمیلی محصولات فولادی را صادر 
کنیم نه محصولات خام را چرا که از طریق 
فروش محصولات تکمیلی هم سود بیشتری 
عاید کشور می شود و هم نیروی کار بیشتری 

مشغول می شوند.
کاوه ادامه داد: به عبارت دیگر ارز وارد شده 
ناشی از صادرات مواد خامی به صنایع بالادستی 
می رسد اگر مواد اولیه ساخت محصولات 
تکمیلی به صنایع پایین دستی داده شود، به 
جای 100 کارخانه 400 کارخانه راه اندازی 
می شوند، بنابراین از نظر صادرات فولاد خام 

و نیمه خام مشکلی وجود ندارد و حتی تا دو 
برابر این مقدار هم می توان صادر کرد اما حیف 
است که محصولات به صورت خام صادر شوند 
چرا که یارانه گاز، برق و انرژی مطرح است 
لذا وزارت صمت باید به نوعی برنامه ریزی کند 
که تا جای ممکن محصولات نهایی صادر کنیم 
مگر در شرایطی که صنایع تکمیلی خریدار 
نداشته باشد. در نتیجه مواد اولیه ایران همیشه 
مشتری دارد، صنایع بالادست مادر باید به 
صنایع تکمیلی کمک کنند به این ترتیب 
که اگر صنایع مذکور به این مواد اولیه نیاز 
دارند، مواد را با نرخ جهانی به صنایع تکمیلی 

بفروشند.
سالانه صنعت فولاد چند ده میلیارد 

ارزآوری برای کشور دارد
او درباره نقش صادرات صنایع فولادی در 
اقتصاد کشور خاطرنشان کرد: داشتن صنعت 
فولاد در کشور یک حسن و محور توسعه 

محسوب می شود.
 در افق 1404، تولید 55 میلیون تنُ در 
نظر گرفته شده اما چنانچه 35 میلیون تنُ 
هم تولید شود، می تواند سودآوری خوبی 
داشته باشد کما اینکه برای کشور ارزآوری 
دارد، البته درحال حاضر سالانه صنعت فولاد 
چند ده میلیارد ارزآوری برای کشور دارد اما 
در مقایسه میزان ارزآوری صادرات محصولات 
فولادی با صنایع نفت و پتروشیمی، این نکته 
مطرح است که صنایع فولادی برای ارزآوری 
خیلی راه دارد چراکه بیشتر صادرات مربوط به 
صادرات خام و نیمه خام است اما اگر به سمت 
صدور محصولات نهایی برویم ارزآوری در حوزه 

محصولات بیشتر خواهد شد.
ایران بیشتر از همه جهان فولاد صادر 

می کند
کاوه در پایان یادآور شد: در حقیقت ارزش 
صادرات در محصولات نهایی است نه صادرات 
مواد اولیه. به صورت نسبی درحال حاضر 
صادرات ایران در حوزه فولاد بیشتر از چین 
است به عنوان مثال اگر چین 10 واحد تولید 
دارد و 2 واحد را صادر می کند، ایران از 10 

واحد تولید 5 واحد صادر می کند.
 بنابراین صادرات محصولات فولادی ایران به 
نسبت میزانی تولیدی که انجام می دهد، بیشتر 
از همه جهان است چراکه با نرخ مناسب تری 

فولاد را ارائه می کند.

گفت وگوی صمت با فعال حوزه فولاد

رتبه باورنکردنی در صنعت فولاد رتبه باورنکردنی در صنعت فولاد 
 ایران، چین را شکست داد ایران، چین را شکست داد
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مجتبی حمیدیان مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی 
ایران در پیامی به مناسبت 10 تیرماه روز ملی صنعت 
و معدن با تاکید بر نقش صنعتگران و معدن کاران در 
پیشرفت کشور، این روز را به فعالان حوزه های صنعتی 
و معدنی به ویژه خانواده بزرگ شرکت سنگ آهن مرکزی 

تبریک عرض نمود.
متن پیام به شرح ذیل است:

معادن تأمین کننده مواد اولیه مورد نیاز بیشتر صنایع 
بوده و معدن بازیگر مهم نقش خودکفایی ایران در عرصه 
صنعت و اقتصاد است. بنابر این شایسته است در سالی که 
در سایه رهنمودهای ارزشمند مقام معظم رهبری )مدظله 
العالی( با عنوان" مهار تورم و رشد تولید " نام گذاری شده 
است، توجه به تاکیدات ایشان مبنی بر زدودن آثار اقتصاد 
در سایه نفت و جایگزینی معدن با نفت از اهمیت ویژه تری 

برخوردار شود.
فرارسیدن دهم تیرماه که به نام روز صنعت و معدن 
نامگذاری شده، زمانی است ارزشمند تا یاد و خاطره 
کسانی که در راه اعتلای صنعت و معدن کشور تلاش 
کردند را گرامی بداریم و از تمامی دست اندرکان کنونی 
این حوزه که با تلاش بی وقفه نه تنها چراغ تولید را روشن 
نگاه داشتند بلکه به رغم تحریم های سخت جهش در 

تولید را نیز محقق کردند، قدردانی کنیم.
خرسندیم که در آستانه این روز مهم کارنامه شرکت 
سنگ آهن مرکزی ایران در سه ماهه نخست امسال نشان 
می دهد که تولیدش بیش از پیش افزون شده و بهاری 
پربار به مدد سخت کوشان این مجموعه معدنی در تولید و 
فروش محقق شده و مصمم تر از همیشه در پی آن است با 
بهره برداری از چند طرح مهم توسعه ای سالی ماندگار در 

تاریخ این صنعت ثبت کند.
این جانب ضمن تبریک این روز به همه فعالان بخش 
صنعت و معدن، به ویژه خانواده بزرگ شرکت سنگ آهن 
مرکزی ایران، امیدوارم با استعانت از خداوند متعال، صنعت 
کشور عزیزمان ایران بتواند با تکیه بر توان ملی، بهره برداری 
مناسب از فرصت ها و فائق آمدن بر مشکلات، پایه های 
اقتدار کشور را با شکوفایی روزافزون خود مستحکم تر 
نموده و شاهد پیشرفت های روزافزون آن باشیم. یقین دارم 
با همدلی و مسئولیت پذیری همه شما کارکنان و کارگران 
شرکت سنگ آهن مرکزی ایران، روزهای روشن تری برای 

این مجموعه معدنی رقم خواهد خورد.

مجتبی حمیدیان
مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران. بافق

پیام مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی پیام مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی 
ایران به مناسبت روز ملی صنعت و معدنایران به مناسبت روز ملی صنعت و معدن






